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SØNDERJYDEN OG VESTJYDEN
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_ _ PROVST OG BISKOP I RIBE — —

DET 18. AARHUNDREDES STORE DANSKE 
----------------- SALMEDIGTER--------------- —
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Et dejligt Kløverblad
i Randrup Egne grønnes;
o Blomsten gør os glad, 
ved den vor Eng forskønnes! 
Især det yngste Skud 
stod som en dejlig Brud — 
trods Kulde, Stormvind, Slud, 
nu blomstrer’ deth os Gud.



Hans Adolf Brorson.

1.
Dä. Bondemanden Peder Pedersen i Drengsted i 

Døstrup Sogn i 1642 Hk sin Søn Broder Pedersen hjem 
som Student fra Ribe Skole, og denne nogle Aar senere 
stod paa Prædikestolen som Sognepræst i Randrup, 
var han vel næppe klar over, at han gennem denne 
sin Søn skulde blive Stamfader til en dansk Præste
siægt af sjælden Vægtfylde, af afgørende Betydning for 
det danske Kirkeliv i det helo taget og ved en af Slæg
ten for det danske Modcrsmaal baade Nord og Syd for 
Kongeaaen. Hans Æts Saga, er foregrebet af en anden 
Student fra Ribe, af Peter Palladius, der endte som 
Sjællands Biskop og var den Mand, som praktisk talt 
gennemførte Kirkeforbedringen i Danmark. Mange vil 
kende hans berømte Opfordring til Landsbyforældre:

.Og hvilke smaa Drenge, som I fornemme, at de 
lære vel, og det løber i dem som bræd Smør, hvad 
Degnen lærer dem, og de ville have Bog og ville til 
Skole, naar I spørge dem ad, saa lader dem gerne 
komme til næste Købstad til Skole! Lejer eder heller 
en liden Plovdreng saa længe, at I kunne se, hvad Gud 
skikker eders Barn til, og livad der skal blive af han-
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nem. . . . Der sidder tit paa en Bondekvindes Skød et 
dejligt lidet Drengebarn, som vokser op og kommer til 
Skole og kan siden hjælpe en hel Hob Slægt indtil 
niende Knæ med Guds salige Ord og andre gode Raad, 
saa at 1 kunne faa af eders egne Børn til Sognepræster 
og Sognedegne; det var jo eders store Ære; desligeste 
til Borgmestere, Raadmænd, Skrivere etc., saa at en hel 
Slægt kunde hælde deres Hoved til en frommer Mand, 
som havde siedet sine Børnesko i Skole. . .

Af Broder Pedersens Sønner blev Broder Faderens 
Efterfølger i Handrup, Peder Præst i Ballum, Anders 
Præst paa Amrom. Broder Brodersen giftede sig med 
Katrine Margrethe, Datter af Forvalter Nikolai Klausen 
paa Trøjborg. Blandt deres Børn var det dejlige Tre
kløver fra Randrup, Niels, Præst i Bedsted og ved 
Nikolai Kirke i København, Broder, død som Biskop 
i Aalborg, og Salmedigteren Hans Adolf. Fra dem alle 
tre nedstammer en dygtig Slægt af Embedsmænd, Præ- 
ster, Lærere og Jurister. En hel Slægt kunde i Sand
hed lueide sit Hoved til én from Mand, som havde 
siedet sine Børnesko i Skole.

Peder Pedersens Søn fra Drengsted gjaldt i Ribe Skole 
som Holstener — ak, svundne Tiders Uforstand! — skønt 
han utvivlsomt var en ægte dansk Bondedreng. Hans 
Sønnesøn blev Sønderjyllands største Indsats i dansk 
Litteratur, og hans Salmedigtning blev en Hovedhjørne
sten i den Mur, der hegnede Modersmaalet i Konge
riget og i Sønderjylland.

2.
Hans Adolf Brodersen — først senere skrev han 

sit Navn Brorson — blev født i Randrup Præstegaard 
den 20. Juni 1694. Randrup ligger paa Nordskraanin- 
gen af den Bakkeryg, der skiller Vidaa og Bredeaa fra 
hinanden. Bakkeskrænterne, de dejlige Enge omtrent 
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fra Løgumkloster til Ballum, den smalle Marsk nord
for Ballum, det digeløse Hav med Nordveststorme og 
hyppige og farlige Oversvømmelser — saaledes er Na
turen, hvor Hans Adolf levede sin Barndom og en stor 
Del af sin Ungdom, en Natur, han aldrig kunde glemme, 
•og som ogsaa den svagelige, gældbundne og sorgtyn
gede Ribebisp jævnlig søgte tilbage til for at vandre 
blandt Blomsterne i Enge, hvor Fuglesangen sammen- 
:slaar som tusind Harpostrenge. Men denne Natur lærte 
ham ogsaa tidlig den anden dybe Tone i hans Digt
ning — at tie, at bie, at længes:

Trange 'Tider langsom skrider, 
langsom skrider, det har den Art. 
Dagene længes, Vinteren strenges, 
Vinteren strenges, og det er svart.

De trange Tider kom tidlig i hans Liv. Da han 
var 10 Aar gammel, blev han faderløs. En brav Stif- 
fader søgte at erstatte ham Tabet; han fik sin Under
visning og blev 1712 Student fra Ribe sammen med 
sin et Par Aar ældre Broder. Men det gik foreløbig 

■ saa som saa med hans Studier ved Højskolen. Den 
rettroende, aandløsc Kirkelære syntes ikke at kunne 
fange hans Hu. Han synes mest at have dyrket verds
lige Videnskaber, Filosofi, Historie og Sprog, maaske 
■ogsaa. nogen Naturkundskab, og den teologiske Eksamen 
fik han ikke, skønt han en Tid havde en af de Pladser, 
som Ole Borch paa sit Kollegium havde forbeholdt 
Studenterne fra Ribe. Syg og nedbrudt vendte han 
tilbage til Fædreegnen, opholdt sig i Randrup og hos 
sin Broder Niels, der var blevet Præst i Bedsted, men 
blev derefter Huslærer for sin Morbroder Nikolai Klau- 
sens Børn paa Løgumkloster. Her rettede han sig snart 
•og genvandt sin aandelige Ligevægt. Han kom under 
Indflydelse af den praktiske og personligt inderlige Reli
giøsitet, der var udgaaet fra Halle i Tyskland, og som man 
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kalder med det lidet rammende Navn Pietismen, og lian' 
forelskede sig i sin ganske unge Kusine Katrine Stenbæk 
Klausen, der senere blev hans Hustru. 1721 aabnede 
der sig en Udsigt for ham til at faa Randrup Sogne
kald. Idan rejste straks til Hovedstaden og underka
stede sig Eksamen; omtrent samtidig fik hans Broder 
Embedet i Mjolden nordfor Bredeaa. Den G. April 1722 
ordinerede Biskop Thura begge Brødrene, og deres Far
broder Provst Peder Brodersen i Ballum havde den 
(Iltede at indsætte dem i deres Kirker. Nu hentede 
Hans Adolf sin 16-aarige Brud paa Løgumkloster, og 
det følgende Aar blev hans Broder gift med en Datter 
af Prtesten Rise i Agerskov. — Opholdet i Kloster og 
Præstetiden i Randrup fra 1722 til 1729 er sikkert den 
lykkeligste Tid i Hans Adolf Brorsons Liv og tillige 
den Tid, da hans Digterevne vaktes til Live, selvom 
det var nye Forhold og et nyt Embede, der gjorde 
ham til egentlig Salmedigter. ,

3.
I Aaret 1729 blev Hans Adolf Brorson efter Sogne

præsten Johan Herman Schraders Ønske forflyttet som 
Hjælpepræst til Tønder, hvor han bl. a. fik den Op
gave at prædike paa Dansk for den lille danske Menig
hed. J. 11. Schrader, der selv var grebet af den reli
giose Bevægelse fra Ilalle, var en udmærket Præst, som 
paa enhver Maade søgte at fremkalde Sandhed og Per
sonlighed i det religiøse Liv, i Husandagt og i den fæl
les (ludstjeneste. Mest haandgribelig blev hans Virk
somhed paa Menighedssangens Omraade, idet han 1731 
udgav en ny tysk Kirkesalmebog (»Tøndersalmebogen«) 
med Digte af ham selv, men navnlig da af saadanne 
Forfattere, som den ældre Ortodoksi havde vraget, eller 
som først var fremtraadt under de nye religiøse Be- 
vægelser i Tyskland omkring Aar 1700. Salmebogen 
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fyldte 1423 tospaltede Sider og rummede 1157 Sal
mer. Man anser det ikke for usandsynligt, at Brorson 
har været ham en Støtte ved Ordningen og Udgivelsen 
af Salmebogen; livis saa er, var en af Grundene vel 
den, at lian allerede i Kloster og Randrup selv havde 
syslet med Salmedigtning.

Den egentlige Sammenhæng kan næppe udredes 
med Sikkerhed. Derimod ved vi, at Brorson fandt det 
stødende ved sin danske Gudstjeneste at benytte den 
tyske Salmebog, hvorfor han i Tredivernes Løb udgav 
en Række Billige Smaahefter, indeholdende dels Over- 
sættelser fra Schraders Bog, dels originale Salmedigt
ninge. Disse Hefters Indhold og en Del andre Salmer 
— oversatte og originale — blev da i Aaret 1739, 
medens Digteren allerede 1737 var Lilevet udnævnt til 
Stiftsprovst i Ribe, til Troens rare Klenodie i nogle aande- 
lige Sange forestillet af Hans Adolf Brorson, forhen 
Sogne-Præst i Randerup under Troyborg i Løeherrcd 
under Riber Stift, siden den tredie Præst i Tønder, men 
nu Stifts-Provst og Sogne-Præst til Vor Frue Kirke i 
Ribe. Den smukke Bog fylder 541 Sider foruden Titel
blad og Register og indeholder 257 Digte, hvoraf 7 i 
er originale; det danske Register ender med en Vig
net, en opslaaet Bog, hvor der læses: A/ mange IH ade er 
nit dog — tilreyebragt saa stor en liog. Derefter følger For
tegnelsen over de 18(5 Salmer, der er oversatte fra Tysk,, 
mod et Par Undtagelser alle fra Schraders Salmebog.

1741 blev Brorson Biskop i Ribe, samtidig med at 
han mistede sin Hustru; af hans mange Børn var de 
Heste døde i en ung Alder. Til disse huslige Sorger 
kom, at han sad i daarlige økonomiske Kaar og havde 
adskillig Modgang i sit store og vidtløftige Embede, 
som han med Iver og Nidkærhed røgtede. Han blev 
efterhaanden svagelig og melankolsk; et nyt, lykkeligt 
Ægteskab blev ham dog til Trøst og Opmuntring, og



Musik og Sang var stadige Gæster i den smukke, o o o 7
gamle Bispegaard i Puggaardsgade, som han havde 
erhvervet sig.

Ilan døde den 3. Juni 1764, næsten 70 Aar gammel.

4.
1742 kom en ny, forøget Udgave af Troens rare 

Klenodie, denne Gang med en smuk Tilegnelse til Kri- 
tian VI. Bogen optryktes endnu to Gange i Digterens 
Levetid, 1752 og 1760, hver Gang med nogle Tilføjelser. 
Ogsaa i Ribe fortsatte Brorson sin Salmedigtning, mest 
til Brug ved sin egen llusandagt. Et Udvalg af disse 
Digte udgav Bispens Søn under Titlen Svanesanyen. 
Deri findes flere svage Digte, men ogsaa nogle af Bror
sons herligste Digtninge, som Fer ril tles og Den store 
hvide Floh. Rationalismen havde naturligvis ikke Brug- 
for Brorsons inderlige, ofte om Mystikerne mindende 
Fromhed, og hans djærve Realisme og kraftige Origi
nalitet var den for regelløs og ubehersket smagløs. 
Men med Romantikken og den nordiske Genfødelse i 
19. Aarhundrede kom Oprejsningens Tid for den store 
sønderjydske Digter. Hos den kirkeligsindede Almue 
nord- og sydfor Kongeaaen havde Troens rare Kleno
die aldrig mistet sin Magt over Sindene. Nu blev Bror
son hele Folkets Eje. Hans dybe og ægte Religiøsitet 
aftvang Respekt ; hans rene og klangfulde danske Sprog 
i al dets jævne Tilforladelighod og hans ypperlige 
Formkunst imponerede. Tidlig havde Kirkens Mænd 
begyndt at interessere sig for Brorson, hans Liv og 
Gerning. 1887 skrev saa A. D. Jørgensen sin fortræffe
lige lille Bog om sin sønderjydske Landsmand.

Georg Brandes maatto bringe den pietistiske Salme
digter sin Hyldest. Vilh. Andersen, Hans Brix, Carl 
Koch og andre har sagt fine og gode Ord om Bror- 

. sons Digtning, hvis Anseelse er i stadig Vækst. Og
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med Rette; thi Troens rare Klenodie er noget helt ene- 
staaende i vor Litteratur. En dyb Lyrik i Holbergtiden, 
dot reneste og ægtesto danske Sprog Side om Side med 
Wadskiers Barok og Holbergs fremmedprægede Stil, 
en Natursans af megen Oprindelighed og en Virkelig
hedstroskab, som peger langt ud over det 18. Aarhun- 
drede.

Brorsons Salmer — der kan samles et ikke lille 
Knippe af dem, som maa regnes til dot bodsto i vor 
Lyrik — har haft og har sin Hovedbetydning for det 
religiøse Liv. Men ogsaa de svagere og mere tidspræ
gede af hans Frembringelser liar Egenskaber, der gør 
Studiet af Troens rare Klenodie saa belærende og in
teressant. Paa sin Vis er denne Bog et Sidestykke til 
Palladius’ Visitatsbog eller Leonora Ulfeldts Jammers
minde. Den indtager en lignende Særstilling i det 18. 
Aarhundredo som disso for det 16. og 17. Aarhundre- 
des Vedkommende — tidsprægede, men samtidig dybt 
personlige »menneskeligo Dokumenter« af blivende 
Værdi. I det følgende skal fremdrages nogle Hoved
punkter af det menneskeligt og historisk interessante i 
Brorsons Digtning uden særligt Hensyn til dens religi
øse Værdi eller absolutte æstetiske Betydning.

5.
Lad os da først kaste et Blik paa Brorsons Natur

sans og Naturskildringer.
Som sin store Forgænger Thomas Kingo boldt Bror

son af at digte religiøs Tekst til Dagens yndede Melo
dier'. Det var Astreæ Sjungekors verdslige Viser, der 
gav Titel og mange Melodier til Aandeligt Sjungekor. 
I den første samlede Udgave af Troens rare Klenodie 
fra 1739 har Brorson bl. a. indføjet en Morgen- og en 
Aftensalme, der er bygget over Rytmen og Melodien i 
Kingos kendte Vise Chrysillis du mit Hjertes Guld:
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See dagen bryder frem med magt, 
giør himlen lys igien 
og driver mørket hen.
Op hierte paa din morgen-vagt, 
lad ingen trygheds blund 
formørke naadens stund!

Hierte tag 
denne dag 

vel i agt, og tænk derpaa
mueligt seer 
aldrg meer 

dine øyne soel opstaae. 
Hvor mangen morgen-rød 
var inden aften død 
og i et øyeblik 
sin afskeed tik?
Hvad hielper øynene 
den lyse dag at see, 
naar siælen vandrer blind 
i tiden ind?

Kom morgen-røde rosen-skiøn, 
giør himlen lys og blaae, 
at mørket vige maae!
Min morgen-røde er Guds søn, 
hans vunders røde glands 
forfrisker sind og sands.

Jesu død 
Purpur-rød 

giør mit hierte himmel-blaae, 
at mit sind 
kiger ind, 

hvor jeg skal for thronen staae. 
Den dug, som over alt 
paa græs og urter faldt, 
at væde bierg og dal 
ey svinde skal, 
før jeg i Jesu blod 
forfrisket har mit mod 
og ret bedugget faaer 
udi hans saar.

Jesu Blods Forfriskning gør hans Morgenstund blid, 
under Jesu Kys har han sovet trygt og vaagner nu 
med Lovsang til sin Gerning i Tidens Gang:

Som strømmen føre kand 
det tunge skib til land, 
saa fører tiden mig 
til himmerig.

I anden Strofe af Aftensalmen under samme Melodi 
har vi den malende Naturstemning

Nu solen bag det mørke hav 
sin gyldene straale-pragt 
har need i dvale lagt.
Nu verden mørknes som en grav, 
og Jordens humle-boe 
er stille og i roe.

Brorsons Naturskildringer liar til Baggrund et udpræ
get vestjydsk Landskab mod Engstrækninger, Marsk 
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og det stormfulde Vesterhav. Solen kæmper med Mør
ket som hos Kingo, men først og fremmest med Storm
vinden og de jagende Skyer:

Nu bryder solen deylig ud 
igiennem alle vinde, 
der, som det syntes, før gik ud 
og lod sin straale svinde.

Jesus er Sjælens lyse Dag, dejlig som Solen i sin 
Glans opgangen.

Fryd dig! du Jesu Bruud, 
hvor er den regn og slud 
af vredens grumme torden? 
Det klarer op paa jorden, 
thi solen af det høye 
dig vinker med sit øye. — 
Som natten aldrig er saa sort, 
den jo for solen svinder —.

Vær trøstig mit hierte, bedrøv dig ey meer, 
tænk at dig til beste dog alle ting skeer.

Vil Gud det forordne, 
lad lyne og tordne, 

saa kommer dog solen omsider igien, 
kun derfor frimodig og sorgen kast hen.

Han taler ikke blot om Morgensolen, naar Duggen 
staar paa Rosenblad, men ogsaa om Himlens Middags
sol. Himmerigs Konge gaar de salige i Møde:

Hans krands er alt bunden, 
en krone, der funkler med klarere strimer 
end solen om middags og midsommers timer.

Hans Solnedgangsbillede er anført ovenfor. Dagens 
Sol modsættes Nattens Maane:

Gaar solen .op all verdens rund at glæde, 
saa vækker den mig op igien at græde; 
giør maanen nat til andres rolighed, 
da dekker den mig kun i jammer ned.
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Men dei1 er ingen Tvivl om, at det Uanke Solens 
Hige først og fremmest har hans Kærlighed, skønt han 
ogsaa henter Billeder fra Nattens Stjerner:

Sotn paa hans Himle, 
iler verdens grund har sat, 
stiernerne vrimle 
imod den mørke nat —

for slet ikke at tale om den berømte Strofe
Hvad skal jeg sige, naar jeg seer, 
hvor stierne-flokken blinker, 
hvor mildt enhver imod mig leer 
og op til himlen vinker?

Og som han holder af Sol og Dagslys, elsker lian 
den varme Sommer i sin Hjemegns grønne Enge, enten 
lian nu vandrer langs Bredeaa i Randrup eller med sine 
Bysbørn færdes paa Holmene ved Ribe:

Hvad skal jeg sige, naar jeg gaar 
blant blomsterne i enge, 
naar fugle-sangen sammen slaaer 
som tusind harpe-strenge?

Eller han synger
Min hyrde! fød dit lam i livets grønne enge, 
og leed mig i min tørst til naadens stille vand.

Og
Kom set dig som en flittig bie 
i ordets blomster-enge.
Søg selv, hvad kraft der er udi, 
bliv ved at sue lenge —.

Engen tager ham; han taler ikke blot om Lammene 
og det arme, dumme Fæ, men Græs og Hø giver ham 
stadig Billeder: Som Græsset fældes, er det hastig med 
dig gjort. I Julesalmerne taler han om Stalden og 
Straaet, men især om Høet:



Det var og ey lians eget, 
det høe, hvori han laa; 
han havde ey saa meget, 
han kunde ligge paa.

Eller:
Vor Jesus kand ey nogen herberg linde 
i Bethlehem, sin egen fædre-bye. 
Ilan lader der i ringe svøb sig binde, 
hvor ellers fæe og faar gaaer ind i lye; 
en krybbe er hans første eye, 
det tørre græs og straa hans angeneme lej’e.

Naturligvis kender lian ogsaa Markens og Havens 
Blomster, Bose og R osmarin, Skarntyder, Nælder og Bor- 
rer; han taler om Hjertets Have og Ordets Urtegaard, 
men vender atter og atter tilbage til sine kære Enge 
med Aaen og Bækken, der bugter og krummer sig frem 
mod Havets Mur. Han taler om Livets klare Aa og 
siger ikke Dødens Vande, men Dødens Aa. Naadens 
Urtegaard ligger sid og lav, men intet Hav kan over
svømme den.

Ellers er Storm og Oversvømmelser ham velkendte,, 
og han henter atter og atter sine Billeder herfra. Alle 
Vinde suse, alle Vande bruse, men
Vil ulykkens vande 
alle tider lande 
i min arme vraae; 
vil det snee og regne 
jammer alle vegne 
ja med torden slaae, 
lad det naae, 
saa vidt det maae: 
jeg i Jesu vunders giemme 
sidder tryg og hiemme.

Naar havet bruser op i skye 
c.g vælter sine strømme, 
ret,som det vilde strax paa nye 
aid verden oversvømme.
Naar alle torden sammen slaaer, 
og alle vinde suser, 
naar Jorden som en Vugge gaaer 
og himlens hvelning ruser —.

Omtrent med de samme Udtryk indleder han sin 
Dommedagsskildring: Tiden endes, Verden brændes,. So 1 1
Himlen ruser, Dommedagens Sky alt suser. Han taler 
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om Fjendens Hær og Vind, Vind og Farer, Modgangens 
Vand og Jammerens Flod, Modgangs skarpe Vind. 
Hjertet finder Storm og Slud, det regner idel Salt og 
Lud. Oversvømmelses forestillingen kan gribe ham i 
et saa stærkt personligt LTdbrud som

Jeg har i mine lives dage 
haft mange store prøver paa, 
at du i baade fryd og plage 
har ført mig, ja bekiende maae: 
Du altiid mig ved haanden fik, 
naar vandet indtil siælen gik.

Han letter glad sit Anker og sejler trøstig hjem: 
Mast, Kor, Anker og Ankergrund, Havn og Landings
plads forekommer atter og atter i Salmerne.

Selv om Digteren kender »den sagte Bevægelses 
liflige Vind«, tager Stormen atter og atter hans Fantasi 
fangen. • Sommeren elsker han, Efteraarets Storme er 
ham Billedet paa Livets Strid. Derimod kan han ikke 
lide den kolde, trange Vinters »Gyse-Kuld«, hvor Sneen 
dækker Verden og alt stivner. Han higer mod Som
meren, da Naadens blide Eng skal grønnes som en 
Skov. Foreløbig længes han mod Vaarens Førstegrøde, 
Varslet om Opstandelsestiden, der fører frem til Naa
dens evige Sommer.

Mægtigst har Brorson vel givet os sin Naturopfat
telse i sine Salmer om Skabelsen, ikke blot i Op al 
den den Ting, men ogsaa f. Eks. saaledes

Den Luft, hvori vi gaae, 
den Jord, vi trine paa, 
den rnuur af hav og bekke, 
det stierne-pyntet dekke 
blev fyldt med godt og glæde 
til Adams herre-sæde.
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■eller fra »Troens Grund« Linier som
At du est herlig, høy og stor, 
den vide himmel, brede jord 
og dybe hav betegne.
Det alt er kun en draabe vand, 
ja neppe som et sole-grand 
udi din haand at regne.

Ild, vand, luft, gand 
soel og stierne, hver en kierne, 
hver en draabe Herrens herlighed udraabe.

Vi liar i det foregaaende helt set bort fra den dybere 
Forbindelse mellem Naturbilledet og det religiøse Fæno
men, Digteren vil anskueliggøre med det. At Brorson 
er en Mester i Allegorien og Billcdoverførelsen mindes 
vi om blot ved at tænke paa Den yndigste Rose. Her 
gjaldt det kun om at paavise, at lians Digtning er 
gennemsyret af Naturbilleder, hvilende paa personlig 
Oplevelse og frisk Iagttagelse fra det Stykke Jylland 
mellem Tønder og Ribe, hvor lian baade paa den ene 
og den anden Maade hørte hjemme. Inden for det 18. 
Aarhundredes Litteratur er en saadan naturpræget Digt
ning enestaaende. Selv i de oversatte Salmer betæn
ker han sig ikke paa at indføre et Naturbillede, selvom 
Originalen ikke giver Anledning dertil

6.
Brorsons Sprog er i sin Kerne ægte dansk, i Al

mindelighed jævnt og ligetil, ofte med folkelige Udtryk 
og Sammenligninger, ikke sjælden med helt drastiske 
Udtryk, men altid af en udpræget Virkelighedssans. 
Han siger til Sjælen, at den, en fattig Kvinde skal finde 
•en saadan Brudgom som Jesus; Brudgommen glæder 
.sig ved Brudens milde Sæder: vort Kors gør sure 
Miner; Syndens Lyst er saa salt som Lage; en hellig 
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Aland bliver hver Ulands Skori sk: vor Anndsinand^ 
Jesu Banemand; i Verdens Lyst at hvege, med Dukke
tøj at lege; Syndens Fadeklud: Verdens Riges Myretue,, 
men ogsaa: de sorte Aanders Myretue. Han taler om 
dm forbudne Kost, men ogsaa om den gamle Adams 
Olmeblod; det trænger gennem Marv og Ben, det er 
Sagen, det er Knuden.

Adam gaar i Frydenslimd; Brudgommens Vin er 
sød at smage, hans Kys er Honningmad. Naar han 
skildrer Djævlen og Helvede, faar Ordene en kraftig 
Klang, der ikke kan misforstaas. Der er Héluedunger 
og Satans Lokkeduer, der er Mask og raadden Pølevand; 
som Hunden til sit Spy sig graadig vender, og vasket 
So paany til Sølen render; fryd dig, du Jesu Brud, det 
er den skarpest Lud i Satans glubske Øje; ak, vidste 
du, som gaar i Syndens Lænke, hvor haardt det er i 
Satans Slaveri; din Andagt er en Mundfuld Vejr af 
dine kolde Kæfter.

I Brorsons Sprog vrimler det med folkelige Talc- 
maader, Ordsprog og ordsproglignende Udtryk:

Hvad er det sødt at smage, hvad Huset der formaar 
kæmpe paa ærlig Tro og Love 
lade Naade gaa for Ret
din Modstand skal itu som Traad for Ilden springe 
en Svend i Nød og Død sin Herre følger 
prøve de dybe Vande
Jeg trilles af min Skæbne som et Hjul 
og løber for det mindste Vejr i Skjul. 
Et lidet Gran af Surdejg kan 
den ganske Dejg forsyre;
kommer Gnisten først i Brand, 
er hun ond at styre.

Man mindes jævnlig Folkevisen og Rimkrøniken, 
naar man sysler med Brorsons Salmer, selvom det er 
et Spørgsmaal, om han har lært direkte af dem; sna- 



XIX

rere er det vel Bibelsproget og den ældre Salmedigt
ning, der bar været hans Læremestre.

'bil Brorsons Sprog hører ogsaa don ægte danske og 
og folkelige Forkærlighed for logstarrimende Forlyindel- 
wr, hvormed det vrimler bos ham, ikke blot gængse 
Udtryk som Baand og Bast, Fyr og Flamme, Ve og 
Vaande, Mund og Mæle, Baal og Brand o. s. v. o. s. v., 
men ogsaa andre som Sum og Sag, Skjul og Skjold, 
hjertemild og huld, Skrald og Skud, Skat og Smykke, 
Stød og Sting, Flugt og Fart, Trøster i Trængsler o. 
s. v. i Snese og atter Snese af Eksempler. —

Den samme brede Folkelighed prieger ogsaa lians 
Stilform.

Lad os blot se paa den Maade, han indleder sine 
Salmer paa, paa Anslaget, der jo ofte er af afgørende 
Betydning for Virkningen.

2 Digte begynder med Halleluja, 1 med Hosianna, 
1 med Triumf, 10 med Ak og G med Jesus. Af Ud- 
raabsbegyndelscr har O Førstepladsen med 38 Numre. 
Men den ægte Brorsonske Indledning er enten rolig 
forta>llende

Adam gik i Frydens Lund
Armod volder mig at skrige
Den sagte Bevægelses liflige Vind
Den yndigste Rose er funden 
Et helligt Liv, en salig Død 
Ro er Sjælens bedste Skat 
Vor Tro er den Forvisning paa 
Gud skal alting mage —

eller en fortrolig, snart indtrængende stille, snart kraf
tig Tiltale til Læseren

Kom Hjerte, tag dit Regnebræt
Nej, det er ej saa let en Sag 
Op al den Ting, som Gud har gjort 
Kun frisk derind 1 du drukner ej 
Syndre, hvad er Klokken slagen.
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Selvfølgelig er der enkelte Germanismer i Brorsons 
Sprog, men i Virkeligheden forbavsende faa, naar man 
tager Hensyn til Tidsforholdene.

I hans egne Digtninge kan man møde Ord som: 
begegne, gemen, ugemen, angenem, Anslag, Gestalt, 
befalde o. 1., i de oversatte ogsaa andre som Anfang, 
afspenstig, erlange, føre til Gemytte, pine sig og kvæle, 
Vunderværke o. 1. Af romanske Ord er paafaldende 
faa, ikke mindst naar vi tænker paa Holberg. I Stedet 
for har Brotsons Sprog en tiltalende let Fernis af hans 
vestjydske Modersmaal. Han siger oppaa, deran og 
andre jydsk prægede Ord som vildsom og navnlig Ville 
= Vilje (der dog ogsaa forekommer), og især røber 
hans Maal ham ved de mange Enkønsformer, hvor 
Rigsmaalet kræver Intetkøn: din Kram, din Gemme, 
vor Skjul, vor Sind, din Kys, din Lam, din Fodspor 
o. m. fl.

7.
Brorsons kæreste Tillægsord er sød, sød og salig, 

sød og sund, blid, mild og skøn, ren, hellig, ydmyg. I 
denne søde Juletid tør man sig ret fornøje; det søde 
Himmerige, den søde Julenat

O det søde Jesu navn;
O det navn foruden lige!
O mit søde himmerige!
O min siæles frelse-havn!
O mit hiertes lyst og længsel!
O min søde himmel-skat!
O min fryd i største trængsel!
O mit lys i dødens nat!

Et af Digterens mest brugte Dadleord er sikker = 
tryg, ligeglad: den sikre Sjæl, den sikre Hob, Syndens 
sikre Leje. Sikker er Modsætning til ydmyg, skiden 
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er Modsætning til ren: en dejlig Jomfrubrud, en syn
desolet skiden So.

Hvor er saadan en, dejlig skøn og ren, 
som vor Jesus den udkaarne — 
Du kender min Natur, at Hjertets Kilde 
er skiden, besk og sur — 
Dit Liv og Sjæl var fuld af Synd 
i Gerning, Ord og Tanker, 
som i en ond og raadden Brønd 
det fule Vand sig sanker.

Tanken om Jesus som den søde Brudgom varieres 
tit og ofte og i Udtryk, der kan nærme sig det smag- 
løse eller vamle:

Jeg ligger ved Jesus lians bryster saa tæt 
og bliver af kierlighbd drukken og mæt. 
Med honning og sukker 
for sielen han klukker 
og' giør mig mit hierte saa lystigt og let.

Er dissse Skildringer af Brorson sødladne, er der 
til Gengæld en vild realistisk Kraft over hans Frem
stilling af Kristi Lidelse og Død, en haandgribelig Virke
lighed, der kan bringe en til at tænke paa spansk og 
nederlandsk Realisme i Senrenaissancens Dage:

Pilatus ham hudstryge lod, 
det heftigste han kunde.
Betænk, hvor randt det dyre blod 
af hver en riblet vunde!
Hvor kiødet hængte sønderslidt, 
ret som han reven var og bidt 
af vilde dyr og hunde.

Paa korset var hans legem fast 
i grusom vee og svie, 
men siælen var i dødens bast; 
han blev dog ved at tie, 
endskiønt han kunde ej engang 
i denne korsets nagle-tvang 
sit pimte legem vrie.
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I en oversat Salme hedder det: Mine Lysters vilde 
Gren har dig saadan slaget og indtil det hvide Ben 
pisket, pint og plaget. — Jeg omfavner dine mange 
purpurrøde Slag og Saar og vil kysse tusind Gange 
hvert et Naglegal) og Skaar. Men endnu i et originalt 
Digt vender han tilbage til at skildre selve Lidelsen.

Det hedder heri bl. a.

O! hvor bleve Jesu arme 
spændte ud med bødle-tvang 
og i fiendens grumme harme 
naglede til korsets stang.

Der kan komme en ligefrem smertende Kraft over 
disse Passionssyner: se dog de blodige Strømme under 
Hudstrygelsens mordiske Slag, Strimer som Furer af 
Plove man linder efter hver Stridsmands saarende Slag. 
Brorson giver os Korsbilledet fra Golgatha i vild og 
uhyggelig Naturtroskab. Vel er det kun for at juble 
over Frelserens Sejr. Dødens Overvinder kan han dog 
ikke tegne med Kingos Kraft; han sukker tilsin søde 
Frelser og er især Jesubamets gudbenaadedo Sanger.

8.
Den samme Virkelighedssans, der præger hans Pas

sionsskildringer, fremkalder ogsaa en Række Tidsbille
der af verdsligt Liv og Gildeslyst, der ingenlunde staar 
tilbage for Palladius’ i Visitatsbogen.

Allerede i den første Adventssalme hedder dot

Fryd dig! du Jesu Bruud 
og gak fra verden ud;
i verdens lyst at hvege, 
med dukke-tøy at lege, 
din stand det ey kand lide, 
set verden reent til side.
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Saa kommer Julen, Brorsons egen Fest, ’som liar 
fremkaldt lians dejligste Digte; men ogsaa her begyn
der lian med en Advarsel til sin elskte Menighed:

Bort, verdens jule-glæde 
af hvert et huns og sind; 
hver følge nu og træde 
til barnet Jesum ind.
Bort syndig legestue!
Vi vil i stalden gaa, 
i Bethlehem at skue 
vor Jesu hvile-vraa.

Bort syndens natte-veye, 
som man tilforne gik!
Hver hielpe at udfeye 
den gamle jule-skik, 
at dantze og at stime 
i verdens syndig iid, 
hvor kunde det sig rime 
med Jesu fødsels ti-id.

Først efter saaledes at have lettet sit Hjerte kan 
han synge om den søde Juletid, vanke i Jesu Føde- 
rum og takke vor Herre. Men har du förnummet, at 
Lyset er kommet til Verden, eller gaar du og drøm
mer i din Sikkerhed, saa du forsømmer Naadens dyre
bare Dag? Frisk op! endnu engang og gak med ind i 
Stalden. Hele denne Julestemning sammenfattes saa 
i Allegorien om den yndigste Rose med den sidste 
Advarsel til de forhærdede Tidselgemytter. Bedre er 
Bornene, der samler sig »i Flok og Rad om dig, vort 
skønne Hjerteblad«.

Nytaarssalmerne begynder med Taksigelse, men 
slaar hurtig over i Advarsel: Hvo saa sit Aar begyn
der, lian følger Kødet ej, men sig i Aanden skynder 
til Livets rette Vej. Jesus gør alle Ting ny; vi kan 
haabe, at Guds Rige maa udbredes alle Vegne paa vor 
Jord, og kan derfor ønske hinanden et glædeligt Nyt- 
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aar og hhve et frejdigt Mod i Jesu Navn, skønt vi kun 
er syndige Kroppe. Og Nytaarstiden er Regnskabets 
Tid: Kom Hjerte tag dit Regnebræt, skriv op dit Lives 
Dage; alt skal der svares til paa Dommens Dag:

Hvor mangt et slemt og daarligt ord 
i lystig samling vanker, 
som siden bliver spyd og mord 
i de fordømtes tanker!

• Hvor gruer ey at tænke paa 
de mange blodig bander, 
hvormed de store og de s.maa 
hvert andet ord beblander.

Salmerne til Hellig tre Konger og paa Marie Ren
selsesdag fortsætter med Bodsprædiken, indtil de af
sluttes med Troens Forjættelse: Et helligt Liv, en salig 
Død hinanden kærlig møder.

Passionssalmerne indledes med et Angreb paa Faste
lavnsløj erne:

Nu I Christne, som bekende 
eder til det Christne-navn, 
skal det ikke'have ende 
med den syndig fastelavn? 
Skal det dyre Jesu blod 
trines meere under fod? 
Vil man altid med at synde 
vores faste-tiid begynde?
Hvad skal Bacchi hedensk gilde 
midt i Jesu menighed?
Hvad skal han sin bærme spilde 
hos vor frelsers blodig sveed? 
Hvad har den forbandet skik 
fastelavens dantz og drik 
i Gethsemane at giøre? 
Skal det ey engang ophøre?

Hvad skal Spøgeri og Trolde i Guds Naades lyse Dag?
Hvad er dog Paaske sød og blid! Min Grav, som 

var en Fangeblok, er nu et Brudekammer; men
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Verden liar sin egen Paaske-Skik 
i megen Lyst og daarlighed; 
høytid vil hun have, 
at hun sig kand grave 
dybt i synden ned
Vil du have paaske-glæde ?
Kiere hierte, hvad for een?
Verden i den store stræde 
svinger og sin palme-green, 
men det er til syndig laug, 
giestebud i syndens grav. 
Ilde at fordrive tiden, 
som saa kostbar er og liden.

Vil du have Paaskeglæde, spørger jeg endnu en
gang? Saa bort med Verdens Paaskelyster; Verdens 
Samkvems Lyst og Gilde røver Sjælen al sin Sans. —

Som jeg liar vist, er der den Højeste Orden og Sam
menhæng i Salmernes Rækkefølge og Indhold. Troens 
rare Klenodie er jo ikke i første Linie en Kirkesalme
bog,, men en poetisk Opbyggelsesbog fra en Præst til 
hans Menighed. Dens Maal er, hvad dens Titel lover, 
at synge om Troens rare (sjældne og herlige) Klenodie 
og vise Vej til at finde det. Derfor er ogsaa Prædi
kantens Billeder fra Hverdagslivet paa deres Plads og 
vel motiverede, og der kan foruden de anførte nævnes 
en Række andre hele Bogen igennem. Det ypperlige 
Folkedigt af Brorson: Adam gik i Frydens Lundskil
drer Evas Skabelse og Ægteskabets Indstiftelse samt 
Ægteparrets Liv i Edens Have, hvor de ikke maatte 
smage den forbudne Kost.

Der var ellers ræk at faae, 
Paradiis var fuldt af glæde, 
nok at lugte, nok at æde, 
nok at see og høre paa.
Vilde Gud dom end forbyde 
alt, hvad de i Verden saae, 
kunde de ham selv kun nyde, 
maatte alt det andet gaae.
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Men hvad skal vi tænke, naar 
man vil derimod afmale 
vore tiders bryllups sale, 
som det meest i verden gaar, 
naar med idel fyldener 
egteskabet vies ind. 
Denne sathans glæde svier 
ind i alle frommes sind.

Endnu et af Brorsons mange folkelige Billeder! 
Fjerde Del af Troens rare Klenodie handler om Tro
ens Frugt og dens første. Afsnit hedder Daglig Prøve 
om et helligt Levned. Det første Digt her er hygget 
over Motivet, at Troen, som gør stilig, maa altid Frug
ter bære, og skildrer da Verdens Trad og hans Lyst til 
at øge sin Rigdom, hvorefter der fortsættes:

Hvor stræber ey en arbeids mand
i daglig fliid og møye;
d ig kedes ey, men stedse kand 
sig i sin sved fornøye, 
at han en god betaling faaer 
til sig og sines føde, 
om han end, saa at sige, gaaer 
og slæber sig til døde.

Dette er ikke høj Poesi; men det er overordentlig 
reel Menneskekundskab og et passende Led af folke
lig Sjælesorg, at kunne henkaste den Slags Billeder, 
hvoraf Brorson har saa mango. Man glemme ikke, 
hvad han vil med sin Bog, og at han ikke blot mag
ter det jævne, men ogsaa det sublime!

9.
Maaske viser Brorson allermest sit onestaaende Herre

dømme over det danske Sprog i sine oversatte Salmer. 
Mange af disse staar i sproglig Henseende paa Højde 
med hans bedste egne Digte og viser hans Evne til at 
omdanne det fremmede, saa det faar dansk og bror-
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sonsk Præg. Brorsons Natursans, kraftige Realisme og 
Tilforladolighcd baade i Tanke og Udtryk svigter ham 
ikke. Han har som bekendt fordansket ikke faa Sal
mer af Paul Gerhardt, og denne er en Brorson beslæg
tet religiøs Personlighed og paa ingen Maade nogen 
Sinke som Salmedister. Alligevel hævder Brorson sin
fulde kunstneriske Frihed:
Wie soll ich dich empfangen? 
Und wie begegn ich dir? 
0 aller Welt Verlangen, 
O meiner Seelen Zier, 
O Jesu, Jesu setze 
mir selbst die Fackel bei, 
damit, was dich ergetze, 
mir kund und wissend sei!

Hvorledes skal jeg møde, 
og favne dig min skat? 
Du skiønne morgenrøde, 
mod all min jammers nat. 
Min Jesu siig hvorledes 
mit arme hierte skal 
opsmvkkes, og beredes, 
dig til en brude-sal.

Saa at sige hver af Stroferne giver Vidnesbyrd om, 
hvorledes Brorson præger det fremmede — og beun
drede — Forbillede om i datiske Former:

Ich lag in schu eren Banden, 
du kömmst und machst mich los; 
ich stund in Spott und Schanden, 
du kömmst und machst mich

grosz

und hebst mich hoch zu Ehren 
und schenkst mir grosses Gut, 
das sich nicht läszt verzehren 
wie irdisch Reichtum thut.

Jeg laae i baand og fængsel, 
du førde mig herud;
Jeg stod i spot og trængsel, 
da togst du mig til bruud.

For mig at faa ophøyet 
du haarst min skam og brøst 
hvad du saa tungt har plaget 
er mig en evig høst.

Eller:
Er kömmt. Er kömmt mit Willen, Han kommer selv, han kommer
ist voller Lieb und Lust, 
all Angst und Xot zu stillen, 
die Ihm an euch bewuszt.

at dempe all din vee, 
og giør en liflig sommer 
af all din trængsels snee.

I Stedet for farveløse eller stereotype religiøse Ven
dinger sætter Brorson sin Virkelighedssans’ kraftige 
Billeder ind. Han betænker sig heller ikke paa sine
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sædvanlige djærve 11 elvedsgloser. Naar Gerhardt i 
Slutningsverset siger Er kömmt zum Weltgerichte — 
zum Fluch dem der ihn flucht — mit Gnad und süszem 
Lichte — dem der ihn liebt und sucht, skærer Bror
son midt igennem de fine relative Antiteser og over
sætter med haandgribelig Modsætning: Han kommer 
og vil dømme — at give hver sin deel — do onde 
svovlc-strømme — de gode himlen heel.

Lige saa ejendommelig frisk og selvstændig er Bror
sons Gengivelse af Gerhardts Passionssalme Ein Lämm- 
lein geht und trägt die Schuld — Hor ser jeg da et 
Lam at gaa. Naar Gerhardt siger

Mein Bach des Lebens soll sich dir 
und deinem Namen für und für 
in Dankbarkeit ergieszen,

fanger den hjemlige Bæk straks Brorsons Interesse, og 
han oversætter

II ver tanke, ord og gierning skal 
i dine fodspors dybe dal 
som stille bekke rinde.

I den følgende Strofe kaster Brorson i sin Oversæt
telse al den fremmede Pragt til Side for sin reelle Gen
givelse af Tanken:

Erweitre dich, mein Herzens- 
schrein, 

du s >llt ein Schatzhaus werden 
der Schätze, die viel gröszer sein 
als Himmel, Meer und Erden. 
Weg mit dem Gold Arabia! 
Weg Calmns, Myrrhen, Casia! 
Ich habe ein Bessers funden. 
Mein groszer Schatz, Herr Jesu 

Christ, 
ist dieses, was geflossen ist 
aus deines Leibes Wunden.

Mit liierte skal en rosen-dal 
og skattekammer hede, 
den største skat en himmel sal 
i hende vil berede.
Bort perle-pragt og gyldne skat 
som skinner kun i verdens nat, 
jeg har en bedre funden.
Den skat, jeg have vi' og faaer, 
er den, som er af Jesu saar 
og aabne side runden.
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Typisk er ogsaa Brorsons anskuelige Gengivelse af 
Gerhardts smukke, men kunstige Billede Und wann 
des Kreuzes Ungestüm mein Schifflein treibet üm und 
üm, so bist du dann mein Anker:

Naar mange plagers hvirvel-vind 
forvirre vil mit bange sind, 
da er dit blod mit anker.

Ogsaa Gerhardts Pinsesalme Zeuch ein zu deinen 
Thoren er gengivet med ægte brorsonsk selvstændig
hed. Ich war ein ivilder liehen, du hast mich gut 
gemacht: Jeg er som vilde Grene, forvendt og visnet 
hen. Eller:
Du, Herr, hast selbst in Händen 
die ganze weite Welt, 
kannst Menschenherzen wenden, 
wie dir es wohlgefällt.
So gieb doch deine Gnad 
Zum Fried und Liebesbanden; 
verknüpf in allen Landen, 
was sich getrennet hat.

Du, Herre, har i hænde 
de store med de smaa, 
kandst vrie dem og vende, 
som bekkens vande gaae. 
Lad naaden blive stor 
til alle at forlige, 
som med hverandre krige 
paa hele verdens jord.

Naar Gerhardt i en Julesalme synger
Du schliefst ja auf der Erden Schosz, 
so war das Kripplein auch nicht grosz; 
der Stall, das Heu, das dich umfing, 
war alles schlecht und sehr gering,

hedder det paa brorsonsk:
Du sov jo paa den bare Jord, 
din krybbe var jo ikke stor, 
din stakl, og hvad dig meer befaldt, 
var slet og ringe over alt.

J. H. Bolimes 0 auferstandener Siegesfürst, du Le. 
ben aller Leben oversætter han Du est, opstandne 
seyers-helt, opstandelsen og livet.

En anden af Brorsons samtidige Clir. J. Koitsch 
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har digtet Salmen O, Ursprung des Lebens, som Bror
son gengiver Min Jesu, mit lives livsaligste brønd. 
Slutningsverset lyder
Drum lasz mich auch werden, 
mein Jesu, erquickt, 
da wo deine Herden 
kein Leiden mehr drückt, 
wo Freude die Fülle, 
wo lieb'iclie Stille, 
wo Wonne und Jauchzen, 
wo Herrlichkeit wohnt, 
wo heiliges Leben 
wird ewig belohnt.

Der lad mig da tage 
den sødeste skaal 
og lysterne smage 
med fuldeste maal. 
Hw alle fremtræde 
i himmelske glæde 
og leeges med harper 
i himlene ind, 
som lagde i Verden 
paa hellighed vind.

J. A. Freylinghausens kunstfærdige Salme AVer ist 
wohl tvie du har Brorson gengivet i sin Hvor er saa- 
dan en. Iler hedder det f. Eks.:

Groszer Siegesheld!
Tod, Sünd, Höll und Welt, 
alle Kraft des groszen Drachen 
hast du wollen zu Schanden 

machen 
durch das Lösegeld 
Deines Bluts, 0 Held.

Store seyers-helt. 
du slogst op dit telt 
her blant os paa jorderige 
synd og satan at bekrige. 
Du gikst selv til fehlt, 
store seyers helt.

Ah har i Sandhed god Grund til at være Brorson 
taknemlig ogsaa for lians oversatte Salmer.

I 1864 havde man tænkt paa at højtideligholde en 
Mindefest for Brorson, fortæller A. D. Jørgensen; men 
da Hundredaarsdagen kom, var hans Hjemland i Fjende
vold, og der forhandledes i London om dets Skæbne; 
kort efter var det tabt.

Trange Tider langsom skrider — men 
Ey imgén trængsel er saa lang, 
var hun end helved-heed og trhng, 
at den os kunde bide.



Nu er Trængslens Tid forbi. Drengsted og Døs
trup og Randrup er atter danske, og mangfoldige af 
de bedste blandt danske Sønderjyder — ogsaa blandt 
de faldne paa Europas Slagmarker — vil vidne, hvad 
Hans Adolf Brorsons Sange liar været for dem, hvor
ledes do har lært dem at staa fast i Striden, at haabe 
trods Vinterens Gyse-Kuld at vende »Korsets Vintertid 
til skønne Sommerdage«.

Det Billede af Brorson, som findes foran en af Ud
gaverne af hans Salmesamling, lignede ikke, sagde 
Slægt og Venner. Det danner Grundlaget for Maleriet 
paa Frederiksborg Slot og for Statuen ved Ribe Dom
kirke. Men et Monument, varigere end Malm, har han 
selv rejst sig 1739 med Troens rare Klenodie. Som 
religiøs Opbyggelsesbog er den jævn, ægte og ligetil, 
from og livserfaren; som Digterværk naar den nu og 
da op til det uforgængelige og evige, som kun den 
store Kunst kan frembringe; som Sprogværk og Kul
tur- og Menneskeskildring fra første Halvdel af 18. 
Aarhundrede liar den ikke noget Sidestykke. Det er 
en af de mest danske Bøger, vor rige Litteratur rummer.



FORTEGNELSE
OVER SØNDERJYDER

DIMITTEREDE FRA

RIBE KATEDRALSKOLE



16. AARHUNDREDE.

JENS KNUDSEN HOLM, f. paa Gaarden Holm 
i Hygum Sogn, var i c. 3 Aar Rektor ved Ribe Skole 
til 1542. Da opgav lian sit Embede og gik for anden 
Gang til Wittenberg, hvor han opholdt sig i 4lL Aar 
og tog Magistergraden. Han luk derefter Ansættelse 
som Lektor i Ribe, men fratraadte Stillingen 1555. 
t 1568.

HANS THOMÆSEN, bekendt som Salmedigter, 
er født i Hygum 1. Marts 1532. Han er Søn af Mag. 
Thomas Knudsen, Præst i Hygum og Kannik i Ribe 
Domkapitel. (Fra 1546 boede han i Ribe, døde der 
1581). — I Aaret 1553 opholdt Hans Thomæsen sig i 
Wittenberg, 1557 valgtes han af Hans Tavsen til Rek
tor i Ribe, fire Aar efter blev han Sognepræst ved 
Frue Kirke i København og kort efter Provst. Han 
døde i en ung Alder, 22. Sept. 1573.

(Af hans Brødre var Peder Tb. Kapellan hos Fade
ren i Hygum og Præst der, Søren Tb. Præst i Span
det, Anders Th. i Bremme (Rødding Sogn) og Knud 
Th. i Øster-Løgum).

VILLADS NIELSEN DRØNS, f. c. 1560 i Brøns. 
(Faderen var Bonde). Fra 1584 studerede han en Tid
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ved Københavns Universitet, blev immatrikuleret ved 
Universitetet i Leipzig og tog Magistergraden — 
vistnok i Wittenberg, hvorfra han 1592 blev kaldet til 
Rektor ved Aalborg Skole. Aaret efter blev han Rek
tor i Viborg og 1602 Lektor ved Domkirken der. 1617 
fik han et Kanonikat. Han gjorde sig bekendt som en 
dygtig og ivrig Lærer og har efterladt sig nogle theolo- 
giske og historiske Arbejder. Han døde 1637. (Hans 
Søn, Peder Villadsen, blev Biskop i Viborg).

17. AARHUNDREDE.

1620. PEDER PEDERSEN HJORTLUND, for
modentlig Søn af en Præst i Hjortlund, var Sognepræst 
til Medolden fra 1623. Han døde c. 1659 paa Romø.

1623. BERTEL JESPERSEN (Bartholinus Gas
pari Forlæns) var Søn af Præsten Jesper. ... i Fol.

1647 var han Sognepræst til Fol. Han døde i Kir
ken Fastelavnsmandag 1655 af Pest.

1625. MICHEL PEDERSEN WULFDALL fiNoVi- 
dal) har sit Tilnavn af Ulvdal (Skrydstrup Sogn), hvor 
han er født 1600.

Fra 1629 var han til sin Død S1/s 67 Sognepræst 
til Branderup. Provst.

1637. ANDERS LAUGESEN VEDEL, f. i Vis
by 1619. (Faderen, Lauge Andersen V., fra 1629 Præst 
•i Ribe).

Han var den første Konrektor i Ribe; fra 1646 
Sognepræst til Vilslev. Provst, j 1660.

1638. HANS DITLEFSENFROEM, f. i Nustrup, 
var 1647—59 Sognepræst til Arrild. f 1659.

1641. ANDERS CLAUSEN (Slange), f. i Brøns 
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1619, var fra e. 1647—1700 Sognepræst til Toftlund, 
Provst, f 1704.

I 30 Aar var han tillige kgl. Tolder og Tingskriver, 
nød ogsaa Indkomsterne af Degnekaldet og holdt des
uden Kro. Han »legede paa Fiol for sine Gæster.«

1641. CHRISTIAN RICH ARB SEN (Søn af Præ
sten Richard Pedersen paa Før) var Kapellan ved St. 
Laurentii Kirke paa Før 1654—58.

1642. ERODER REDER SEN, f. W 1620 i 
Drengsted.

1649 Sognepræst til Randrup. Ved Edens Aflæg
gelse underskriver han sig Pædopolensis, et Tilnavn, 
der er taget fra hans Fødeby; i Universitetsmatriklen 
kaldes han Broderas Petri Holsatus), f 22/o 1685.

Han er Stamfader til den bekendte Brorsonske 
Familie.

1643. HANS LAUGE SEN NEDEL (Welleius), 
f. 1624 i Visby. Broder til Anders L. V. [1637],

Hører i Ribe. 1653 Sognepræst til Anst—Gjesten. 
Provst, f c. 1674.

1647. SØREN LAUGESEN VEDEL (Welleius). 
Broder til Hans L. V. [1643],

1669 eller 70 blev han Præst i Ravsted ved Tønder.
1655. REDER JENSEN SCHNELL, Søn af Præ

sten Jonas Pedersen S. i Agerskov, var fra 1659 Sogne
præst til Arrild. f 1.704

1656. NIELS PEDERSEN HJORTLUND, f. 1 Vs 
1636 i Medolden.

Han er Søn af Peder P. II. [1620] og blev Fade
rens Eftermand som Præst i Medolden, f Vs 1699.

1656. JOHAN JONASSEN SCHNELL. Broder 
til Peder J. S. [1655], var fra 1660 Sognepræst til 
Agerskov, f Vn 1675.
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1660. JAKOB SØEENSEN LINTEUP, f. i 
Lintrup. Faderen var Bonde. Sognepræst til Lintrup 
og Hjerting fra 1664. Provst, f 1678 (79?).

1660 (eller 59). ÆGTDIUS HANSEN GUAM, f. 
i Gram. Søn af Præsten der. Hans Nielsen Lend (Lem).

1675 Sognepræst til Daler, f 1707.
1664. NIELS NIELSEN' X STE UP er af en æld

gammel Familie og født paa Astrupgaard i Brøns Sogn.
.1668 Hører i Ribe. Sognepræst til Roagor fra c. 

1672. Provst, f 1701.
1668. CLAUS CLAUSEN EMMEELEV er Søn 

af Præsten Claus C. i Emmerlev.
1675 Sognepræst til Emmerlev. f 17/s 1686.
1669. HANS THOMSEN WEILE (Vedel), f. 1651 

i Hvidding. Søn af Præsten der. Thomas .Henriksen AV.
1680 Sognepræst til Hvidding. j- 7/is 1706.
1670. ANDEES JENSEN. SPANDET (formodent

lig Søn af Præsten Jens Pedersen Møller i Spandet).
1674 Sognepræst til Guldager, j- 1684.
1670. PEDEE BLOUSON (Brodersen). Søn af 

Broder P. [1642].
Hører i Ribe. Sognepræst til Ballum 1690 (kaldet 

1685); f 1723. (1712 blev lians Søn, Broder B., Præst 
i Ballum).

1673. ANDEES THOMSEN HVIDDING (AVel- 
leius, Vedel). Broder til Hans Th. AV. [1669],

1680 Sognepræst til Fol. f 1692.
167?. JESPEE THOMSENHVIDDING. Broder 

til Hans [1669] og Anders (1673],
1680 Sognepræst til Dej bjerg og Hanning, fe. 1684.
1674. PEDEE CLA USEN EMMEELEV. Bro

der til Claus Cl. E. [1668],
1681 Sognepræst til Eltang, f 1719.
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1676. JA COB PEDERSEN HYG OM, f. Vn 1657. 
Søn af Præsten Peder Jacobsen H. i Hygum.

1682 Medtjener i og senere Sognepræst til Hygum. 
Entled. 1741. f 1755.

1678. NIELS JESSEN ROAGER, f. i Roager 
Præstegaard, var fra 1688 Sognepræst til Malt og Fol
ding. f c. 1715.

1680. SØREN PEDERSEN VEDEL, f. i Rejsby. 
Søn af Præsten Peder Sørensen V.

Medhjælper hos Faderen i Rejsby fra 1684 og efter 
lians Død 1691 Sognepræst der. f 17/2 1749.

1681. NISSENIDS PEDERSEN V., f. i Rejsby 
1660. Broder til Søren P. V. [1680],

1685 Sognepræst til Døstrup. Provst, y 1737.
1682. BRODÉR BRODERSEN (Brorson), f. i 

Randrup 28/g 1662. Broder til Peder Br. [1670].
Sognepræst til Randrup 1685. f 28A 1704.
1682. ANDERS BRODEJISEN (Brorson), f. i 

Randrup. Broder til Peder Br. [1670] og Broder Br. [1682], 
1689 Hører i Kolding. 1694 Præst paa Amruin, 

f 1710.
1682. CHRISTIAN MECHLENB UR G PEDER

SEN SCHNELL. Søn af P. Jensen S. [1655].
1685 Medhjælper hos Faderen; Sognepræst til Ar- 

rild. f 1720.
1684. HENRIK HANSEN SCHNELL. Søn af 

Johan J. Schnell [1656].
1689 Sognepræst til Nørre Nobel og Lydom. f 1718.
1688. MATURIN CASPERSEN CARSTENSEN, 

f. 3% 1669 paa Nybølgaard i Gram Sogn. Søn af 
Christopher C., Borgmester i Ribe.

1701 Sognepræst til Jerne og Skads. Provst, y 
t n/7 1747.
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1691. NISSENIUS PEDERSEN HYG02I, E 
1672. Broder til Jacob P. H. [1676].

1698 (kaldet) Sognepræst til Roager, f ’/» 1740.

1694. PEDER FREDER IKSEN Kil A GEL END,. 
f. 28/? 1674. Søn af Præ-sten i Visby, Frederik Johan
sen Koch. (Navnet Kragelund efter Morfaderen Bi
skop K. i Ribe).

1704 Sognepræst til Gislum—Thestrup (Viborg St.);, 
s. A. til Haderup. f 29/io 1731.

1695. ANDERS ÆGID LISEN VEDEL, Søn af 
Præsten Ægidius Laugesen V. i Brøns.O o

1705 (kaldet) Sognepræst til Daler, f 1730.

1696. PEDEll CHRISTENSEN KRAGELUND 
(Welleius), f. s/8 1681 (i Ribe Bispegaard). Søn af 
Præsten i Lintrup, (’bristen Lauritsen Welleius.

Sognepræst til Fol og fra 1729 til Gram, f 28/s 
1751.

1697. LA URITS CHRISTENSEN WELLEIUS. 
Broder til P. C. Kragelund ] 1696].

1703 (kaldet) Sognepræst til Føvling—Holsted, f 
2s/s 1706 i Lintrup. Ugift.

1698. CHRISTEN SØRENSEN AAGAA1ID, f.. 
1682. Søn af Præsten Søren Christensen Aagaard paa. 
Romø.

1704 (kaldet) Sognepræst til Husby—Nissum.. Provst» 
t 29/t 1740.

18. AARHUNDREDE.

1701. POUL LAURIDSEN TRANS, f. 1683: 
Søn af Præsten i O. Lindet, Laurids Madsen Ravnsøe.

1709 Sognepræst til Skrydstrup. f 1717.
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1702. OTTO DIDERIK SØRENSEN AA GAARD, 
f. 1 Va 1685. Broder til Christen 8. A. [1698],

1723 Sognepræst til Hassing—Villerslev (Aalborg 
St.) f 1A0.

1704. LUDVIG CHRISTENSEN WELLEIUS 
f. 30/n 1684. Broder til Laurits C. W. [1697] og P. 
C. Kragelund [1696].

1713 Kapellan i Børglum — Fureby (Aalborg St.).
1716 kaldet til Sognepræst i Laastrup—Skals (Viborg. 
St.), f s. A. Ugift.

1704. THOMAS HANSEN WELLEIUS, f. l7« 
1689. Søn af Hans Th. W. [1669].

Sognepræst til Sønder Omme 1714-53. f 19/a 1762.

1706. CHRISTOPHER PEDERSEN DALL UAL 
f. loAo 1691.. Søn af Peder Brorson [1670].

1728 Sognepræst til Lunde—Outrup. f 1736.

1710. NICOLAI ERODER SEN ER ORSON, f.
2S/? 1690. Søn af Broder B. [1682].

1715 Sognepræst til Bedsted; 1735 til Frederiks
borg; 1738 til Nicolai Kirke i København, f s% 1757.

1710. ANDREAS AIATHIESEN LANGE,! 1691 
paa Havervadgaard i Brøns Sogn. Søn af Herreds
foged Mathias L.

1715 Sognepræst til Malt—Folding; 1733 til Halk. 
f 1755 i Viborg paa en Rejse.

1712. DRODER ERORSON, f. 12A 1692. Broder 
til Nicolai B. [1710].

1709 Rektor i Lemvig. 1722 Sognepræst til Medol
den; 1736 til Ribe Domkirke. Stiftsprovst 1737. Bi
skop over Aalborg Stift. Dr. theol. f 29/« 1778.
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1712. HANS ADOLPH DRORSON, 1. 20 6 1694. 
Broder til Nicolai B. [1710] og Broder B. [1712],

Huslærer hos Amtsforvalter Clausen i Løgumkloster 
(1714). Rektor i Holstebro (1721). 1721 Sognepræst til 
Randrup; 1729 Trediepræst i Tønder; 1737 Stiftsprovst 
og Sognepræst til Domkirken i Ribe. 1741 Biskop 
over Ribe Stift. Dr. theol, f 3A 1764.

1717. NICOLAI OTTESEN CLAUSEN, f. 1698 
paa Bosholm ved Trøjborg. Søn af O. Daniel C., Fo
ged i Lø Herred.

1720—32 Hører i Ribe.. 1732 Kapellan ved Dom
kirken i Ribe og Kompastor til Sem. f 1746.

1724. NIELS A(A)STRUP NISSENIUSSEN 
HYGOM, f. 12/i 1703 i Roager. Søn af N. P. Hygom 
[1691],

1737 Hospitalspræst i Ribe, f 1744.

1726. FREDERIK DANIELSEN BLECHING- 
BERG, f. 1707. Søn af Præsten Daniel B. i Gram.

1729 Hører i Ribe. 1732 Sognepræst til Ballum. 
j 29/t 1765.

1727. JOHAN HIERONYMUS NICOLAISEN 
CLAUSEN, f. paa Trøjborg 16/n 1708. Søn af Nico
lai’ C., Amtsforvalter i Løgumkloster Amt og Forval
ter paa Trøjborg.

1736 Sognepræst til Medolden; 1754 til Visby, f 1778.

1729. CHRISTIAN FREDERIK CHRISTIAN
SEN LUND, f. i Rendsborg 8% 1711. Søn af Kap
tajn Chr. Frederik L.

1740 Sognepræst til Flade—Gjerum—Fladstrand 
(Aalborg St.), f 1743.
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1731. JØLGEN CLEMENSEN EOG, f. 1712.
Søn af Præsten Clemens Jørgensen F. i Hvidding.

1738 Sognepræst til Føvling—Holsted. Provst, f 1775.

1735. ÆGIDIUS VEDEL, Søn af Søren P. V. 
[1680], døde som Student.

1736. HANS IIAEB (Ralir), f. i Ottersbøl, Medol
den Sogn, 1715. Faderen var Bonde.

Huslærer hos Biskop Brorson i Aalborg. 1743 Hører 
ved Latinskolen der. 1752 Præst ved Graabrødrekirke 
i Viborg; 1759 Sognepræst til Skærbæk, f 1779.

1737. ANDLEAS (ANDELS) SØDENSEN VE
DEL. Broder til Ægidius V. [1735],

Præst paa Anholt.

1737. LEDEL BLODSON (Brodersen), f. 1717. 
Søn af Præsten Brodér Pedersen B. i Ballum.

Dimitteret til Jena ; 1746 Embedseksamen i Kbhvn. 
S. A. Skilispræst. Død og begravet i Kanton.

1738. JACOB BLOUSON (Brodersen), f. 1718. 
Broder til Peder B. [1737].

Dimitteret til Jena. 1741 indskr. som Student ved 
Kbhvns. Universitet. Kapellan i Førslev—Sneslev (Sjæl
lands St.); 1763 Sognepræst der. Entled. 1795. f i 
Præstø 21/t 1812.

1738. NIELS EWALD, f. i Brøns 1718.
1744 Kapellan i Brøns, siden i Pj edsted og der

efter Sognepræst til Skodborg.

1739. HANS SCHA CK LEDELSEN KDAG(E)- 
LUND, f. i Fol 19/io 1720. Søn af Peder Chr. K. [1696].

Personel Kapellan i Gram. 1757 Sognepræst til 
Lidemark—Bjeverskov (Sjællands St.); 1761 til Vallø. 
1770 til Højelse—Lelling (Sjællands St.); Provst; 1785 
til Herfølge—Sæder (Sjællands St.), f 19/6 1792.
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1739. HANS OTTO SØRENSÉN FOSS, f i Gram 
1720. Søn af Degnen Søren F.

Huslærer hos Gersdorf paa Kjergaard og hos Grev
inde Schack paa Schackenborg. 1756 Præst i Adserballe; 
1757 Kapellan i Køge; 1758 Sognepræst til Emmer- 
lev. f 1769.

1739. HENRIK HANSEN SCHYTTE, f. i Ol
desloe 1720. Søn af Kirurg IL Henriksen S.

1763 Residerende Kapellan i Viggerslev—Veflinge 
(Fyns St.), f 2Vi 1773.

1742. VILHARDUS ANDREAS FABRICIUS 
HUION. Broder til N. Astrup II. [1724],

f som Student i Maj 1749 i Folding Præstegaard.

1743. PEDER MADSEN HEGELUND, f. Vs 
1720 i Højrup (Hvidding H.). Søn af Præsten i Høj
rup, Mads Pedersen Schierning (Tscherning).

1756 personel Kapellan i Nustrup; 1759 i Anst;. 
1767 Præst ved Kolding Hospital; 1776 Sognepræst til 
Meirup; 1787 til Daugbjerg—Mønsted—Smollerup (Vi
borg St.), f Novbr. 1809.

1744. DITLEV- CHRISTIANSEN O U TZEN, f. 
21/o 1724. Søn af Præsten Chr. Ditlevsen O. i Toftlund.

1757 personel Kapellan i Bevtoft; 1759 Sognepræst 
til Branderup; 1788 til Bevtoft—Tislund, f -Vi 1789.

1744. JENS HEGELUND MADSEN SCHIER
NING (Tscherning), f. i Fløjrun 28/s 1725. Broder til 
P. Madsen H. [1743],

1752 Sognepræst til Højrup—Spandet, f 18/s 1763.

1744. PEDER CLEMENSEN FOG. Broder til 
Jørgen Cl. F. [1731].

1749 kaldet til Sognepræst for Felding—Tvis, men . 
døde, inden han blev ordineret.
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1744. BRODER HANSEN BRORSON. f. i Ran- 
drup % 1728. Søn af Ilans Adolph B. [1712],

1746 Hører i Ribe; Amanuensis der. 1758 Sogne
præst til Medolden; 1759 til Frelsers Kirke paa Kristi- 
anshavn; 1766 Sognepræst til Domkirken i Ribe. Stifts
provst. t lä-18A 1773.

1744. JENS HANSEN f. i Møgeltønder 1722. 
(Faderens Navn: Hans Christensen).

1747 Sognepræst til Helligsø—Gjettrup (Aalborg St.); 
1757 til Hundborg—Jannerup (Aalborg St.), f 2% 1786. 
(Magister).

1746. JOHAN FREDERIK VEDEL, f. i Nustrup 
1722. Søn af Præsten Lauge V. i Nustrup.

Han var en Tid Ejer af Gudum Kloster og købte 
senere en Selvejergaard i Ribe Stift.

1746. JOA CHIM EWALD, f. i Bredebro 28/5 1725. 
Søn af Degnen Peder Christian E.

1753 Lærer ved Waisenhuset i Kbhvn. 1755 Sogne
præst til Vorbasse - Grene; 1764 —1807 til Hvidding. 
f 12A 1826 i Kristiansfeld (næsten 101 Aar gi.).

1748. ÆKVS CLEMENSEN FOG, f. 2% 1726. 
Broder til Jørgen F. [1731] og Peder F. [1744],

1758 personel Kapellan i Vejen—Læborg; 1759 
(kaldet) Sognepræst smst. f 7s 1771.

1750. JOHAN HERMAN HANSEN BRORSON, 
f. i Tønder 1730. Broder til Broder B. [1744],

1752—56 Hører i Ribe. 1756 Sognepræst til Lunde— 
Outrup; 1780 til Gram. + 8/io 1799.

1750. HANS ADOLPH HANSEN BRORSON, 
f. i Tønder 1732. Broder til Broder B. [1744] og Jo
han B. [>750],

1756 Hører i Ribe; Amanuensis der. .1763 Sogne
præst til Jern ved; 1769 til Emmerlev. f i August 1790.
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1753. IVAB BJØBN, f. paa Aastrup Gaard i 
Brøns Sogn.

Kaldet til personel Kapellan ved Domkirken i Ribe, 
siden til Sognepræst i Aastrup (Haderslev Amt); Sogne
præst til Bjolderup.

1761. MATHIAS BLANGSTED, f. 1738 i Rød
ding. Søn af Præsten Ditlev Mathiesen B.

Huslærer i mange Aar; skal være kaldet til Resen 
— Ilumlum.

1762. JACOB MABCUSSEN BUCH, f. 15/e 1740 
i 0. Linnet. Søn af Præsten Marcus Jacobsen B.

1775 residerende Kapellan til St. Mariæ Kirke i 
Helsingør, f 6/a 1779.

1763. HANS PEDEBSEN BBOBSON, f. i Gram 
1745. Søn af Kinapræsten Peder B. [1737],

1785 residerende Kapellan i Vestervig og Agger, 
t Vs 1798.

1763. PEDEB MABCUSSEN BUCH, f. 8/3 1743 
i 0. Linnet. Broder til Jacob B. [1762],

1772 Præst i Trankebar; Skibspræst. 1781 Sogne
præst til Lundforlund—Gjerlev (Sjællands St.); 1786 til 
Stubbekøbing—Maglebrænde. f 2Vs 1798.

1765. JOHANNES BLÅNGSTED, f. 1745. Bro
der til Mathias B. [1761],

1785 Kapellan i Kolding; 1791 Sognepræst til Sandby 
(Lolland—Falster St.). Ugift, f 12/4 1805.

1765. SØBEN CHRISTENSEN JOHANSEN 
LUFFE, f. i Rejsby 28/a 1744. Søn af Præsten John. 
L. i Rejsby.

1786 Sognepræst til Home—Asdal (Aalborg St.), 
f 9A 1792.

1765. DITLEV JOHAN ÅBENT VILHELM
FABBICIUS, f. 2Vt 1744 i Ensted ved Aabenraa. Søn af
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Villi. Johansen F., Sogneprøst til Ensted og fra 1748 
i Varde.

1779 Sognepræst til (lording og Vejrup. f 2 Vi 1788.
1771. MATHIAS (MADS) SCHIEHNING 

BLAND STED, f. Vn 1751. Broder til Johannes B. 
[1765],

1780 Sognepræst til Nykirke—Faaborg; entled. 1824.. 
f i Ribe 1826.

1771. AUCH AEL LUDVIG BUCH, f. i 0. Lin
net 1748. Broder til Jacob B. [1762] og Peder B. [1763].

1779 Skibspræst. 1786 Sognepræst (efter Broderens 
Død) til Lundforlund—Gjerlev. f 1818.

1774. HANS SCHACK HIMMABK, f. i Møgel
tønder.

Han blev af Grev Schack holdt til Studeringer, var 
en udmærket Discipel i Skolen; ved Universitetet lagde 
han sig efter østerlandske Sprog, f som Student.

1775. HANS BIHNCH, f. ’Vis 1755 i Døstrup, 
hvor Faderen Joh. Hansen var Gaardejer (siden Bor
ger i Ribe).

1785 Hører i Ribe. 1792 residerende Kapellan paa 
Holmsland. 1806 Sognepræst til Sunds, f 28/7 1815.

1778. JENS FALCK OUTZEN, f 20/i 1757 i 
Bredebro. Søn af Birkedommer Jens O.

1788 residerende Kapellan paa Holmsland. 1791 
Sognepræst smst. f 8/s 1824.

1780. HANS I1AD00B, f. i Rejsby 1761. Søn 
af Præsten Anders Pedersen R. i Rejsby.

Hører i Ribe. 1788 personel Kapellan i Gram. 1792 
Sognepræst til Vodder; 1814 til Brøns. f “/s 1836.

1782. HANS ADOLPH WIND, f. 2% 1762 i 
Brøns. Søn af Præsten Mathias W. i Brøns.

Skibspræst. 1790 Sognepræst til Raabjerg (Aalborg 
St.); 1810 til Spandet, y 1831.
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1783. JOHAN CHRISTIAN DAHL, I'. i Pretz 
ved Kiel. Søn af Johan Mathias D., der senere blev 
Herredsfoged i Lø Herred.

Som Student kom han til St. Petersborg for at be
søge sin Farbroder og vel ogsaa for at prøve sin Lykke. 
Han forblev i Rusland, blev kejserlig russisk Statsraad, 
Dr. med. og Ridder, f 1822 i Nicolajew i Gouveme- 
mentet Cherson.

1783. REDER RADOOR. Brodér til Hans R. [1780], 
Organist, Kirkesanger og Skolelærer i Gj elsted— 

Rørup. (Fyns St.).
1785. NICOLAI BRORSON, f. i Døstrup u/io 

1763. Søn af Præsten Johan Pedersen Nicolaisen B. 
i Døstrup.

1795 residerende Kapellan i Ringsted. 1798 Sogne
præst til Haarlev—Jellinge (Sjællands St.); 1813 til 
Skørpinge—Faardrup (Sjællands St.), f 10/3 1820.

1785. ANDREAS CHRISTIAN BRUUN, f. i 
Tønder 1764, opdraget i Medolden Præstegaard. Søn 
af Diakon Andreas Peder B. i Tønder.

Skibspræst. 1791 Sognepræst til Roagcr. f 1824.
Han stiftede en Bolig i Ribe for 2 uformuende 

Præsteenker.
1785. CHRISTIAN FREDERIK BRORSON, f. 

’% 1768 i Døstrup. Broder til Nicolai B. [1785].
1797 residerende Kapellan ved Garnisonskirke i 

København; 1815 Sognepræst smst. f 17/s 1847.
1786. JOHAN WOLFGANG HANSEN, f. 

1765 (67?) i Medolden. Søn af Præsten Gotthard H. 
i Medolden.

1798 Sognepræst til Bording, f 15Aa 1837.
1786. ANDREAS CHRISTIAN HANSEN, f. 1768 

i Medolden. Broder til Johan H. [1786],
Dr. med., prakt. Læge i Tønder.
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1786. SØREN MULLER, f. i Højrup 1766 og 
:Søn af Præsten Niels M. i Højrup (siden i Ringkøbing), 
var fra 1793 i nogle Aar Hører ved Ribe Skole.

1787. HENNING LORENTZEN, f. paa Røddi ng- 
■gaard, som hans Fader ejede.

Var ansat ved Toldvæsenet i Vestindien. Kammer- 
jraad; vendte tilbage til Danmark, hvor han døde.

1789. JACOB KJÆR, f. ä7s 1767 i Gjerdrup, 
Daler Sogn. Faderen Knud Sørensen K. var Bonde.

1799 Skibspræst. 1801 Sognepræst til Løsning— 
Korning (Aarhus St.), men frasagde sig Embedet 1819. 
Era 1823—45 var han Sognepræst til Skorup—Tvilum 
■(Aarhus St.), f i Vejle 26/s 1849.

1790. CLAUS CLAUSEN, f. 1767. Søn af Christ. 
Gottlieb C., Forpagter paa Skovgaard ved Gram.

1799 personel Kapellan i Hygum. 1800 Sognepræst 
.til Voer—Estruplund (Aarhus St.), f 2/u 1826.

1791. CHRISTIAN FREDERIK DAHL, f. u/3 
1770. Broder til Joh. Chr. D. [1783],

1809 Byfoged i Vejle. 1816 tillige Herredsfoged i 
Nørvang og Tørrild Herreder; entled. 1818. f 17A 
1818 i Vejle.

1793. BETER. THUN FOERSOM, f. i 0. Lin
net 2% 1777. Søn af Præsten Christian Jespersen 
Foersom.

Bekendt kgl. Skuespiller. Oversætter. Lyriker, 
t 2Vi 1817.

1793. CARL ADOLPH DAHL, f. i Kogsbøl, 
Emmerlev Sogn, 31/s 1774. Broder til Joh. Chr. D. 
11783] og Chr. Fr. D. [1791],

1816 Sognepræst til Fjaltring—Trans, f 2,7r 1828.
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1793. HANS CARL LUDVIG HOLM, f. paa- 
Scliackenborg 1(i/a 1773. Søn af Administrator Johan- 
Henrik H.

1800 personel Kapellan i Daler. 1803 ord. Degn- 
paa Romø. 1811 Sognepræst til Ballum; 1824 til Mol
trup (ved Haderslev) og s. A. Sognepræst til Emmer- 
lev. f 10/e 1851.

1795. NICOLAI ROYESEN, f. 18/6 1776 i Mø
geltønder. Faderen Hans B., Styrmand [f 2. April 1801 
om Bord paa »Indfødsretten«]

Studerede i København og Gøttingen. 1805 Felt
præst. 18-'i7 Sognepræst til Visby og s. A. til Højrup— 
Spandet; entled. 1816. f 1817.

1800. JOHAN ARNOLD HIERONYMUS CAR
STENSEN, f. paa Als 6/s 1783. Søn af Hieronymus. 
C., Degn i Igen paa Als.

Generalkonsul i Algier.

19. AARHUNDREDE.
1814. GABRIEL KOCH, f. i Døstrup s/8 1792; 

Søn af Sognepræst til Døstrup Michael K.
1820 personel Kapellan i Døstrup. 1821 Sogne-- 

præst smst. Provst, f 16/io 1865.
1814. JOHAN PETER KOCH, f. i Døstrup “A 

1794. Broder til Gabriel K. [1814],
1824 Sognepræst til V. Nykirke—Faaborg; 1837 til 

Sneum—Tjæreborg; 1850 til Astrup—Rostrup—Arden, 
f s7is 1862.

1814. AUG UST KARL EMIL CL A USEN, f. «, ’9 
1795. Søn af Kammerraad, Amtsforvalter Frederik Vil
helm Emil C. i Tønder.

Kancellist i det slesv.—holsten—lauenburgske Kan
celli. 1829 Assessor og Aktuar paa Ærø; 1830 Kirke-- 
inspektør der. f 1854.
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1821. JENS KLINT BAGGER, f. i Ballum 1£7s 
1801. Søn af Sognepræst til Ballum Hans Vilhelm B.

1829 Præst paa St. Croix. 1846 Sognepræst til 
Fruering—Vitved. f 2/t 1856.

1823. CHRISTIAN RADOOR, f. i Vodder % 
1801. Søn af Hans R. [1780],

1829 personel Kapellan i Eltang—Vilstrup; 1830 
i Hveisel—Givskud. 1840 Sognepræst til S. Felding—- 
Assing. 1842 til Føns—ørslev, f Wa 1864.

1825 JØRGEN FREDERIK CARSTENSEN, f. 
i Tønder L7u 1805. Søn af Købmand Christian Mathæus 
C. i Tønder.

1837 Skolelærer paa Christiansø. 1843 Sognepræst 
til Sennels. f 8/a 1856.

1826. INGVART CHRISTIAN FEDDERSEN, 
f. i Møgeltønder u/.-> 1807. Søn af Justitsraad, Birke
dommer Berend F.

1846 Birkeakriver i Møgeltønder og Ballum Birker; 
senere Godsinspektør paa Schackenborg. f i Møgel
tønder 2 Via 1878.

1828. KARSTEN HANSEN FEDDERSEN, f. 
1808. Søn af Snedker Fedder Nis F. i Daler.

1836 Cand, theol, j- i Helsingør ]1/io 1838.

1829. SØREN CHRISTIAN KAAE, f. i Lintrup. 
Søn af Sognepræst til Lintrup—Hjerting Peter K.

Cand. phil. f i Amerika c. 1850.

1831 KRISTEN CARSTENSEN, f. i Kjær paa. 
Als 25h 1809. Søn af Gaardejcr Karsten Davidsen i 
Kjær, Ulkebøl S.

1839 Sognepræst til Dybbøl. Provst. 1857 Sogne
præst til Broager. 1864 afsat af den tyske Civilregc- 
ring. 1864 Sognepræst til Gjclstrup—Rørup. f '/n 1882.
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1831. HANS GUNRORPH KAAE, f. i Lintrup 
17/a 1811. Broder til Søren Chr. K. [1829].

1844 residerende Kapellan for Tikjøb—Hornbæk—■ 
Hellebæk. 1848 Sognepræst smst; entled. 1883. f paa 
Frederiksberg Vi 1886.

1831. CASPAR CHRISTOFFER MÜLLER, f. 
i Fol 31/i 1815. Søn af Sognepræst til Gram Didrik M.

1838 Lærer ved Lyngby Seminarium. 1846 Kate
ket i Rødby.

1854 Sognepræst til Brøndum—Nebel; 1871 til Fly
gom—Flove; entled. 1879. f 2% 1899.

1832. HANS LYRER ROEB MÜLLER, f. i 
Fol 7/s 1812. Broder til Gaspar M. [1831].

1843 Skolelærer paa Christiansø. 1849 Præst smst. 
1855 Sognepræst til Alslev—Hostrup. 1869 til Vol- 
dum—Rud. f Vs 1882.

1836. KARL KAAE, f. i Lintrup 1816. Bro
der til Søren K. [1829] og Hans K. [1831].

Stud, tlieol. f 29/n 1838.

1836. CHRISTIAN ERERERIK MÜLLER, f. 
i Fol Vi 1818. Broder til Caspar M. [1831] og Hans 
M. [1832].

Til 1846 Lærer ved Rødding Fløjskole. 1849 Se
minarielærer i Jelling. 1850 Sognepræst til Sønder 
Løgum ved Tønder, f 15/a 1857.

1838. SARINUS HØGSBRO, f. i Rødding V? 1819. 
Søn af Sognepræst til Rødding—Skrave, Amtsprovst 
Hans H.

1844 personel Kapellan i Sønder Vissing—Voerlade- 
gaard; 1847 i Todbjerg—Mejlby. 1850 Sognepræst til 
Højsted. 1867 afsat af den prøjsiske Regering paa 
Grund af Edsnægtelse. 1868 Sognepræst til Fårup; 
1879 til Bjerreby paa Taasinge; entled. 1893. f 13/io 1897.



Lin

1839. SOPHUS MAGI)ALUS HØGSBRO, f. i 
Rødding 18/? 1822. Brodér til Sabinus H. [1838],

1850—62 Forstander for Rødding Folkehøjskole. 
Fra 1858 Medlem af Rigsdagens Folketing for Ribe 
Amts 5 Valgkreds (Valgsted: Bredebro) og i 1864 til
lige af Rigsraadets. Efter Freden i Wien 1864 Folke
tingsmand for Svendborg Amts 3 og siden 1866 for 
5 Kreds. 1887—1901 Folketingets Formand. 2 Gange 
Statsrevisor, f 15/i 1902.

1840. NIELS VIBORG MÜLLER, f. i Gram
1823. Broder til Caspar M. [1831], Hans M. [1832] 

og Christian M. [1836].
1846 Cand, theol. Huslærer. 1851 Rektor ved Bor

gerskolen i Tønder. 1856 Bestyrer af Thisted Real
skole. 1886 Undervisningsinspektør for de kommunale 
og private Realskoler. Professor. Entled. Vs 1898. 
t 27A 1903.

1840. HANS NICOLAI HERLØV MÜLLER, f. 
i Gram 22/» 1823. Broder til Caspar M. [1831], Hans 
M. [1832], Christian M. [1836] og Niels M. [1840].

1846 Cand, theol. Fra 1851 Adjunkt ved Horsens 
lærde Skole. Overlærer. Entled. 1896. f “/s 1903.

1841. KNUD PETER C ALL SEN. Søn af Skip
per Carl C. i Flensborg

Stud’ theol, j- i Flensborg 2l/r, 1846.

1841. MIKAEL BENDIX HOLST KOCH, f. i 
Døstrup 26/a 1823, Søn af Gabriel K. [1814],

Stud, theol, f 1843.

1842. HENRIK ADOLPH KRØYER, f. i Fol 
u/3 1823. Søn af Sognepræst til Fol Carl Frederik K.

1849 vik. Lærer ved Ribe Katedralskole; 1851—62 
Adjunkt ved Haderslev lærde Skole. 1862 Sognepræst
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til Ugilt—Taars. 1873 til Tiist—Kasted. 1878 til
Taamby paa Amager, f 27/s 1910.

1843. JOHANNES HEINRICH HOLM, f. i Mø
geltønder n/i 1824. Søn af Birkedommer i Møgeltøn
der og Ballum Birker Joachim Christoph H.

Fra 1850 ansat i Ministeriet for Slesvig. 1853 Borg
mester, Politimester og Stadssekretær i Tønder; entled 
1864. 1867 Byfoged i Middelfart og Herredsfoged i 
Vends Herred, 1869 tillige Borgmester; entled, 1893. 
f 1912.

1843. EDWARD PETER VILHELM WOLF, 
f. i Maugstrup JS/is 1823. Søn af Sognepræst til Maug- 
strup—Jægerup Hans Eiler W.

Stud, theol. Frivillig i 1848. 1850 Sekondløjtnant.
1852 afskediget som kar. Premierløjtnant og ansat 

i Ministeriet for Hertugdømmet Slesvig. 1854 slesvigsk 
juridisk Eksamen. 1855 Kancellist. 1862 Amts
forvalter paa Ærø og Husfoged og Assessor i Stad- og 
Landsretten smst. Ved Amtstuens Nedlæggelse i 1867 
entled. paa Vartpenge. 1873 konst. Amtsforvalter og 
Skovkasserer i Nykøbing paa Falster. 1874 Amtsfor
valter i Viborg, f V« 1891.

1844. NIELS PRÅSEN, f. Vi 1823. Søn af Her
redsfoged i Løve Herred og Birkedommer i Møgeltønder 
Birk Ferdinand B.

1850 Exam. jur. 1854 slesvigsk juridisk Eksamen. 
Partikulier, f i København 1873.

1845. CHRISTIAN FREDERIK KOCH, f. i Dø
strup % 1827. Broder til Michael K. [1841],

1852 konst. Lærer, 1853 Adjunkt ved Pibe Kate
dralskole. 1865 Sognepræst til Vildbjerg—Tinning— 
Nøvling; 1873 til Vejrum. 1885 Stiftsprovst og Sogne
præst til Ribe Domkirke, f 2/? 1895.
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1850. HANS HANSEN ANDERSEN MEIER, 
f. i Brændstrup, Rødding Sogn, 19/s 1829. Søn af Skole
lærer i Arnum Anders Hansen.

1858 Tredielærer ved Tønder Skolelærerseminarium. 
1861 Sognepræst til Keitum paa Sild. 1864 afskediget 
af den tyske Civilregering. 1866 Sognepræst til Gad- 
bjerg—Lindballe; 1876 til Løsning—Korning; 1889 til 

■Ødis. f 1891.

1853. SOPHUS VILHELM HANSEN, f. i Mø- 
;geltønder 31/a 1834. Søn af Kniplingshandler Dines 
H. i Møgeltønder.

1864 Volontør, 1868 Kopist, 1876 Assistent i Landsover- 
samt Hof- og Stadsretten. 1880 kgl. Udnævnelse; Fuld
mægtig. f 4/» 1903.

1855. PETER JANNIKSEN BJERRUM, f. i 
Skjærbæk 14/io 1833. Søn af Gaardejer Jannik Petersen.

Tog 1863 i Flensborg den juridiske Eksamen for 
Hertugdømmet Slesvig. Vi 1864—Vi 1865 ansat paa 

’Toftlund, Hvidding og Nørrerangstrup Herreders Kontor. 
1867 2den Fuldmægtig paa Byfoged- og Birkekontoret i 
Vordingborg. 1870 Politiassistent i Vordingborg søn
dre Birk. 1891 Kontorassistent ved Oringe Sindssyge- 
anstalt. f ä3/i 1908.

1857. BEHEND FEDDERSEN, L i Møgeltønder 
Via 1836. ’ Søn af Ingvart F. [1826].

Cand, pliil. Gaardejer i Nørreby, Visby Sogn. Ren
tier i Fløjer. Ugift, f paa Diakonissestiftelsen i Flens
borg 3 Vi 1904.

1858. JACOB ANTONIUS SPARREVOHN, f. 
i Randrup lu 'n 1838. Søn af Sognepræst til Randrup, 
fra 1850 til Sneuni—Tjæreborg, Jørgen Ploug S.

Under Krigen 1864 konst. Underlæge i 16. Regi
ment. 1866 Cand. med. & ehir. 1867 prakt. Læge i
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Aale ved Horsens, 1871 i København, 1872 atter j 
Aale, 1874 i Thisted, 1876 i Middelfart, 1881 i Korsør, 
1888 i Slagelse, 1894 i Esbjerg, 1901 i Vestervig, 1904 
atter i Middelfart, 1906 atter i Korsør, 1910 i Køben
havn. f 9A 1914.

1860. SØREN JESSENIUS SØRENSEN, f. i 
Havervad 27/ia 1842. Søn af Skolelærer Søren S. f 
Havervad, Brøns Sogn.

1871—73 Læge paa Udvandrerskibe til New York. 
Fra Efteraaret 1873 prakt. Læge i Brooklyn. Død.

1860. DETLEF PETER VILHELM THEODOR 
TIED  JE, f. i Witzwort ved Lønning 1840. Søn. 
af Førstelærerog Organist Claus Friedrich T. i Witzwort.

1862 Sekondløjtnant i Artilleriets Krigsreserve. I 
Krigen 1864 til Tjeneste ved Fæstningsartilleriet under 
Forsvaret af Dannevirke, Dybbøl, Als og Fyn. Cand. 
theol. 1867. Tog s. A. Colloquium i Slesvig. 1867 
konst. Sognepræst til Hygum i Tørninglehn; 1868 
Sognepræst til Karlum, 1872 til Skrydstrup, 1880 til 
Oksevad—Jels, 1889 valgt til Sognepræst for Øsby. 
f i Flensborg lu/i 1917. Begravet paa Øsby Kirkegaard..

1863. FALLE VOGT, f. i Skodsborg, Nustrup 
Sogn 15/a 1843. Søn af kongelig Husfoged i Haders
lev Vesteramt Hans Rossen V.

1865 Adgangseksamen til polyteknisk Læreanstalt. 
1880 prøjsisk Landmaalereksamen, 1871—83 ansat ved 
den nye Matrikulering i Hertugdømmerne. 1883—84 
Sekretær hos Lensgreve Schack Schackenborg. 1884 
Godsinspektør over Grevskabet Schackenborg; fra 1890 
tillige over det adelige Gods Stift ved Kiel; fra 1895 
Kogsinspektør over Møgeltønder Kog. f 18/n 1902.

1863. HANS ADOLPH JOHANSEN, f. i Forbal- 
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lum, Medolden Sogn, 4A 1842. Søn af Gaardejer Jacob. 
J. i Forballum.

Stud, theol. Drog efter 1873 til London og senere 
til Amerika som Missionær og Kolportør.

1864. JES NIELSEN DEGN, f. i Astrup, Brøns 
Sogn, S3/io 1844. Søn af Sognefoged, Gaardejer i 
Astrup Søren Nielsen D.

f i Astrup 10. December 1864.

1865. HANS ANTON Af AMSEN, f. i Bønderby, 
Møgeltønder Sogn, so/io 1843. Søn af Gaardejer H. 
N. Mamsen.

1874 Cand. theol. Fra 1878 Lærer ved Københavns 
kommunale Skolevæsen.

1865. EREDERIK NIELSEN, f. i Byen Slesvig- 
2% 1847. Søn af Stiftamtmand i Ribe Henrik Chri
stian Nielsen.

1873 cand. jur. f i Ribe 2/s 1874.

1866. PETER NIELSEN PETERSEN, f. i Jej- 
sing n/io 1846. Søn af Gaardejer i Haved, Rejsby 
Sogn, Peter N.

1877 Sognepræst til Alslev—Hostrup; 1886 til Aage- 
rup—Kirkerup; 1901 til Trinitatis Kirke i København, 
t 4$/s 1916.

1867. HANS KRUSE WINDING, f. i Møgel
tønder 22A 1849. Søn af Gaardejer i Haved, Rejsby 
Sogn, Andreas W.

Huslærer paa Skafføgaard; 1875 personel Kapellan 
i N.-Vedby og N.-Alslev; 1877 residerende Kapellan 
ved Domkirken i Ribe og Sognepræst i Seem- 1887 
Sognepræst til Voer—Estruplund; 1896 til Lillehedinge 
—Havnelev; 1901 til Haarlev—Tingjellinge. Entlcd. 
81A 1920. f 8A s. A.
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1868. JØRGEN PEDERSEN GRAM, f. i Nustrup 
27/e 1850. Søn af Gaardejer Peder Jørgensen G.

1873 Gand. mag. math. 1875 Assistent, senere Be
regner ved Livsforsikringsselskabet »Hafnia«. 1879 
Dr. phil. 1884 Videnskabernes Selskabs Guldmedaille. 
1885 Direktør for Ulykkesforsikringssolskabet »Skjold«. 
Formand i Forsikringsraadet. Medlem af Videnskaber
nes Selskab, f 2S>A 1916.

1868. ERIK LASSEN OKSEN, f. i Mosbøl, Skjær- 
bæk Sogn, ®/s 1849. Søn af Gaardejer i Mosbøl Kjeld 
Petersen O.

Huslærer hos Lehnsgreve Moltke til Bregentved. 
1879 Sognepræst til Hylleholt. 1894 Provst. 1902 
Sognepræst til Herfølge.

1868. IVER BERTELSEN, f. i Aastrup Vs 1846. 
Søn af Flusmand Laurits B. i Hammelev.

1869 Skolelærereksamen. 1870—73 Bestyrer af 
Troense Realskole. 1873—77 Bestyrer af Rudkøbing 
Realskole. 1877—98 Bestyrer og Ejer af Grenaa Real
skole. Kgl. Translatør og Tolk i Engelsk og Tysk. 
1898—1900 Ejer og Redaktør af »Esbjerg Avis«. 1900 
Bestyrer af Realskolen i Hovedgaard. 1902—11 Be
styrer af Kost- og Realskolen i Frederiksværk. 1911— 
14 Bestyrer af Horsens private Realskole. Privatlærer 
og kgl. Translatør og Tolk i Horsens.

1869. JANNIK PETERSEN BJERRUM, f. i 
Melby, Skjærbæk Sogn, 26/t2 1857. Søn af Farver og 
Gaardejer Niels Janniksen B. i Melby.

1876 Cand. med. & chir. 1879—82 Reservelæge i 
Hæren; 1879—84 Assistent ved Dr. Edmund Hansen 
Gruts Øjenklinik og fra 1885 Medbestyrer af den. Dr. 
med. 1896—1910 Professor i. Ophthalm ologi ved Uni
versitetet. Praktiserende i København.
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1870. Hf ARTIN VALENTIN SCHMIDT, f. i 
•Østerlindet 27/s 1848. Søn af Gaardejer Lauritz Jensen 
S. i Østerlindet.

Translatør i Engelsk. Huslærer. 1879 Lærer ved 
Aarhus private Realskole; 1885 ved Korsør private 
Realskole; 1886 ved Nyborg kommunale Realskole. 
Pensioneret 1907.

1871. HANS ANDERSEN DICH MANN, f. i 
Medolden -5/ia 1850. Søn af Gaardejer Jens Madsen 
I), i Medolden.

Stud, theol, f s% 1876.

1872. JOHANNES EDUARD MADSEN, f. i 
Tønder 12A 1854. Søn af Købmand Carl Bertel M. i 
Tønder.

Lærer i København. 1885 Sognepræst til N. Næraa 
•—Bederslev; 1897 til Egense, f 29/s 1902.

1872. KARL KRISTIAN WINDING, f. i Høyer 
s*/8 1853. Søn af praktiserende Læge i Høyer Johan
nes Cramer W.

Stud. med. & chir. f paa St. Hans Hospital 10/ö 1892.

1873. INGVART HANSEN BEYER, f. paa Aas- 
gaard, Skast Sogn, 24/g 1853. Søn af Gaardejer Claus B.

1879—80 og 1882—85 Lærer ved Borgerdydskolen 
paa Christianshavn og Lærer for Eleverne i det danske 
og i det dansk—amerikanske Missionsselskab. 1885 
Sognepræst til Ærøskøbing; 1897 til Assens—Kjærum. 
Provst, f 15/ä 1920.

1873. HANS KRISTIAN HØGSBRO, f. i Højst 
ved Tønder % 1855. Søn af Sabinus H. [1838].

1880 Cand. med. & chir. Amanuensis i Herning; 
1882—83 Kandidat paa Frederiks Hospital. 1884 prak
tiserende Læge i Hellebæk, senere i Valby, f 21'» 1916.
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1874. HOLGFR SVERDRUP KIÆR, f. i Tøn
der 3/< 1856. Søn af Borgmester i Ribe Christian Al
bert K.

188'2 Cand med. & chir. 1882—83 konst. Læge i 
Jaeobshavn paa Grønland; 1883—85 Kandidat paa 
Frederiks Hospital; 1886—87 ved Sindssygeanstalten 
ved Vordingborg; 1887—89 fast Kandidat ved St. Hans 
Hospital; 1889—99 Distriktslæge i Nordgrønland og 
atter ansat 1905 (i Mellemtiden praktiserende i Dan
mark). 1913 Konsulent ved den grønlandske Styrelse.

1876. VOLMER CHRISTIAN KIÆR, f. i Tøn
der Vi 1859. Broder til Holger K. [1874],

1884 Cand. jur. Sagførerfuldmægtig i København. 
1888 Overretssagfører smst.

1876. JOHAN ANDREAS OHRT, f. i Flensborg 
2% 1857. Søn af Godsinspektør paa Sandbjerg, Søn
derjylland, Nicolai Christoph O.

1883 Sognepræst til Sindal—Astrup; 1887 til Vin
kel—Rind; 1896 til Voer—Estruplund.

1876. JØRGEN FREDERIK DART HOLIN, f. 
i Broager 18/n 1857. Søn af Kammerjunker, Husfoged 
Vilhelm Peter B.

Landmand. Forvalter paa Allinggaard ved Silke
borg. 1881 Sekondløjtnant i Dragonerne. 1882 For
valter paa Skærvad. 1885 Redaktionssekretær ved 
»Jyllandsposten« i Aarhus. 1889 Redaktør af »Horsens 
Avis«. 1897 Redaktionssekretær ved »Nationaltidende« 
i København. Fra 1898 tillige ansvarhavende for »Dag
bladet« smst. Redaktør af »Dagbladet«.

1880. PETER DIRCKS, f. i Tønning. Søn af 
Fysikus, Dr. med. August Edvard D. i Gram.

1882—84 tjenestegørende Sekondløjtnant i Artille- 
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riet. 1888 Cand. med. & chir. 1889—90 Reservelæge 
i Artilleriet. Fra 1890 praktiserende Læge i Rønne og 
Læge ved Bornholms Væbning. Overlæge.

1881. KAUS TJEN HANSEN, f. i Ballum 26/i 1862. 
Søn af Gaardejer og Sognefoged Knud H. i Ballum.

1887 Cand. jur. Assistent i Finansministeriet. 1898 
Fuldmægtig i samme Ministerium. 1904 Amtsforval
ter i Aarhus.

1882. GEORG FREDERIK CARL RUDOLPH 
SARA UW, f. i Visby 5/s I860. Søn af Amtsdommer 
i Visby, senere Overamtsdommer og Amtsretsraad i 
Løgumkloster Ernst S.

Studerede i Kiel og Berlin. 1887—91 Referendar 
ved Amtsretten i Aabenraa, Landsretten i Flensborg 
og Overlandsretten i Kiel. Assessor. Udtraadt af Stats- 
tjenesten. Advokat ved Landsretterne i Flensborg og 
Berlin og Amtsretten i Sonnenburg (Brandenburg). 1900 
Syndikus i Berlin, f 5/s 1909 i Berlin.

1884. ADOLF PETERSEN, f. i Aabenraa 9/h 
1864. Søn af Ekviperingshandler Jeppe Gregers P. i 
Aabenraa.

1891 Cand. med. & chir. Fra 1892 praktiserende 
Læge i Hasle og Kommunelæge smst.

1884. CHRISTIAN HANSEN, f. i Møgeltønder 
7/io 1865. Søn af Kniplingshandler Detlef H. i Møgeltønder.

Cand. phil. Udvandrede 1893 til Argentina. Apo
teker i Byen Catamarca smst.

1885. HAKON GJESSING, f. i Tønde.i -‘7i 1867 
Søn af Advokat Jens Georg G. i Tønder.

1892 Cand jur. 1892—93 Fuldmægtig væd Gørding 
—Malt Herreder. 1893—96 Byfogedfuldmægtig i Hasle. 
1897 Amtsfuldmægtig i Rønne. 1898 Byfogedfuldmæg
tig i Randers. 1914 Byfoged i Kallundborg, 1919 Politi
mester smst. 1920 Dommer i Tønder.
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1886. IVAR ASGER FRIIS, f. i Tønder 2V2- 
1868. Søn af Fysikus, Dr. phil. Gabriel Michael F. i 
Tønder.

1893 Cand. med. & chir. 1894 Kandidat paa Øre
sundshospitalet, 1894—95 Reservelæge i Hæren. Kan
didat paa Vestre Hospital til Maj 1896. Deltog 1897 
i den græsk—tyrkiske Krig. Juli 1897 til Maj 1899 
Kandidat paa Kommunehospitalet. 1899 praktiserende- 
Læge i København. Overlæge i Hæren.

1887. HANS AD OLF REJER, f. i Brøns 27i 1869.. 
Søn af Gaardejer Niels B. til Vangsbo, Brøns Sogn.

1894 Cand. jur. Sagførerfuldmægtig i København. 
1895 Fuldmægtig ved Kjær Herred; 1896 ved Hassing 
—Refs Herreder, 1898 Amtsfuldmægtig i Thisted. Fra 
1904 Herredsfuldmægtig i Randers.

1887. JOHANNES BRUHN, f. i Haderslev “/n 
1869. Søn af Sognepræst til Gram, senere til Rørby,, 
Christian Henrik B.

Cand. pliil. Udvandrede til Kapstaden; var i Boer
krigen Sergent paa engelsk Side; opholdt sig en Tid 
i Kap, senere (1912) i Newport i Wales, f c. 1915.

1887. CARL DINES HANSEN, f. i Møgeltønder 
Vø 1869. Broder til Christian H. [1884].

1894 Cand. jur. s. A. Assistent i Finansministeriets 
1ste Departement. 1904 Fuldmægtig og fra 1911 Kon
torchef i Finansministeriet.

1888. TYCHO THORVALD FILSKOV, f. i 
Møgeltønder 31A 1868. Søn af Købmand Johannes F. 
i Møgeltønder.

Cand. pliil. Civilingeniør i New York.
1888. HANS CHRISTIAN JACOBSEN, f. i 

Brøns Mølle 26/s 1870. Søn af Mølleejer Lydik J. i Brøns.
1896 Ejer af Slotsmøllen i Nyborg. Opholder sig 

i Amerika.
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1889. HANS PEDER LAURIDS ROSSEN, f. i 
Gestrup, Agerskov Sogn, u/n 1868. Søn af Gaardejer 
Niels Peder R. i Gestrup.

Fra 1898 Forstander for Efterskolen i Hejis. 1910 
Sognepræst til Klim—Torup—Vust.

1890 PO UL JOH A NNES MARIUS AMORSEN,. 
f. i Haderslev -Vs 1873. Søn af Konsul og Bankdirek 
tør Søren Thomsen A. i Haderslev.

Stud, polit, f i Haderslev 'Vs 1893.

1890. JOHANNES ALERED FILSKOV, f. i 
Møgeltønder 'V'i 1872. Broder til Tycho F. [1888],

1899 personel Kapellan i Alsted—Fjenneslev; 1900 
i Nørre Broby. 1902 Sognepræst og Skolelærer paa 
Omø. 1906 Sognepræst til Rye (Aarhus St.).

1890. HARALD G JESSING, f. i Tønder 1872. 
Broder til Hakon G. [1885],

1897 Cand. jur. Byfogedfuldmægtig i Frederikshavn. 
1899 Fuldmægtig ved Lollands Nørreherred. S. A. Ko 
pist under Landsover- samt Hof- og Stadsretten og 
Bogholder ved Københavns Kreditforening. 1919 Fuld
mægtig i Københavns Byret.

1890. NIS NIELSEN LINNET, f. i Møgeltønder 
10/ia 1871. Søn af Gaardejer i Møgeltønder Peder L.

1897 Cand. med. & chir. Fra 1897 Kommunelæge 
paa Bogø.

1891. CHRISTEN ANDERSEN BJERRUM, f. 
i Rejsby 18V 1867. Søn af Gaardejer Laurits B. i Rejsby.

1898 Cand. med. & chir. Praktiserende Læge i 
Bjergby ved Hjørring, 1906 i Nørre Nobel, 1909 i 
Varde, 1910 i Farsø, konst. Distriktslæge. 1915 Kreds
læge i Himmerlands Kreds med Bopæl i Farsø.
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1892. PEDER LINNET, f. paa ViUegaard ved 
Møgeltønder 9/n 1873. Broder til Nis L. [1890],

1898 Cand. jur. 1901 Overretssagfører i København.

1892. LAURIDS JESPERSEN OKHOLM, f. i 
Brøns 1872. Søn af Gaardejer i Søndemæs, Brøns 
Sogn, senere i Vester Vedsted Jens Andersen Nielsen O.

Stud. med. & cliir. f i Vester Vedsted Ri 1898.

1893. LO UIS ANTON MICHAELSEN, f. i Bjolde- 
rup Præstegaard 17/s 1873. Søn af Sognepræst til Rød
ding—Skrave Jørgen M.

Cand. phil. Sproglærer. Opholdt sig en Tid i Paris; 
Boghandler i Neapel. Sproglærer og Assuranceagent i 
København, f 1915.

1895. PETER CHRISTIAN LYCKE, f. i Skjær- 
bæk “A 1877. Søn af Degn og Førstelærer i Gram, 
senere Frimenighedspræst i Rødding, Nis Petersen L.

1904 Cand. mag. Bibliotekar i Holbæk.

1895. MARCUS REUTER MORTHORST, f. i 
Øster Terp, Bedsted Sogn, 31/i2 1876. Søn af Skole
lærer i Hjerting Erik Petersen M.

1901 Cand. theol. Lærer ved Østersøgades Latin- og 
Realskole i København. 1904 Cand. mag. 1910 Ad
junkt i Roskilde.

1897. HANS BOISEN, f. i Hjerting Sogn ä5/8 
1878. Søn af Gaardejer Peder Hansen B. i Hjerting.

1903 Cand. mag. Skoleembedseksamen. 1911 Ad
junkt i Frederiksborg.

1899. CHRESTEN JØRGENSEN, f. i Harreby, 
Hygum Sogn, *8/s 1872. Søn af Gaardejer Jens Cliri- 
stensen J. i Harreby.

1907 Cand. theol. Entrpr. v. en Mergelbane, Jyll.
1915. ■— Lærer ved Realskolen i Langaa.
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1900. NIELS HJORT LAD, [Navneforandring: 
tidl. Jensen], f. i Lintrup s/s 1882. Søn af Hestehand
ler Jens Jensen i Ribe.

1908 Cand. med. & chir. Reservelæge ved Hjørring 
Amtssygehus; 1909—10 Kandidat ved Øresundshospi
talet; 1910 praktiserende Læge i Strande; 1911 i Øl
god; 1915 Reservelæge i Ilæren. Praktiserende Læge 
i Græsted, senere i Thisted.

20. AARHUNDREDE.

1901. AXEL FRIIS, f. i Tønder 20/4 1880. Bro
der til Ivar F. [1886].

Cand, pharm., København.

1902. PETER BOISEN JENSEN, f. i Hjerting 
:Sogn 18A 1883. Broder til Hans B. [1897],

Dr. phil. Assistent, ved Botanisk Laboratorium i 
'København.

1902. VALDEMAR VOGT, f. paa Schackenborg 
AH 1884. Søn af Falle V. [1863],

1913 Overretssagfører i København.

1903. HARALD JESSEN, f. paa Majbølgaard 
paa Als 2Vs 1885. Søn af Proprietær J.

Premierløjtnant, f Juni 1914.

1904. CHRISTIAN PEDERSEN SKOV, f. i 
.Roager 21/io 1885. Søn af Gaardejer S. i Roager.

Cand. phil.

1905. PETER PAULSEN, f. i Brede 27L 1884. 
:Søn af Gaardejer P. i Brede.

Cand. jur. Overretssagfører i København.
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J 905. HANS OSWALD IVERSEN, f. i Lintrup> 
23/.-> 1884. Søn af Skotøj sfabrikant J. i Lintrup.

Stud. med. & chir. f n/i2 1910.

1909. THOMAS OVERLING JACOBSEN, f. i 
Ilelvad 18/s 1889. Søn af Rentier J. i Flensborg.

Stud, polyt. Deltog i Krigen 1914—18.

1914. CHRISTIANE MARGRETHE PA ULSEN, 
f. i Brede % 1894. Søster til Peter P. [1905].

Kontorassistent.

1916. VILHELM CHRISTIAN IVERSEN, f. i 
Løgumkloster s/a 1896. Søn af Particulier J. i S. Farup- 

Stud. med.
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EFTERRETNINGER 
OM RIBE KATEDRALSKOLE

FOR SKOLEAARET 1919—20



I. Afgangsprøverne i 1919.
Til Studentereksamen indstilledes III G.s 18 Elever, 

6 af den kl.-spr. og 12 af den mat.-nat. Linie. Til 
Realeksamen indstilledes Realklassens 21 Elever. Til 
Mellemskoleeksamen indstilledes 26 Elever af 4. Mel- 
lemskoleklasse.

I Bedømmelsen deltog som beskikkede Censorer: 
Undervisningsinspektør Dr. Bertelsen (skr. Dansk III), 
Skolebestyrer Lange (skr. Dansk R., 4), Rektor, Profes
sor Levning (skr. Latin III ks.), Rektor, Professor 
Krüger (skr. Matematik III, R., 4), Adjunkt Olaf Hanr 
sen (Dansk III), Professor Arup (Historie III), Rektor 
Jul. Nielsen (Latin III ks., 4, Græsk III ks., Oldtids
kundskab III mn.), Adjunkt Agertoft (Fysik III ran.), 
Adjunkt 0. A. Smith (Matematik III), Adjunkt Heil
mann Clausen (Naturfag III, Geografi R., Naturhistorie 
4), Adjunkt Thayssen (Engelsk R.), Rektor C. Jørgensen 
(Tysk III), Adjunkt Anker Jensen (Fransk III, R.).

De skriftlige Opgaver var:
1. Studentereksamen.

Dansk Stil:
Hvilke Hensyn er der at tage ved Valget af en Livsstilling? 

Eller: H. C. Andersens Eventyr. Eller: Februarrevoluti men 
og dens Følger.

Latinsk Version:
Cum Hannibal odio Romanorum Carthagine expulsus ad 

Prusiam, regem Bithyniæ, confngisset, accidit casu, ut legati 
liujus regis, qui turn Romæ erant, apud Titum Qvinctium Fla- 
niininum consularem cenarent, atque ibi, de Hannibale mentione 
facta, ex iis unus diceret, eum in regno Prusiie esse. Id postero 
die Flamininus senatui detulit. Patres conscripti, qui Hannibale 
vivo nunquam se sine periculo futuros existi marent, legatos in 
Bithyniam miserunt, qui a rege peterent, ne inimicissirnum 
suum secum haberet, sibique dederet. His Prusias negare ausus 
non est; petivit autein, ne id a se fieri postularent, quod ad ver us 
jus hospitii esset; ipsi, si possent, coniprehenderent; locum, ubi 
esset, facile inventuros. Hannibal enim se tenebat in castello, 
quod ei a rege muneri datum erat, idque insidiarum meta motus
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Studentereksamen ks.

Navn Født
Faderens
Stilling og 

Ophold-sted
Optaget

Dansk

St
il ■5

1 Madsen, Albert Harry V» 01 Skrædder, 
Aakirkeby

Aug. 16 
i 1. G.

ä
5 5

S
5

2 Madsen,
Arnold Overgaard

21/x 00 Købmand, 
Tim

Aug. 16 
i 1. G. 4 5 5

3 Oxen vad, 
Erik Carl Lauridsen

27/n 00 afd. Første
lærer, Vejen

Aug. 16 
i 1. G. 5 6 6

4 Petersen, Tage 
llaastrup Clausen

~a/2 01 Konsulent, 
Vejen

Aug. 16 
i 1. G. 4 5 5

5 Skjøttgaard, Jens
Kristian Graves Olaf

16/. 01 Dyrlæge, 
Bramminge

Aug. 12 
i 1. M. 5 5 5

(i Tolsgaard, Christen 38/s 99 Gaardejer, 
Vejrum

Aug. J5 
i 1. G. 5 4 5

sic ædiflcarat, ut in omnibus partibus ædiflcii exitus haberet. 
Hue, cum legati Romanorum venissent ac multitudine domum 
ejus <ircumdedissent, puer ab janua prospiciens Hannibali dixit, 
piures præter consuetndinem armatos apparere. Qui ei imperavit, 
ut omnes exitus circumiret ac propere sibi nuntiaret, num eodem 
modo undique obsideretur. Cum puer celeriter renuntiasset, 
omnes exitus occupatos esse, intellexit, id non fortuitol) factum, 
sed se peti, neque sibi diutius vitam retinendam esse. Quam 
ne alieno arbifrio^ dimitteret, virtutum“) pristinarum memor 
venenum, quod seeum habere consueverat, sumpsit.

*) fortuito: tilfældigt, — 2) arbitrium: Vilkaarlighed. — a) 
virtutes: Storhed.

Matematiske Opgaver I. (mat.-nat. Linie):
1. Bevis, at Tangenten og Normalen til en Hyperbel i et 

vilkaarligt Punkt halverer Vinklerne mellem Brændstraalerne 
til Punktet.
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2. Find x af Ligningen
a cos'2 x -f- 1 = 2 sin ^x,

2. I en Pyramide, hvor Grundfladen er en ligesidet Tre
kant, og hvor hver Sidekant er dobbelt saa stor som Siden i

•og bestem Grænserne for a.
Eks. ') a = 0, 2) a = — 6.

3. Tangenten og Normalen til en Parabel i et vilkaarligt 
Punkt skærer henholdsvis Toppunktstangenten og Symmetriaksen 
i M og M. Find det geometriske Sted for Midtpunktet af MN.

Matematiske Opgaver II. (mat.-nat. Linie):
1. I en Trekant med Siderne a, b og c er 

c — 3« og r a = s — b, 
idet r a betegner Radius i den af Trekantens udvendige Rørings
cirkler, der rører Siden a og de to andre Siders Forlængelser, 
og s betegner Trekantens halve Perimeter.

Find Trekantens Vinkler.



6

Studentereksamen mn..

Navn Født
Faderens 

Stilling og 
Opholdssted

Optaget
Dansk

»2 'S g
n .id

1 Agerbæk, Poul Peder 27i 02 Læge, Ribe Aug. 12 
i 1. M. 4 4 4

2 Andersen, Christiane 
Marie Ibine ‘Vil 00 Købmand, 

Ribe
Aug. 11 
i 1. M. 5 5 6

3 Brudsig, Kristen 
Morten Alfred 27« 01 Maler, Holsted Aug. 16 

i 1. G. 5 5 5

4 Frandsen, Emil 
Hartvig “'i 00 Købmand, 

Skent
Aug. 15 
i 1. G. 3 4 4

5 Hvid. Aage Lovmand 7? 00 Kantor, Ribe Aug. 11 
i 1. M. 4 5 6

6 Jensen, 
Svend Tranum ’/s 00 Trafikassistent, 

Ribe
Aug. 11 
i 1. M. 4 5 6

7 Lind, 
Christen Madsen 14/»- 00 Gaardejer, 

Faojeig
Aug. 16 
i 1. G. 5 6 6-

8 Madsen, 
Jørgen Christian ’,7 01 Træhandler, 

Ringkøbing
Aug. 16 
i 1. G. 4 5 3

9 Nielsen, 
Mikael Skade 21/10 00 Gaardejer..

X. Fårup
Aug. 11 
i 1. M. 4 4 5

10 Obbekjær, 
Herman Richard 01 Lærer, 

Hvidbjejg
Aug. 16 
i 1. G. O 5 6

11 Steffensen, Thorvald V 00 Købmand, 
Ribe

Aug. 11 
i 1. M. 4 4 4

12 Tonnesen, Holger 28/2 01 Bygmester, 
Bramminge

Aug. 12 
i 1. M. 5 4 4

Grundfladen, lægges gennem en Side i Grundfladen et plant 
Snit vinkelret paa den modstaaende Sidekant.

Find Forholdet mellem Rumfangene af de 2 Dele, hvori 
Pyramiden derved deles.
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Realeksamen

Ä Navn Født
Faderens 
Stilling og 

Opholdssted
Optaget

A. Bundne

Dansk æ
&

X m
dt

l.

1 Bj errum, Hans 03 Gaardejer, 
Ribe

Aug. 14 
i 1. M. 5 C'

 Ak 6 G

2 Clemmensen, Ole 
Hansen ‘»A 03 Snedker, Bibe

Aug. 14 
i 1. M. 4 5 5. 4 5

3 Jensen, Erik Børge V* 04 Købmand.
Ribe

Aug. 14 
i 1. M. 5 5 5 5 G

4 Jensen, Holger 
Stenderup 03 Sadelmager, 

Ribe
Aug. 14 
i 1. M. 4 5 5 5 5

5 Jørgensen, Hans
Søgaard 03 Skrædder, 

Ribe
Aug. 14 
i 1. M. 4 5 5 4 4

6 Jørgensen, Karl 
Gustav Weise 28A 03 Konduktør, 

Ribe
Aug. 14 
i 1. M. 4 5 4 5 5

7 Larsen, Dagmar 
Louise ‘/o 04 Kateket, Ribe Aug. 14 

i 1. M. 4 5 G 6 G

8 Lauridsen, Thomas 
Lincoln

29/1 03 Cigarhandler, 
Bramminge

Aug. 14 
i 1. M. 5 5 6 5 5

9 Madsen, Ingolf 
Wecke 21A 03 Depotarbejder, 

Ribe
Aug. 14 
i 1. M. 5 5 4 5 5

10 Nielsen, Astrid 
Margrethe Christiane 3% 03 Sodavandsfabri

kant, Ribe
Aug. 14 
i 1. M. 5 5 5 5 5

11 Nielsen, Christian 
Christensen 22/ll 03 Blikkenslager, 

Kærbøl
Aug. 14 
i 1. M. 4 5 0 5 5

12 Nilsson, Arthur 04 Købmand Apr. 17 
i 3. M. 4 4 4 5 5

13 Nors, Inger Emilie 
Deichsler 03 Sagfører, 

Ribe
Aug. 14 
i 1. M. 5 5 5 5 4

14 Okholm, Ingrid 
Sophie Jessen 27v 04 Kommissionær, 

Ribe
Aug. 14 
i 1. M. 4 5 6 5 5
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Realeksamen

£ Navn Født
Faderens 
Stilling og 

Opholdssted
Optaget

A. Bundne

Oansk

En
ge

lsk

«3 8
- K A

k Ek

15 Peters, Kaj Daugaard % 03 Tømrermester, 
Ribe

Aug. 14
i 1. M. 4 4 4 4 4

1G Pugh, Anna Kathrine 
Hansen 1SA 0-2 Banearbejder, 

Bramminge
Aug. 15 
i 2. M. 5 o 5 ø 5

17 Stensig, Helga llA 02 Lærer, 
Vilslev

Aug. 15 
i 2. M. ø 5 6 G G

18 Thomsen, Ejvind 
Randel 10A 03 afd. Fabrikant, 

Bramminge
Aug. 14
i 1. M. 4 4 5 4 4

19 Thorslund, Bjarke 
Breinholt Vi 04 Proprietær, 

Fårup
Aug. 15 
i 2. M. 4 5 6 5 5

‘20 Øllgaard, Harry 
Andersen V12 0-2 Købmand, 

Bramminge
Aug: 14 
i 1. M. 5 5 5 5 5

‘21 Aastrup, Tage ‘Vi 02 Købmand, 
Ulfborg

Aug. 17 
i 1. G. 5 ø o 0 0

Skriftlig. Kemi, (mat.-nat. Linie):

I. Ilvad hedder Le Chateliers Sætning?
Forklar ved. Eksempler, hvorledes man ved at anvende 
denne Sætning kan forudse, i hvilken Retning en reversibel 
(reciprok) Omsætning vil gaa, hvis man forstyrrer Lige
vægten ved at forandre:

a) Temperaturen, 
b) Trykket, 
c) Stofmængderne.

II. 1. Hvorledes spaltes Karbonater ved Ophedning?
2. Hvilke Karbonater- spaltes ikke ved Ophedning?
3. Hvorledes spaltes Sølvkarbonat ved Ophedning?
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HI. Skriv Luftarternes Tilstandsligning.
Find Rumfanget af 8,5 g NHs ved 27° C. og 780 mm Trvk. 
(N — 14).

IV. En Opløsning indeholder Sølvjoner og Sulfatjoner. Hvor
ledes kan man paavise Sulfatjonerne?

V. Skriv Omsætningen: Kaliumpermanganat + Svovlsyre 
Oxalsyre.

VI. Hvor mange 1 Kuldioxyd (ved 0° og 760 mm) kan frem
stilles af 300 g Kalkiumkarbonat. (Ca = 40, C = 12, 

O = 16).
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2. Realeksamen.

Dansk Stil:
Vore hjemlige Brændselsmidler.

Regning og Matematik:
1. A solgte et Parti Varer, der vejede 568 kg, for 3,go Kr. 

pr. kg og havde herved en Fortjeneste af 12'A pCt. Hvor 
meget tjente han i alt og hvor meget pr. kg?

A havde købt Partiet af B, der ved denne Handel tabte 
11' o pCt. Hvor meget havde B givet i alt og hvor meget pr. kg?

2. Den 8. Marts 1917 indsatte en Mand 2734 Kr. i en 
Sparekasse, der forrenter Indskud med 2 pCt. halvaarlig og til
skriver Renter hver 11. Juni og 11. December. Hvor meget 
havde han indestaaende i Sparekassen d. 11. Juni 1917 umid
delbart efter Rentetilskrivningen?

Til hvilken Sum vil dette Beløb være vokset d. 11. Decbr. 
1923, og hvor meget kan han hæve d. 26. Marts 1924?

3. Dan den Ligning, hvis Rødder er (71 + 3^ og (g + 871),. 
naar p og q er Rødder i Ligningen

æ2 * * * * * * — 6a? — 4 — 0.

2. D. 10. September 1918 købte en Mand i Landmandsbanken
1) 11X100 Kr. 5 pCt.’s Statsobligationer til Kurs 100 (Terminer 

”A, "Z«),
2) 10000 Kr. 4*A pCt.’s Kreditforeningsobligationer til Kurs- 

938/j (Terminer '/i, ’/’),
3) 10000 Kr. 4',A pCt.’s Kreditforeningsobligationer til Kurs 

93 (Terminer n/o, ”/is),
4) 500 Pund Sterling 4 pCt.’s Statsobligationer til Kurs 

823/j (Terminer '/s, '/s).
Kurtagen var 1 p. m.; dog betalte han ingen Kurtage af 

den 1ste Post.
Hvor meget maatte han i alt betale?

1 st. — 18,1G Kr.

Regning for Piger:
1. En Mand udlaante 1420,80 Kr. til l'/a pCt. p. a. Med 

hvor stort et Beløb blev Laanet betalt tilbage efter 5 Maaneders 
Forløb?

Dette Beløb, forøget med 10,56 Kr., laante han ud i 8 Maa- 
neder og fik derefter Laanet betalt tilbage med i alt 1506,60 Kr. 
Hvor mange pCt. p. a, maa Skyldneren have givet i Rente?

Af disse 1506,60 Kr. udlaante han 2/s til 5 pCt. p. a. og 
Resten i lige saa lang Tid til 6 pCt. p. a ; hvor mange Maane- 
der efter blev begge Laan betalt tilbage, naar den samlede 
Rente udgjorde 66,96 Kr.?
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3. Mellemskoleeksamen.
Med bestaaet Mellemskoleeksamen udgik: Ejgil Burman 

Bruun, f. -s/io 03, S. af Byfoged B., optaget i Skolen 19/s 14, i 
1. M.: 4,43. Helga Kirstine Jørgine Christensen, f. '*/» 03, I), af 
Postpakmester C., optaget i Skolen “'A 15. i 1. M.: 4,21. Karl 
Helge Marie Christiansen, f. V* 04, S. af Direktør C., Jested, 
optaget i Skolen k7« 15, i 1. M.: 4,82. Paul Ulrik Iløgdal, f. 
3/ir 04, S. af Stationsforstander H., Vedsted, optaget i Skolen 
19A 15, il. M.: 4,82. Ole Bech Nielsen, f. »/4 U>, S. af G aard- 
ejer N., Jernvedlund, optaget i Skolen 'A 18, i 3. M.: 4,57.. 
Valdemar Kousgaard Nielsen, f. 7« 02, S af Lærer N., Ubby, 
optaget i Skolen 20A 17, i 3. M.: 4,57. Jens Christian Jessen 
Okholm, f. 23/n 02, S. af Kommissionær O., optaget i Skolen 
19A 14, i 1. M.: 4,04. Therkild Hansen Poulsen, f. *•;» 03, S. af 
Gaardejer P., Seem, optaget i Skolen '7s 15, i 1. M.: 4,71. 
Ejner Emil Schmidt, f. 21/i 03, S. af Stationsforstander S., 
Bramminge, optaget i Skolen 19 s 14, i 1. M.: 4,07. Resten for
blev i Skolen, 1 i Klassen. De bestod saaledes: Hans Christian 
Agerbade: 4.86, Martin Bjerrum: 4,50, Erederik Hübschmann 
Danielsen: 4,71, Agnes Lorentze Hansen: 4,54, Knud Viggo Hansen:. 
5,11, Niels Torkild Hansen: 4,88, Harry Knudsen Hjerrild: 4,96, 
Carl Jepsen Jensen: 5,43, Johannes Bondesen Norrup: 5,54, 
Ejnar Nygaard: 4,86, Hans Kristian Pedersen: 5,43, Poul Daugaard 
Peters: 4,50, Harald Petersen: 5,61, Carl Christian Vith Pontop
pidan: 4,14, Knud Raun: 4,89, Laura Magdalene Saaby: 5,18,. 
Edith Elisabeth Vy(f: 4,54.

Dansk Stil:
Fortæl om en af vore Aarstider.

Dansk Genfortælling:
Til Gudstjeneste paa Venskabsøerne i Stillehavet.

Regning:
1. Et Vareparti paa 560 kg sælges for 840 Kr. med en 

Fortjeneste af 84 Kr. Et andet Vareparti paa 315 kg sælges 
for 504 Kr. med en Fortjeneste af 126 Kr. Find Indkøbspriserne 
pr. kg paa hvert af de to Varepartier.

Hvor mange pCt. er tjent paa hvert af Partierne, og hvor 
mange pCt. er tjent paa hele Forretningen?

2. Et Tog afgaar fra København Kl. 73R og ankommer til 
Roskilde Kl. 81“,

det afgaar fra Roskilde Kl. 820 og ankommer til Ringsted 
Kl. 854,

det afgaar fra Ringsted Kl. 85“, og ankommer til Sorø 
Kl. 9”,
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det afgaar fra Sorø Kl. 913 og ankommer til Slagelse 
'Kl. 928,

det afgaar fra Slagelse Kl. 934 og ankommer til Korsør 
KL 953.

Naar Afstanden fra København til Roskilde er 32 km,
» > Ringsted > 64
s > Sorø » 79 i

» Slagelse » 93 »
» » Korsør > 111 »

beregn da, hvor mange km (2 Dec.) i Timen Toget kører paa 
hver af de 5 Strækninger.

Et Tog afgaar fra Korsør Kl. Il52 og kører 46,25 km 
Timen; paa hvilket Klokkeslet er dette Tog i København, naar 
det ikke holder undervejs?

Kl. 738 betyder 38 Minutter etter Kl. 7 o. s. v.

Matematik:
1. Konstruer en Firkant ABCD af Siden AB = 3 cm, 

Diagonalen AC = 5 cm, < B — 90°, og < D = 60°, naar 
tillige Diagonalerne skal staa vinkelret paa hinanden.

2. 1 en retvinklet Trekant er den mindste Katete 7 cm
mindre end den største og 8 cm mindre end Hypotenusen.

Kind Trekantens Sider og Areal.

II. Eleverne.
Af de 180. Elever, der er opførte i Indbydelsesskriftet for 

i Fjor, udgik med afsluttende Eksamener 18 Studenter og 20 
Realister (en Realist, Ingrid Okholm, gik over i I. G.), og med 
bestaaet Mellemskoleeksamen 9 Elever. Desuden udgik 3% 
Gunhild F. Nielsen af 3. M. og 8% Peter C. .1. Bech af I. G. 
Efter Aarsprøven udgik Katrine AI. Gottfredsen af 3. M., Christian 
D. Hansen af 2. M., Henny E. Karkov af 2. M., Simon C. St. 
Simonsen af 2. M. og Ejnar L. Thude af 2. M. Fra 1. Maj 1919 
optoges Erik C. Moller i 1. M., 5/s Poul Knudsen, °/s Jens Kors- 
gaard Nielsen.

I Skolen var altsaa 129 Elever.
Ved Skoleaarets Begyndelse optoges i IL G. 2 Elever, i 

I. G. 13, i R. 1, i 4. M. 3, i 3. M. 5, i 2. M. G og i I. M. 34 
Elever, saaledes at Skoleaaret begyndte med 193 Elever.

Desuden optoges 10/n R. Ebbe H. Rasmussen i I. G., 15/n 
Josias S. Nielsen i 2. M., ’/is Knud Hansen i I. G., 1/ia Andreas 
P. Styrk i I G., ’,4 Meta Cathrine Nielsen i 2. M., lie Larsen 
Skov i 3. M., Li Jef H. Jefsen i 3. M., hh Anton Hansen i 3. M. 
I Skoleaarets Løb udgik ’/o Frederik K. Gram af I. G., 25/o 
Carl C. F. Pontoppidan af 4. M., °/n Terkel M. Terkelsen af 



af 4. M., «°,'n Jens B. Pinholt af 1. G., ’>/» Herluf K. K Birn 
af I. G., II. P. Gunnar Sej nip af ]. M., “/« Stella Bohl af 
.2. M., •/» Axel L. Pedersen af 3. M., •% Dorthea M. Thude af 

’2. M., 30'3 Eyon B. Nielsen af I. G.
Skolen tæller saaledes 1. Maj 1920 191 Elever — 125 Drenge 

og GG Piger —, af hvilke 112 er hjemmehørende i Ribe, medens 
79 er udenbys.

I den følgende Fortegnelse er Eleverne opførte i alfabetisk 
■Orden. Faderens Stilling er tilføjet i Parentes; hvor Hjem
stedet ikke er nævnt, er det Ribe Elever, hvis Navne ikke er 
forsynede med Nr., er udgaaet i Aarets Løb. En Stjerne foran 
•en Elevs Navn betegner, at vedkommende er optaget siden 
sidste Indbydelsesskrift.

III. Gymnasieklasse.
1. Otto J. Larsen, f. 221 02 (Kateket og Overlærer).
2. Emmy M. d’O. Willemoes, f. ,t 02 (Redaktør).8

ann.
3. Johannes L. Hvid, f. 21,2 03 (Kantor).
4. Christian Magnus Bæk Pedersen, f. % 01 (Gaardejer, Kyv- 

ling).
5. Karl Jørgen Pedersen, f. ’% 02 (Lærer, Kærbøl).
6. Thora Pinholt, f. 22/i 02 (Plantør, M. F. Vejrs).
7. Dagny’ Steffensen, f. sl/8 02 (Købmand).
8. Emil Schoustrup Thomsen, f. 20/r 00 (Lærer, Aarre).

II. Gymnasieklasse.
1. Johannes H. Agersnap, f, 2Q'ii 02 (Lærer, Ibsker).
2. Anton Andersen, f. 2c7n Ö1 (Murer, Ribe Mark).
3. Carl F. Christensen, f. '‘A 03 (Bankdirektør).
4. Gudrun J. Christensen, f. /o 02 (Søster til Nr. 3).B
5. Valdemar N. Christensen, f. -"/n 02 (Lærer, Lemvig).
6. Jenny P. Jensen, 2/? 02 (afdød Lærer i Lustrup).
7. Engelline Okholm, f. 28/io 99 (Gaardejer, V. Vedsted).
8. ”Christian Paulsen Rudolph, f. 24 12 00 (Gaardejer, Galsted).

mn.
9. Svend B. Christensen, f. 19/4 02 (Postmester, N. Nebel).

10. ”Jørgen Elsass, f. /n 02 (Direktør, København).9
11. Viggo Klausen, f. ’“A 02 (Murermester, Lemvig).
12. Bjarne V. Petersen, f. 1B/n 03 (Cigarhandler).
13. Svend Stenbæk-, f. 24/s 02 (Forsøgsbestyrer, Askov).

u I. Gymnasieklasse.
1. *Hans Ebbesen, f. 18/t> 00 (Gaardejer, Harreby).
2. ”Magnus Faurholdt, f. 294 04 (Kæmner, Vejen).
3. ”Knud Hansen, f. 13/io OO (Sognepræst, Hjerpsted).
4. K. Viggo Hansen, f. ’“A 02 (Gaardejer, 0. Vedsted).
5. Johannes B. Novrup, f. 4;» 04 (Lærer, Alslev).

<6. Ejnar Nygaard, f. 04 (Lærer, Jernved).
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mn.

7. *Ove Henning Immanuel Andersen, f. 25/b 02 (Sognepræst, 
Sønderho).
*Herluf Karl Vilhelm Birn, f. °/io 03 (Købmand, Lemvig).

8. *Hans Julius Hansen, f. 25/s 03 (afd. Gaardejer, Terpager)-.
9. *Inger Kongsdal Jensen, f. 18A 04 (Læge, Gørding).

*Egon Bonde Nielsen, f. 2s/i-2 01 (Købmand, Kragelund).
10. Hans Kr. Pedersen, f. %i 03 (Tømrer, Tjæreborg).

*Jens Rosendal Pinholt, f. ’/o 03 (Broder til Nr. 6 i III G.)-.
11. ^Rasmus Ebbe Hansen Rasmussen, f. 28/n (Smed, Sejstrup).
12. ‘Niels Kristian Sloth, f. 21/4 1)3 (Proprietær, Hvidbjerg).
13. ‘Niels Stigaard, f. '/s 03 (Dyrlæge, Lemvig).
14. ‘Andreas Petersen Styrk, f. 254 02 (Gæstgiver, Visby).
15. *Knud Grue Sørensen, f. 2l/i 04 (Gaardejer, Vejen).
1G. *Ejnar Fabritius Voi.t, f. 20/ia 03 (Planteskoleejer, Varde)-.
ns.
17. Hans C. Agerbæk, f. ’Vs 04 (Læge).

‘Frederik Kristian Gram, f. ”A 02 (Bager, Askov).
18. Ingrid S. J. Okholm, f. 21A 04 (Kreaturkommissionær).
19. Georg K. Rosenmeier, f. 2SA 04 (Dommer, Neksø).

Realklassen.
1. Martin Bjerrum, f. 14A 05 (Gaardejer, 0. Vedsted).
2. Frederik H. Danielsen, f. 2’/s 04 (Tømmerhandler).
3. Agnes L. Hansen, f. % 04 (Købmand).
4. N. Torkild Hansen, f. 25A 03 (Detaillist).
5. Harry K. Hjerrild, f. n/n 01 (Indsidder, Vilslev)..
6. Carl J. Jensen, f. ’A 02 (Arbejdsmand).
7. Georg B. Peters, f. S3/r 04 (Tømrermester).
8. Poul D. Peters, f. ’/j 04 (Tømrermester).
9. Harald Petersen, f. ”/* 04 (Sergent).

10. Knud Raun, f. 14io 03 (Overkelner).
11. Laura M. M. Saaby, f. ’A 04 (Vejassistent).
12. *Inge Thahvitzer, f. ”/s 03 (Læge, Skærbæk).
13. Edith E. Vyff, f. 2’/o 04 (Missionær, Antung).        4567891011

4. Mlkl.
1. Else K. Agerbæk, f. s% 05 (Søster til Nr. 17 i I. G.).
2. Carl Magnus F. J. Bertelsen, f. % 05 (Guldsmed).
3. Martin K. Boel, f. I4/n 03 (Gaardejer, Sejstrup).
4. ‘Henry Richard Busch, f. 25A 00 (Laboratorieforstander, Tøn

der).
5. Hans Klaaster Hansen, f. ’%2 03 (Gaardejer, Sejstrup).
6. Sigrid E. Hansen, f. I8A 05 (Søster til Nr. 3 i R.).
7. Anna Christine Jacobsen, f. ’% 03 (Møller, Hellevad)..
8. Dorthea S. Jacobsen, f. 18/i 05 (Søster til Nr. 7).
9. Metha K. Jespersen, f. ’% 04 (Murermester).

10. Tove S. Jørgensen, f. ,4A 05 (a£d. Agent, Aarhus).
11. Vagn S. Kromann, f. 21A 05 (afd. Bankdirektør).
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12. William T. Lindberg, f. Vs 05 (Gasværksbestyrer).
13. Helga V. Mortensen, f. 2I/a 05 (Rektor).
14. Karl C. Nielsen, f. ’A OG (Overlæge ved Sygehuset).
15. Anton J. Outzen, f. 22A 03 (Banearbejder, Boldesager).
1G. Else Pedersen, f. 2,/n 03 (Toldkontrollør, Vedsted).
17. Nelly P. H. Pedersen, f. lo.o 05 (Søster til Nr. 5 i III. G.).
18. Thorvald Petersen, f. 28/’ 05 (Broder til Nr. 9 i R.).
19. Harald Stensig, f. 24/2 05 (Lærer, Vilslev).

Terkel M. Terkelsen, f. 8/n 04 (Gaardejer, Tjæreborg).
20. ”Asta Thalwitzer, f. 25/o 05 (Søster til Nr. 12 i R.).
21. Meta M. AVolfsberg, f. 2% 02 (Handelsmand, Skærbæk).
22. Marius Øllgaard, f. 20/3 05 (Købmand, Bramminge).
23. Mens Andrup Aastrup, f. 2Vs 05 (Købmand, Ulfborg).

3. Mlkl. a.
1. J. P. Ejnar N. Hansen, f. 14/io OG (Postbud).
2. Niels Kiholm Hansen, f. n/o OG (afd. Gasværksarbejder).
3. Vagn Aage Hansen, f. Vs OG (Fuldmægtig).
4. Margrethe K. Holm, f. 04 (Husejer).
5. *Jef Hansen Jefsen, f. 2/i 05 (Færgemand, Ballum).
G. Carl Chr. S.- Jensen, f. 2% OG (Sadelmager).
7. Nanna T. Jensen, f. 24/b OG (Trafikassistent).
8. Anton K. Karkov, f. 22/4 05 (Avlsbruger).
9. ”Paul Knudsen, f. 17/i 05 (Gaardejer, Hjortvad).

10. Ane Elisa Lauridsen, f. 25A 07 (Murermester).
11. Ejnar Lind, f. ”/s 07 (Apoteker).
12. Gudrun M. P. Lindrup, f. 24/si OG (Dyrlæge).
13. Jens Chr. M. Lønborg, f. 21A OG (Gaardejer, Gjerup).
14. Peter Mikkelsen, f. 15/s OG (Gaardejer, Vodder).
15. ”Alfred Philip Møller, f. 2A 04 (Boghandler, Skærbæk).
IG. Axel M. Nielsen, f. 2% 06 (Sodavandsfabrikant).
17. *Jens Korsgaard Nielsen, f. Vr> 03 (Købmand, Skærbæk).
18. Aage P. Skade Nielsen, f. 2S/i 06 (Rentier, Gredstedbro).
19. Paul J. Okholm, f. 22/i OG (Broder til Nr. 18 i I. G.).

Axel L. Pedersen, f. ”/a 04 (Mælkekusk).
20. ”Thorvald Aksel Petersen, f. '"A 02 (Mejeribestyrer, Rejsby), 

Dorthea M. Thude, f. al/i2 05 (Gaardejer, Vilslev).
21. Ninne E. Vilandt, f. 22A 07 (Bankkasserer).

3. Mlkl. b.
1. Vagn Andersen, f. 24/s 05 (Kæmner).
2. Erik H. Baggesen, f. 2% OG (Styrmand, Korsør).
3. H. Richard Bertelsen, f. 14/io 05 (Købmand, Bramminge).
4. ”Gudmund Boesen, f. 4 A 05 (Lærer, V. Vedsted).
5. C. Ernst Bojsen, f. 24/s 06 (Biografteaterejer).
G. Bodil Christiansen, f. Vs 06 (Adjunkt).
7. Else Gorlyng, f. 21/s OG (Malermester).
.8 Astrid Hansen, f. 24/5 05 (Gaardejer, Sejstrup).
9. Carl Chr. Hansen, f. 4/io 06 (Broder til Nr. 6 i 4. M. og til Nr. 3 i R.)

10. Gunnar R. Hansen, f. ,2/i 05 (Købmand).
11. Hans J. Jacobsen, f. 7's 06 (Møllersvend).
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12. C. Kaj Jensen, f. 2s/ü 06 (Politibetjent).
13. Louis W. Jensen, f. ]/o 07 (Tandlæge).
14. Lily A. M. Larsen, f. 2S/s 06 (Smed, Gredstedbro).
15. Valdemar Larsen, f. 06 (Broder til Nr. 1 i III. G.).
16. Petra Lauridsen, f. 2,/n 05 (Gaardejer, Sejstrup).
17. “Jens Christian Mårssø, f. 31/b 04 (Højskoleforstander, Ask).
18. A. V. Haakon Norrild, f. S1/s 05 (Porstander for Aands- 

svageanstalten).
19. Karl N. J. Nørgaard, f. 17/io 06 (Købmand).
20. Ella D. Petersen, f. 2%i 05 (Husejer).
21. “Larsen Skov, f. 4/h 04 (Skrædder, Amum).
22. Johannes V. Trabolt, f.             /o 05 (Overbanemester, Bramminge).234567891011121314
23. *Skjalm Thormod Ulire, f. 3/o 05 (Lærer, Billum).

2. Mlkl. b.
1. Bodil A. Andersen, f. 2”/i 06 (Købmand).
2. Elsa C. Andersen, f. 8/o 07 (Købmand).

Stella Bohl, f. ”/n 05 (Arbejdsmand).
3. “Theodor Christensen, f. s/n 04 (Avlsbruger).
4. Astrid M. Dan, f. 4/n 06 (Snedker).
5. “Aage Gravesen, f. 3/a 06 (Postbud).
6. “Anton Hansen, f. ”/< 05 (afd. Skomager, Balhun).
7. Immanuel C. Jensen, f. 3<A 06 (Bntiksbestyrer).
8. Andreas Jespersen, f. '”/s 07 (Broder til Nr. 9 i 4 M.).
9. Aage Th. Jørgensen, f. 07 (Hestehandler).

10. Frede S. Lolk, f. 15/» 07 (fhv. Gaardejer).
11. “Josias Skak Nielsen, f. 2S/n 04 (Gaardejer).
12. “Meta Cathrina Nielsen, f. 10/s 04 (Købmand, Fol).
13. Jens V. Poulsen, f. 28/s,O6 (Bogtrykker, Bramminge).
14. Ellen K. L. Quedens, f. 9/s 07 (Købmand .

2. Mlkl. a.
1. Frede Christensen, f. 8/ia 07 (Broder til Nr. 3 og 4 i II. G.).
2. Gurli Christensen, f. 15/a- 06 (Hotelforpagter).
3. “Gerda Catharina Hansen, f. 5i 06 (Købmand).
4. “Inger Marie Hansen, f. 3/i 06 (Lokomotivfører).
5. Knud O. Heiberg, f. 4/io 06 (Læge, Holstebro).
6. Elisabeth K. Hjort, f. 4A 06 (Postbud).
7. Valgerda J. P. Jensen, f. 23/n 05 (Sadelmager).
8. Johannes Kjelstrup, f. 2/:s 06 (Fyrbøder).
9. Olaf Kjelstrup, f. '“/s 07 (Broder til Nr. 8).

10. - Aage H. Manich, f. 13/io 05 (Førstelærer, Bramminge).
11. “Erik Christian Møller, f. 14/i 07 (afd. Købmand, Brøns).
12. Viggo H. Nielsen, f. 15/n 06 (afd. Kontorist).
13. Herman P. F. Nønnecke, f. 18/a 07 (Gartner).
14. Agnete L. Petersen, f. 18/i 06 (Bager).
15. Otto W. Schmidt, f. 2/i 06 (Stationsforstander, Bramminge).
16. “Lydik Jacobsen Terp, f. "3/ib 04 (Gaardejer, Hinderup).
17. Ralf B. Thorslund, f. s/s 08 (Proprietær, Tanderup).
18. Edith F. Thude, f. 27/s 07 (Gaardejer, Vilslev).
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15. Svend V. Raun, f. lp/« 07 (Broder til Nr. 10 i R.).
16. ’Ella Helene Rosendahl, f.       t 06 (Gartner).123456
17. Helene H. St. Simonsen, f. 3/s 07 (Gymnastiklærer).
18. N. P. Villiam Sørensen, f. A 07 (Blikkenslager).
19. Amalie C. V. Trabolt, f. 21A 07 (Søster til Nr. 22 i 3. M. b.).

1. Mlkl. b.
1. ’Karen Margrethe Agerbæk, f. “A 08 (Søster til Nr. 17 i 

I. G. og Nr. 1 i 4. M.).
2. ’Agnes Wegge Andersen, f. 28 » 07 (Hotelejer).
3. ’Elsa Maria Christina Buch, f. ”m 07 (Avlsbruger).
4. ’Heinrich Christiansen, f. 08 (Broiler til Nr. 6 i 3. M. b.).
5. ’Anna Margrete Gehlert, f. ”A 08 (Landpost).
6. ’Ellen Marie Rud Hansen, f. 12/i 08 (Skomager).
7. ’ Marinus Hansen, f. 27/n 07 (Broder til Nr. 5 i 4. M.).
8. ‘W Ifred Hansen, f. 77 s 08 (Broder til Nr. 3 i 3. M. a.).
9. ’Erik Hansen Jensen, f. 30 s 07 (afd. Købmand).

10. ’Inger Marie Nielsen Kjærgaard, f. ’M« 08 (Købmand).
11. ’Esther Sonnichsen Kromann, f. 22/.i 08 (afd. Bankdirektør).
12. Carl Johan Kromayer, f. "n 07 (Sognepræ-t, Janderup).
13. ’Thyra Lauge, f. '“'s 08 (afd. Adjunkt).
14. ’Frits Vilhelm Mynster, f. ‘‘A 08 (afd. Bogholder, Gunders- 

levholm).
15. ’Hans Puggaard Petersen, f. 7'o 07 (Installatør).

’Henrik Paul Gunnar Sejrup, f. 21'12 06 iMøller, N. Farup).
16. ’Karen Elisabeth Hansen Skade, f. 13 10 07 (Postbud).

1. Mlkl. a.
1. *I.ver Lassen Andersen, f. 7io 07 (Landmand).
2. ’Terkild Ebbesen Beck, f. 17/s 06 (Købmand, Harreby).
3. ’Emma Kirstine Berg, f. 07 (Smedemester).
4. ’Julie Frederikke Godt, f. 4/i 08 (Bestyrer).
5. ’Asta Inga Caroline Kirstine Grottrnp, f. 2/n 07 (Boghandler).
6. ’Edith Hansen, f.     /o 07 (Møllebygger).7891011
7. ’Feliciano Hansen, f. u,h 08 (Handelsrejsende, Bramminge).
8. ’Jens Hollænder, f. 4/i2 07 (Restauratør).
9. ’Henning Iversen, f.     /i 08 (Agent).1213141516

10. ’Baula Signe Bondesen Jensen, f. 3% 06 (Lokomotivfyrbøder).
11. ’Svend Aage Hansen Mathiesen, f. ’A 08 (Smed).
12. ’Erik Thorvald Mikkelsen, f. “A 08 (Restauratør).
13. ’Erna Hanne Blom Pedersen, f. 27A 08 (Købmand).
14. ’Kaj Valentin Mor Gommesen Poulsen, f. 23/ia 08 (Skibs

fører).
15. ’Kirsten Randel Thomsen, f. 28/n 07 (afd. Fabrikant, Bram

minge).
16. ’Anna Margrethe Thorsen, f. 2% 08 (Trælasthandler, Bram

minge).
17. ’Thomas Kristian Tonnesen, f. 2% 08 (Bygmester, Bram

minge).
18. ’Leif Riddermand Vilandt, f.22/? 08 (Broder til Nr. 21 i 3. M. a.)
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IH. Lærerne.
Den 1. Juli 1919 forflyttedes Adjunkt Wang til 

Hellerupgaard Gymnasium.
Den 5. Juli tillagdes der kst. Adjunkt Frk. Morten

sen kgl. Udnævnelse som Adjunkt ved Skolen.
Under 2. og 4. August forelaa de kgl. Udnævnelser 

for Rektor Nielsen ved Østre Borgerdydskole og Rektor 
Mortensen her ved Skolen fra 1. August at regne.

Den 15. November konstitueredes cand, theol. & 
mag. A. P. Madsen som Adjunkt ved Skolen fra 1. 
November at regne.

Den 12. December udnævnte II. M. Kongen Adjunk
terne Nloch, Peincke og Frk. Wulsten til Lektorer fra 
1. Oktober at regne.

Den 6. Marts 1920 tillagdes der kst. Adjunkt Mcdt- 
LaP fast Ansættelse som Adjunkt ved Skolen fra 1. 
Januar at regne.

Den 4. Maj 1920 konstituerede Ministeriet efter der
til modtagen allerhøjeste Bemyndigelse Rektor Morten
sen som Rektor for Statsskolen i Haderslev fra 6. Maj 
at regne.

Samme Dag meddelte Ministeriet, at H. M. Kongen 
under 26. f. Al. har behaget efter derom indgiven An
søgning at meddele Lektor ved Ribe Katedralskole 
Viggo Ploch Afsked fra det ham betroede Embede i 
Naade og med Pension fra Udgangen af dette Skole- 
aar at regne.

Lektor V. Ploeli er en af Ribe Skoles trofasteste 
Sønner. Som Student fra Ribe drog han til Univer
sitetet, tog teologisk Embedseksamen, men valgte Læ
rerkaldet. Fra 1883 var han Lærer ved den højere 
Almenskole i Hjørring; 1897 vendte han tilbage til sin 
gamle Skole for at ofre den sin Manddomsgerning, o o o
Skolen skylder ham oprigtig Tak for flittigt og sam
vittighedsfuldt Arbejde i de mange Aar og for den 
Kærlighed og Interesse, hvormed han omfatter Skolen 
og dens Historie. Jeg er overbevist om, at baade Læ
rere og Elever vil savne hans stille og venlige Færden 
paa Skolen, skønt vi ønsker ham Glæde og Tilfredshed 
i et velfortjent Otium.



21

IV. Undervisningen.
Fordelingen af Fag og Timer har været følgende;

Rektor Mortensen: Dansk II; Tysk Ins; Latin I ks.;
Oldtidskundskab III. mn.......................................... 15 Timer.

Lektor Amorsen: Matematik III kl., I kl. -|- ns.;
Regning R. (Piger); Regning og Matematik 3ab,
2 a, 1 a, Tegning 2 a b, lab.................... 31 —

Lektor Dybdal: Historie IT, I; Dansk R.; Tysk II,
I mn. + kl., 3a, 2ab.............................................. 23 ■—

Lektor Bedt: Latin III, II, 4; Oldtidskundskab I mn.
+ ns.; Historie la; Skrivning la; Latin med de 
uden Prøve i I optagne Elever............................... 24 —

Lektor Knudsen: Tysk R.; Geografi R., 4, 3 ab, 2 a b, 
lab; Sang .........................................................26 —

Lektor Bloch: Fransk III, R.; Dansk 3 a, 2 a; Religion 
2 a b, lab...........................................................23 —

Lektor Reincke: Fransk II; Historie III; Tysk III, 4, 
3 b, lab; Tegning 3 a b...................................30 —

Lektor Frk. ^Vidsten: Engelsk Ins., R., 4, 3 ab, 2 a.. 25 —
Adjunkt Christiansen: Naturlære III mn., II mn., I mn.,

4; Matematik Imn., 4; Sanginspektion.................. 3G —
.Adjunkt Korregärd: Dansk III, I, 4; Historie R., 4,

3 a b; Engelsk 2 b.....................................28 —
Adjunkt .Tensen; Græsk III kl., II kl., I kl.; Oldtids

kundskab II kl., II mn.; Dansk 3 b, Ib.................. 20 —
Adjunkt Frk. Mortensen: Matematik HI mn., II mn.,

II kl., 2 b; Naturlære R., 3 a b, 2 a b, lab...........33 —
Adjunkt Mallbadc: Geografi og Naturhistorie i Gym

nasiet; Naturhistorie i hele Skolen..........................30 —
Adjunkt Madsen; Fransk I; Latin Ins.; Dansk 2b,

la; Historie 2 a b, Ib.............................................. 24 —
Gymnastiklærer Simonsen: Gymnastik med Drengene;

Skrivning 4. 3 a b, 2 a b, lb.....................................31 —
Lærerinde Frk. Munck: Gymnastik med Pigerne; Sløjd 33 — 
Haandgerningslærerinde Frk. Forsberg: Haandgerning 11 —
Stiftsprovst Olesen: Religion IH, II, I, R., 4, 3 ab... 9 —
Seminarielærer Kabel: Regning og Matematik, Geome

tri R........................................................................... 6 —
Lærerinde Frk. Lottrup: Regning Ib.......................... 4 —

Organist Behrens Clausen akkompagnerer ved Lovsang og 
-Sammensang.

Tilsynet med de med Jernbanen rejsende Elever, som har 
Tilladelse til at opholde sig paa Skolen til Togets Afgang, har 
været ført af Lektor Bloch.

Adjunkt Christiansen er Skolens Inspektor; Adj. Maltbæk 
har den indre Inspektion; Inspektrice er Frk. Munck. Lektor 
Amorsen er Skolens Regnskabsfører og Lektor Dybdal dens 
Bibliotekai-. ,

Under Frk. Forsbergs Sygdom — der har varet hele Skole- 
aaret — har Frk. Veldbæk besørget samtlige Haandgernihgstimer.

Omstaaende Tabel viser, hvorledes de ugentlige Timer har 
været fordelte.
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V. Det i Skoleaaret 1919—20 
udførte Arbejde.

Dansk.
III. (Adj. Nørregård )■ Oehlenschläger: St-Hansaften- 

Spil, J. P. Jacobsen: Mogens, H. Ibsen: En Folke
fiende. Litteraturhistorien fra Baggesen ud efter K. 
Mortensens Bog. Sammes Udvalg II, 1: S. 233—38, 
278—87, 290—92, 364-08, 377—78, 409—13, 414— 
17, 421—22, 450—53, 481—96, 558-60. II, 2: S.. 
295—98, 436—38, 439—41, 444—45, 446—49, 453— 
55. Bertelsens Sproghistorie: S. 29—31, 32—44, 73—76, 
78—92, 100—102.

Der opy-ires: Erasmus Montimus. . St. Hansaften- 
spil. Abels Død og Benedict af Nursia. En Folke
fiende. Af Litteraturudvalget II, 1: S. 144—57, 174— 
75. 233—36, 278 — 87, 330—31, 364—66, 377—78, 
409—13, 414—17, 421—22, 450—53, 481-96, 558— 
60. II, 2: S. 23—26, 71-80, 295—98, 436—38, 439— 
41, 444—45. Bertelsens Oldnord. Læsebog S. 1—2, 
6—16. Sammes Sproghistorie S. 9—11, 26—27, 29 — 
31, 36—42, 78—80, 83—85, 90—92. Agerskov og 
Nørregårds Svensk Læsebog S. 5—11, 32—38, 95—103, 
130—31, 142—49. Litteraturhistorie fra Holberg til 
Halvfjerserne.

Stile-. 9 Hvad Hensigt har Samfundet med sine Straffe? 
2) De romantiske Hovedtanker i St.-Hansaftenspil. 3) Om Be
tydningen af og Muligheden for Indførelse af et Verdenssprog. 
4j »Guldhornene« eller Kammeratskabet og dets Forhold til 
Venskab eller Kvindens Stilling i det økonomiske Liv (Prøvestil). 
5) Gennemgaa »Bekendelse« og vis, hvorledes den Bestemmelse, 
Hauch der giver af sig selv, stemmer med Virkeligheden. f’) Paa 
hvilke Maader har Arbejderne siden det 19. Aarh.'s Begyndelse 
søgt at forbedre deres Kaar? 7) H. C. Andersens Eventyr eller 
Adam Homo eller Haandvrerk og Industri før og nu (Prøvestil). 
s) Karakteristik af de forskellige Personer i »En Folkefiende« 
(Opgaverne delt mellem Eleverne).

II. ('Del-tor). Litteraturhistorie forfra til 18. Aar- 
hundredes Udgang med tilhørende Litteraturprøver efter 
K. Mortensens Bøger. Læst Holbergs Erasmus Mon- 
tanus og Blichers Ak, hvor forandret. Efter Bertelsens 
Bog Oldnordisk S. 1^-17, 38—47.
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Stile: ’) Verdenskrigen. 2) Øjyind Findssons Digt om Hakons 
Fald paa Stordøen. 3) Det danske Sprogs Slægtskabsforhold og 
Hovedperioderne i dets Udvikling. 4) Hovedpunkter af Køben
havns Historie. 5) Bevægelserne mod Pavekirken og Reforma
tionen. 6) Videnskabernes Genopvaagnen i det 16. Aarhundrede. 
’) Historieskrivningen i det 16. Aarhundrede. 8) Om Læsning. 
9) Hvad gør man herhjemme for at vinde nyt Land inden for 
Rigets Grænser, og hvorledes beskytter’ man Landet mod Natur
angreb? 10) Frit Emne.

3 b. (Adj. Jensen). Samme Læsebog: S. 26—34,44—
47, 53—67', 76—89, 104—109, 119—123, 192—204,

' I. (Adj. Nørregård). Folkeviser, Eddadigte, Skjalde
digte, Saga, Hertz: Svend Dyrings Hus, Bjørnson: 
Arnljot Gelline, 60 Sider af Agerskov og Nørregårds 
Svensk Læsebog,' 3 Elevforedrag, 14 Stile.

IL (Lektor Dgbddl). Winkel Florn og Borchsenius: 
Dansk Læsebog, 6. Udg.: S. 129—135, 139—140, 145— 
146, 148, 155-59, 161—62, 165—67, 177—84, 187, 
193—97, 198—99, 200—201, 211—14, 221—29, 231— 
33, 234-37, 244—53, 297—303, 312—320, 323 -29, 
346—51, 352—53, 354—55, 391—94. Et Udvalg af 
Blicher: Bindestuen (Dansklærerforeningens Udg.): S. 
3, 10—21, 23—24, 30—36, 42—43. Heiberg: Aprils
narrene. V. Blochs Sproglære. 24 Stile.

Der opgives: Det læste.

4. (Adj. Nørregård). Clausen og Hansens Læse
bog IH.: S. 44—:52 (Repetition), 89—110, 119—23, 
13Ö—40, 151—61, 187 —204. Blicher: Røverstuen. 
Oehlenschläger: Palnatoke. Falbe Hansen og Kellers 
Svensk Læsebog S. 28—39, 69—78, 123—32. En Stil 
om Ugen.

Der opgives: Af Dansk det læste, af Svensk S. 
7 — 11, 19—20, 28—39, 52—54, 65—68, 128—32.

3 a. (Lektor Dloch). Clausen og Hansens Læse
bog Hl: S. 1—40, 57—63, 98—123. Blicher: Røver
stuen. Nogle Digte udenad. Sigurd Müller: Nordisk 
Mytologi. Falbe Hansen og Keller: Svenske Læse- 
stykker S. 7—19, 20--25, 28—39. En Stil om Figen.
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277—282. Digte for danske Skolebørn S. 75—76, 88— 
91, 104—106. Blicher: Røverstuen. 11 Digte udenad. 
Sigurd Müller: Nordisk Mytologi. Falbe Hausen og 
Keller: Svenske Læsestykker S. 5, 20—25, 69—78, 
128—32, 135—37. Forelæst for Klassen Udtog af 
Holbergs Henrik og Pernille og Den Stundesløse, 
Oehlenschlägers Thors Rejse. Foredrag af en Del af 
Eleverne. En Stil om Ugen.

2 a. (Lektor Bloch). Børnenes danske Læsebog V 
er benyttet til Oplæsning og Øvelser i Genfortælling. 
Sproglæren indøvet. Nogle Digte udenad. Stil hver 
Uge (Genfortælling og Diktat).

2 b. (Adj. Madsen). Børnenes danske Læsebog V 
er benyttet til Oplæsning og Øvelser i Genfortælling. 
Sproglæren indøvet. Nogle Digte udenad. Stil hver 
Uge (Genfortælling og Diktat).

1 a. (Adj. Madsen). Børnenes danske Læsebog IV 
er benyttet til Oplæsning og Øvelser i Genfortælling. 
Sproglæren indøvet. Nogle Digte udenad. Stil hver 
Uge (Genfortælling og Diktat).

1 b. (Adj. Jensen). Samme Bog: S. 1—61, 65 — 
118, 122—24, 134—94, 206—28, 235—52. 10 Digte 
udenad. Sproglæren indøvet. Oplæsning for Klassen 
af Eventyr og Digte. Stil hvor Uge (Genfortælling og 
Diktat).

Latin.
III kl. (Lektor Beeh). Statarisk: LiviusXXI 32« — 

39», 45—48. Cic. pro Lig., pro Deiot. Brandts Eclogae: 
Cat. 7, 10—12, 15—18, 20; Tib. 3, 6; Ov. 1—6; Mart. 
1—36. Hor. epist. I 4, 5, 14, Il 2, 1-86, 141—216. 
Kursorisk: Caes. 1). civ. I 12—31. Liv. XXI 49—57. 
Middelald. Fort ved Gertz: S. 1—2, 11—12, 51—53, 
79—80. Linderström-Langs Sproglære (Tillæget i Ud
valg). Herlöv-Müllers Statsliv. 19 Versioner.
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Der opgives: Cic. de imp. Cn. Pomp., pro Lig., 
pro Deiot. Liv. XXI 29—39. Brandts Edogae: Cat. 
1—5, 7, 10—12, 15-18, 20; Tib. 3, 6; Ov. 1—6. 
Hor. epist. I 4-, 5, 14, IT 2, 1—86, 141—216.

II kl. (Lektor Bech). Ovids Metamorfoser: Cadmus 
fra v. 27, Pentheus, Ino og Athamas. Caes. b. civ. I 
37 — 60. Cic. pro Sex. Roscio Am. 1—82, 124—142. 
Liv. XXII li — ?, 2—12. Carmina selecta: Cat. 1—7. 
Linderström-Langs Sproglære indtil Tillæget. 15 Ver
sioner.

I kl. (Beldor). Caesar b. Gall. I, II, VI 11—28, 
VII, 1 — 21. Madvigs Grammatik benyttet.

I ns. (Adj. Madsen). Caes. b. Gall. I 1—29, TT, 
III. Formlæren og enkelte Punkter af Syntaksen efter 
Madvigs Sproglære.

4. (Lektor Bech). Mikkelsens Læsebog til XXXIV 
og XXXIX—XLI.

Græsk.
(A dj unkt Jensen).

Ill kl. II. I 1—430, 488—611, VI 72—529, XXII. 
Platons Apologi, Kriton og Phaidon 1—4, 64—67.. 
Repeteret Formlære og Syntaks. Sechers Litteratur
historie: Filosofien til Aristoteles. Afsnit af Kunst
historien. Repetition af Eksamenspensum.

Der opgives: Xen. Anab.- I 1—2, 8—9. Platons 
Apologi. Phaidon 1- 4, 64—67. Herodot VII 101— 
105; 138—44; 201—33; 238. II. I 1—430; 488—611; 
VI 72—529; XXII 375-515. Od. IV 90—619; VI.

II kl. Xen. Anab. I, 7—9. Od. I 1—10; VI; 
IX, 1—38, 105—15, 181—566; XI 465—640; XXI 
1—434; XXII 1—88; XXIII 85—240. Herodotos 
VII 101—5, 138-44, 201—33, 238; VIII 74—76, 
78—103, 107—10, 113—14. Repetition af Formlæren. 
Mytologi: Den troisko Sagnkreds.
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I kl. Læst og repeteret Hudes Elementarbog I. 
Xenophons Anabasis I 1 - 2ø, 2is—s?; 7i—13; 8. 
IT oar—n ; ITT li—14; IV 7, 81—-o, 22—28. Hudes 
Grammatik. Mytologi: Gudelæren.

Oldtidskundskab.
III mn. (Rektor). Platons Apologi, Kriton og Styk

kerne af Phaidon efter Gertz' Oversættelse. Repeteret 
Eksamenspensum.

Der opgives: Ca. 3500 Vers af Homer, Sofokles’ 
Antigone og det læste af Platon.

II kl. (Adj. Jensen). Sophokles: Kong Oidipus. 
Euripides: Hippolytos. Aristophanes: Skyerne i Udvalg. 
Litteraturhistorie: Teatret; Tragedien. Mytologi: Den 
thebanske Sagnkreds. Afsnit af Kunsthistorien.

II mn. (Adj. Jensen). Sophokles: Kong Oidipus. 
Herodots Historie i Ucivalg v. Heide 2. H. S. 29—33; 
36—41; 51 — 62. Litteraturhistorie: Teatret; Tragedien. 
Den episke Digtning. Mytologi: Den thebanske Sagn- 
kreds. Afsnit af Kunsthistorien.

I mn. (Lektor Bech). Ostergaards Udvalg: Iliaden 
S. 5—20, 70—83 ; Odysseen S. 5—23, 73—84. Holten- 
Bcchtolsheims Mytologi S. 13—54, sammes Græske 
Sagn S. 14—29.

Tysk.
III. (Lektor Reincke). Schillers Wilhelm Tell, IV 

Akt, 3. Scene og 5. Akt. Af Schillerbuch: Das Lied 
von der Glocke, die Kraniche des Ibykus, Der Ring 
des Polykratcs, der Taucher. Af »Was die Zeiten 
reiften« S. 71—92, 225—235. Hjemmelæsning: Resten 
af Königs Litteraturhistorie samt Heines Harzreise. 
Efter Kapers Grammatik: Syntaksen; hele Bogen 
repeteret. Reinckes Taleøvelser A. S. 45—59. Reinckes 
Stiløvelser I S. 59—66. Repeteret Eksamenspensum.
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Der opgives: Kapers Noveller Side 120—162. Wilh.. 
Tell, III Akt. Der Taucher, Der Ring des Polykrates,. 
Die Kraniche des Ibykus.

II. (Lektor Di/bdal). »Was die Zeiten reiften« S.. 
41—48, 118—128, 64—65, 66, 67—68, 69—71, 71—77, 
78—79, 93, 97—98. Iste Akt af die Braut von Mes
sina. Andersen og Christensens Litteraturhistorie fra 
Klopstock til Goethes Død. Maanedslæsning: Skouboes 
tyske Læsestykker S. 1 — 32, 43—73, 78—88.

I kl. og mn. (Lektor Dylxlal). Kaper: 5 tyske No
veller S. 1—70. Maanedslæsning samme Bog S. 71— 
120, 162—234. Af Østergaards »Tyske Digte« er læst 
Uhland og Chamisso. Reinckes Taleøvelser S. 1—20.

I ns. (Rektor). Ipsen og Bovien: Tyske Læse
stykker for de højere Klasser I Side 1—24, 95—154,. 
160—252, 275—278. Th. Storm: Der Schimmelreiter. 
Reinckes Grammatik for de højere Klasser S. I—VI,. 
47—93. Reinckes tyske Taleøvelser A Side 1—21. 
Reinckes Stiløvelser I S. 1—68.

R. (Lektor Knudsen). Reinckes Læsestykker for 
Realkl. S. 1—180. Reinckes Stiløvelser 1—66, dels 
mundtlig, dels skriftlig. Reinckes Grammatik i Til
knytning til Stiløvelserne. Reinckes Taleøvelser S. 1— 
33; 94—126. Maanedslæsning: Gerstäcker: Der Schiffs- 
zimmermann.

Der opgives: S. 3 — 43; 124—147; Oversættelse.

4. (Lektor Reincke). Reinckes Læsebog S. 45—59, 
122—229; ex tempore S. 162—181; det tilsvarende i 
Stiløvelserne (Størstedelen ex tempore). Hjemmelæsning 
efter forskellige Smaahefter. Reinckes Taleøvelser B 
Stk. 26—52 samt en Del Digte. Reinckes Grammatik: 
Kasuslæren; hele Pensum repeteret. 1 Stil ugentlig. 
Til Eksamen opgives: Læsebogen Side 122 —144, 187— 
200; Taleøvelserne Stk. 33—52.
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3 a. (Lektor Dybdal), b. (Lektor llei ncke). a.: Reincke: 
Tysk Lsb. for Mlsk. S. 77—122. En Stil om Ugen. 
Reinckes Grammatik for Misk. med Forbigaaelser. 
Kursorisk: Læseb. S, 63—70, 132 — 143; Taleøvelserne 
S. 7 — 16, 24—41.

b. Reinckes Læsebog S. 19—45 med Stiløvelser S. 
1—16. Læsebogen: S. 77—122 med tilsvarende Stil
øvelser (til Dels ex tempore). Extemporallæsning: Læse
bogen S. 144—162. Reinckes Taleøvelser B Stk. 1— 
26 og nogle Digte. Reinckes Grammatik $ 1 —158 med 
Forbigaaelser; ex tempore de vigtigste syntaktiske Reg
ler i Tilknytning til Læsebogens Øvelsesstykker. 1 Stil 
ugentlig.

2 a. (Lektor Di/bdal). a: Reinckes Begynder
bog S. 92—105, 106—109, 111—120. Reincke: Tysk 
Læsebog for Mellemskolen S. 9—12, 19—21, 23, 24—25, 
26, 39—42, 49—50, 77—80.

b : Begynderbogen S. 92—105, 106—109,
111—120. Læsebogen S. 9—12, 20—21, 23, 24—25.

Begge Afdelinger har paa Skolen skrevet ugentlige 
Smaastilc i Tilslutning til Læsebogen. O o

1 ab. (Lektor Reincke). Reinckes Begynderbog

Engelsk.
I ns. (Lektor Frk. Wulsten). Jespersens Læsebog 

med Øvelser ud (40 S.). Reed: The fifth Form of St. 
Dominics, 165 S. Scott: Tales of a Grandfather, 114 S. 
Jespersen: England and America Reader, S. 1—98. 
Gjerløff: Gladstone. Werners Stiløvelse. Ad. Hansens 
Stiløvelser, 44 S.; mundtlig og til Dels skriftlig Brahdes 
Gram. S. 25—49, 74—99. Brahdes Conversation Reader, 
15 S.

R. (Lektor Frk. Wulsten). Bøgholm og Madsens 
Læsebog. Grønbæk og Madsens Stiløvelser. Werners 
Stiløvelser og Grammatik. Ad. Hansens Stiløvelser, 
60 Stkr. mundtlig, enkelte skriftlig. Brahdes Con- 
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versation Reader, 15 Sider. Kipling: Mowglis Brothers. 
Kursorisk: Little Lord Fauntleroy.

Dev opgives: Læsebogen S. 35—46, 110—149 samt 
Mowglis Brothers. Oversættelse.

4. (Lektor Frk. Wulsten). Jespersens Læsestykker 
med Øvelser S. 61—79, 92—113, 125—39 læst og op
gives. Werners Grammatik. Kursorisk: Quentin 
Durward, ca. 30 S.

3 a b. (Lektor Frk. Wulsten). Werner og Brahde: 
Afsnit II. Jespersens Begynderbog S. 98—115. Jesper
sens Læsestykker med Øvelser, 11 S.

2 a. (Lektor Frk. Wulsten), b (Adjunkt Nørregård). 
a.: Jespersens Begynderbog I benyttet til Læse- og 
Taleøvelser. Staveøvelser og skriftlige Øvelser paa 
Skolen. Werner og Brahdes Systematisk Begvnderbog 
S. 1—32, 95—118.

b: Jespersens Begynderbog S. 5—100. Werner 
og Brahdes Begvnderbog S. 1—32, 95—118.

Fransk.

III. (Lektor IHoch). Holbechs historiske Læse
stykker. Glahns Lectures variées I og V. Bovien og 
Høpfner: »Franske Forfattere i LTdvalg.« Oluf Nielsens 
Grammatik. Udvalgte Stykker af Jungs Stiløvelser I.

II. (Lektor Heincké). Jungs Læsebog S. 1—8). 
Mérimée: Colomba. Holbechs historiske Læsestykker 
S. 128—155 (i 2. LTdg.). Maanedslæsning: Jungs Læse
bog S. 81—148. O. Nielsens Grammatik § 57—63, 
68—96, 98—116, 118—147 med Forbigaaelser; de 
vigtigste syntaktiske Regler dikterede i Tilslutning til 
det læste.

I. (Adj. Madsen). Nielsen og Hoffmanns franske 
Begynderbog. Oluf Nielsens Grammatik. Oj O
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R. (Lektor Bloch). Nielsen og Hoffmann: Fransk 
(Begynderbog S. 55—100. N. Chr. Nielsens Grammatik.

Religion.
III. (Stiftsprovst Olesen). Danmarks Kirkehistorie 

ä Biografier.

IL (Stiftsprovst Olesen). Philippenserbrevet og 
ludvalgte Stykker af Matthæusevangeliet (Eskatologien).

I. (Stiftsprovst Olesen). Soni II.

R. (Stiftsprovst Olesen) Gennemgaaet Apostlenes 
Gerninger.

4. (Stiftsprovst Olesen). Gennemgaaet Lukas’ Evan- 
•gelium.

3 a b. (Stiftsprovst Olesen). Morternen og Paullis 
Bibelhistorie: Det nye Testamente. Eliter Balslevs 
Lærebog: Fadervor og Sakramenterne. 8 Salmer.

2 a b. (Lektor Bloch). Efter Martensen og Paullis 
■Bibelhistorie: Det gamle Testamente fra Rigets Deling. 
Det nye Testamente til Lignelsen om den store Nadver. 
.Balslevs Lærebog: Trosbekendelsen. Nogle Salmer.

1 a b. (Lektor Bloch). Efter Martensen og Paullis 
Bibelhistorie: Det gamle Testamente til Rigets Deling. 
Balslevs Lærebog: De ti Bud. Nogle Salmer.

Historie.
III. (Lektor Beincke). Nordens Historie efter Otto- 

,sen: fra 1660 ud. Munchs Verdenshistorie fra 1789 
ud. Munchs Samfundskundskab S. 1—18, 28—30, 
47—57, 60—74, 100—112, 133—164.

Der opgives: Den nyere Tids og Nordens Historie 
fra 1807 til Nutiden. Roms Historie. Folkevandrings- 
rigerne til ea. .750. Det læste Pensum i Samfunds
kundskab.
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II. (Lektor Dybdal}. Den nyere Tid (Munch), Nor
dens Historie 1500—1770 (Ottosen).

I. (Lektor Dybdad}. Oldtiden (Munch), Korstogs
tiden (Munch).

R. (Adj. Nørregård}. Thejll: Historien efter 1848. 
Munchs mindre Lærebog i Samfundskundskab S. 1—15, 
24—45, (40—67, 84—94. •

4. (Adj. Nørregård}. Schmidts Lærebog fra 1789 ud.
3 a b. (Adj. Nørregård}. Schmidts Lærebog: Fra 

Norden i Unionstiden til Napoleons Eneherredømme.
2 a b. (Adj. Madsen}. Schmidts Lærebog S. 91. 

(Paverne og Munkene) — 192 (Norden i Unionstiden);
1 a. (Lektor Bedt}, b. (Adj. Madsen}. Schmidts 

Lærebog 1 indtil S. 98 (Karl den Store).

Geografi og Naturhistorie. (Adj. Malt.badc}.
IHks. (-j- Naturlære). Heegaard, Vabl og Krogli: 

Naturkundskab for Gymnasiets sprogl. Linier I: Historisk 
Geologi (med Tilføjelser) II Fysiologi S. 55 — ud.

Der opgives: Geografi og Fysiologi.

II mn. Madsen og Bøving-Petersen: Geologi for 
Gymnasiet III. Krogi i: Fysiologi S. 55 — ud.

Der opgives: Fysiologi og Biologi.

II ks. (4- Naturlære). Heegaard, Vahl og Krogh: 
Naturkundskab I: Astronomi; II: Fysiologis. 1—55.

II mn. Madsen og Bøving-Petersen: Geologi II. 
Krogh: Fysiologi S. 19—55. Simonsen: Biologi S. 
1—42 og 51—74.

Iks. og ns. (-|- Naturlære). Heegaard, Vahl og 
Krogh: Naturkundskab I: Mineralogi, dynamisk Geo
logi, Erhvervskulturen, Klima og Plantebælter. C. C. 
Christensen, Østersø- og Vesterhavslande: De britiske 
Øer.



33

I mu. Sofie Petersen, Geologi: Mineralogi, Petro
grad, dynamisk Geologi. Almindelig Geografi efter 
Diktat. C. C. Christensen, Østersø- og Vesterhavs- 
lande: De britiske Øer.

Geografi. (Lektor Knudsen).
IL C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande: 

Rusland, Tyskland, England.

4. C. C. Christensen: Lærebog f. Mlskl.: Dan
mark med Sønderjylland, Island, Skandinavien samt 
de nordamerikanske Fristater.

3 ab. Samme Bog: Asien og Afrika samt Almin
delig Geografi.

2 ab. Samme Bog: Alpelandene, Sydeuropa og 
Australien.

lab. Samme Bog: Øst-, Mellem- og Vesteuropa.

Naturhistorie. (Adj. MaltbaK).
IL Balslev og Andersens Zoologi for Realklassen: 

Padder, Krybdyr, Pattedyr. Balslev og Simonsens 
Botanik for Realklassen.

4. Balslev og Andersens Zoologi for Mellemskolen 
II: Orme — Bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik 
for Mellemskolen IV. Rasmussen og Simonsen: Or
ganisk Kemi.

3 a. b. Balslev og Andersens Zoologi for Mellem
skolen I: Fiske, II: Leddyr. Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen III. Plantebestemmelser efter 
Simonsens lille Flora.

2 a b. Balslev og Andersens Zoologi for Mellem 
skolen I: Fugle, Krybdyr, Padder. Balslev og Simon
sens Botanik for Mellemskolen II. Plantebestemmelser 
efter Simonsens lille Flora.
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lab. Balslev og Andersens Zoologi for Mellem
skolen I: Pattedyr. Balslev og Simonsens Botanik 
for Mellemskolen I.

Matematik og Regning.
III ks. (Lektor Amorsen). Aritmetik efter Jul. Peter

sen: Ligninger med 2 ubekendte Størrelser, Differens
rækker og Kvotientrækker. Geometri (Jul. Petersen 
ved C. Hansen): Ligedannede Figurer. Grafisk Frem
stilling og en Del Arealsætninger.ö ö ö

Der opgives: Efter Anordning af 1. Dec. 1906, 
12 A: Aritmetik og Algebra Stk. 1, 2, 4. Geometri 
Stk. 2, 3, 6.

III mn. (Adj. Frk. Alortensen). C. Flansens Bøger: 
Differential- og Integralregning fra Side 42 og Bogen 
ud. Stereometri fra femte Kapitel, Side 39, og Bogen 
ud. Analytisk Geometri. Plangeometri, 4. Kapitel.

Der opgives: Efter Anordning af 1. Dec. 1906, 
12 B: Aritmetik og Algebra Stk. 1, 2/ 4, 5, 10. Tri
gonometri. Stereometri Stk. 1, 2, 3, 4. Analytisk 
Geometri: Ret Linie og Cirkel.

II ks. (Adj. Frk. Mortensen). C. Hansens Bøger: 
Aritmetik, Kap. 2, 3, 4, 6. Plangeometri §§ 38—51.

II mn. (Adj. Frk. Mortensen). C. Hansens Lære
bøger: Tillæg til Aritmetik og Algebra. Differential
og Integralregning forfra til § 33, Side 42. Trigono
metri fra Side 28 og Bogen ud. Stereometri forfra til 
femte Kapitel, S. 39.

Iks. (Lektor Amorsen). C. Hansens Bøger: Arit
metik og Algebra: Forfra til Side 16, Side 21—24 og 
Side 28—41. Geometri: Forfra til Side 13, Side 15—16 
og Side 27—36.

Imn. (Adj. Christiansen). C. Hansens Bøger: 
Plangeometri, Aritmetik og Algebra. Trigonometri 
§ 1-22.
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R 1) Regning og Matematik med Geometri 
(Seminarielærer Kabel). C. Hansens Aritmetik og Al
gebra for R. og G. — Sammes Geometri for R. — 
Regning efter Lomliolt E. og A.

2) Regning for Piger. (Lektor Amorsen). 
Mundtlig og skriftlig Regning efter Lombolt E. og 
Knud Christensens Regnebog for de øverste Realklasser.

4. (Adj. Christiansen). Jul. Petersens Aritmetik 
fra Ligninger med flere ubekendte — Bogen ud. 
Foldbergs Geometri for Mellemskolen fra Arealer — 
Bogen ud. Pedersen og Rottings Regnebog II fra 8 6.

3 ab. (Lektor Amorsen}. Jul. Petersens Aritmetik 
for Mellemskolen: Forfra til Brøkers Sammentrækning. 
Foldbergs Geometri for Mellemskolen: Fra Cirklen til 
Arealer. Pedersen & Rottings Regnebog II: Forfra til § 6.

2 a. (Lektor Amorsen). b. (Adj. Frk. Mortensen). 
Foldbergs Geometri for Mellemskolen: Forfra til Cirk
len. Pedersen & Rottings Regnebog for Mellemskolen 
I: Fra Side 60 —• ud.

1 a. (Lektor Amorsen). b. (Lærerinde Frk. Lottrup). 
Pedersen & Rottings Regnebog for Mellemskolen I: 
§ i—io.

Naturlære med Kemi.
III mn. (Adj. Christiansen). Sundorphs Mekanisk 

Fysik S. 27—66, 70 —■ ud. Sundorphs Elektricitets
lære S. 95 — ud. Barmwaters Astronomi II.

Der opgives: Mekanisk Fysik. Elektricitetslæren 
S. 1—94. Af Lyslæren: Optiske Instrumenter. Af 
Astronomien: Orientering paa Himmelkuglen, Ekliptika, 
Tidsmaaling, Stedbestemmelse paa Jorden. Desuden 
følgende Øvelser: J) Vægtfylde, 2) Pendullovene, 8) Be
stemmelse af Svingningstal, 4) Luftens Udvidelseskoef
ficient, 5) Damptryk, 6) Varmefylde, 7) Faste Legemers 
Udvidelse, 8) Magnetisk Moment, 9) Galvaniske Ele
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menter, 10) Faradays elektrolytiske Love. n) Joules Lov, 
12) Thermoelektricitet, ls) Forstørring ved optiske 
Instrumenter, 14) Linser, 15) Brydningsforhold.

Kemi: Rasmussens Kemi II, der opgives til Prøven.

II mn. (Adj. Christiansen}. Sundorphs Elektricitets
lære S. 1—94. Sundorphs Mekanisk Fysik S. 1—27, 
66—70. Sundorphs Lyslære S. 23 — ud. Rasmussens 
Kemi I, 3. Udg., S. 63—119, 128 —130 med tilhørende 
Øvelser.

I mn. (Adj. Christiansen}. Sundorphs Varmelære 
og sammes Lyslære S. 1—24. Barmwators Astronomi I. 
Rasmussens Kemi I S. 1—62 med tilh. Øvelser.

R. (Adj. Frk. Mortensen}. Sundorphs Fysik for 
Realklassen I: Side 5—24 og II.

4. (Adj. Christiansen}. Sundorphs Fysik for Mel
lemskolen II. . Sundorphs Kemi for Mellemskolen 
S. 19 — ud.

3 ab. (Adj. Frk. Mortensen}. Sundorphs Fysik 
for Mellemskolen I. Fra Varmelæren S. 30 til Dynamo
maskinen S. 88. Sundorphs Kemi for Mellemskolen: 
Forfra til S. 8.

2 a b. (Adj. Frk. Mortensen}. Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen I: Forfra til Opløsning og Smeltning S. 40.

lab. (Adj. Frk. Mortensen}. Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen I: Fra Side 1—7, 17—21, 26—29.

Tegning.
3 a b. (Lektor Keinelce}. Perspektivtegning efter 

Modeller.
2 a b, la b. (Lektor Amorsen}.
Undervisningen er ledet efter Inspektør Jensens 

System.
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Sløjd. (Lærerinde Frk. Mund).
Klasseundervisning efter Aksel Mikkelsens System.

Kvindeligt Haandarbejde. (Frk. Veldlrd).
Undervisningen er ført i Overensstemmelse med 

Bekendtgørelse af 1. Juli 1904.

Sang. (Lektor Knudsen}.
Af Skolens 191 Elever har 177 deltaget i Under

visningen; 108 har deltaget i den flerstemmige Sang. 
Indøret: Formlerne efter den belgisk-finske Metode 
samt Toftes lille Nodelæsning; Ottosen: Salmer og 
Sange efter forskellige Koralsamlingor. De vigtigste 
Fædrelandssange efter »Danmarks Melodier«. Matthi- 
son-IIansen og Ch Gandrups Skolekantate paa ny ind- 
øvet. 6 Kvartetter og 2 Terzetter for blandede Stemmer.

Gymnastik.
De mandlige Elever (Gymnastik! Simonsen). 

Benyttet »Haandbog i Gymnastik«. 1 Elev fritaget. 
Foraar og Efteraar anvendes Timerne til Sport og 
Friluftsgymnastik paa Sportspladsen: Langbold, Fod
bold, Spring og Løb; Gymnasieklasserne ogsaa Lawn- 
Tennis. Uden for Skoletiden benyttes Pladsen til Bold
spil. 39 af Drengene er Svømmere (150 m), 29 Slapse- 
lesvømmere, Hesten Korkselesvømmere.

De kvindelige Elever (Lærerinde Frk. Mund) 
har været delt i 7 Hold. 2 Piger har været fritagne. 
Foraar og Efteraar er der drevet Lawn-Tennis og 
Langbold.

VI. Skolens Beneficier.
A. De Beneficier, som henhører under Stipendiefonden: 

'Thora Finholt 200 Kr. at oplægge, 100 Kr. at udbetale; Karl 
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J. Pedersen 200 Kr. og 100 Kr.; Emil S. Thomsen 200 Kr. og 
200 Kr.; Dagny Steffensen 100 Kr. at udbetale; Chr. B. Pedersen 
100 Kr. som Flidspræmie.

Anton Andersen 100 Kr. at oplægge, 100 Kr. at udbetale; 
J. Agersnap 100 Kr. og 100 Kr.; K X Christensen, Jenny Jensen 
hver 100 Kr. at udbetale; Chr. Rudolph 200 Kr. at udbetale;. 
Svend B. Christensen 100 Kr. at oplægge, 200 Kr. at udbetale; 
Svend Stenbæk 50 Kr. at udbetale.

Johs. Novrup 200 Kr., Hans Kr. Pedersen 200 Kr. og 50 Kr. 
som Flidspræmie — alt at udbetale.

Harald Petersen 50 Kr. at udbetale.
B. Det Bardiske Legat (Kr. 24,70) bar været nydt af Anton. 

Andersen og Student E. Oxenvad.
C. Det Moltke'ske Legat (80 Kr.), som bortgives af Lens

greve Moltke-Bregentved, har været nydt af Otto Larsen og 
(reorg Rosenmeier.

D. Aage Haunstru}} Andresens Legat (90 Kr.) tildeltes 
Dimittenden Albert Madsen.

E. Nis Nissens Legat uddeltes December 1919 af Lærer
kollegiet saaledes:

1. De 4 Femtedele (Kr. 869,24) for uformuende, Elever, der 
viser god Opførsel: E. Thomsen 100 Kr., K. J. Pedersen 60 Kr.,. 
Dagny Steffensen 40 Kr., Svend B. Christensen 50 Kr., Chr. 
Rudolph 80 Kr., V. N. Christensen 50 Kr., J. Agersnap 80 Kr., 
A. Andersen 50 Kr., Jenny .Jensen 40 Kr., Sv. Stenbæk 50 Kr.,. 
J. Novrup 60 Kr., H. Kr. Pedersen 60 Kr., Ebbe Rasmussen 
50 Kr., Knud Hansen 50 Kr., M. Favrholdt 49 Kr. 24 Øre.

2. Den ene Femtedel (Kr. 217,30) for Elever, der udmærker sig 
ved Flid og sædelig Opførsel: Thora Pinholt 60 Kr., Emmy Willemoés 
40 Kr., O. Larsen 40 Kr., Engelline Okhohn 25 Kr., C. F. Chri
stensen 22 Kr. 30 Øre. H. Ebbesen 15 Kr., Viggo Hansen 15 Kr.

3. Kr. 48,11 tildeltes Student Albert Madsen.

VII. Biblioteket og videnskabelige Samlinger.
Bogsamlingens Tilvækst 1. April 1919—31. Marts 1920.

De med * betegnede Bøger er Gaver.

A. Nyere Sprogs Litteratur.

Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie, VIII. 
3—4; IX, 1 og 4.
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Villi. Andersen: Folk og Mennesker. Udkast. 1919..
*H. Bertelsen: Retskrivnings-Vejledning. 1919.
* Verner Dahlerup: Svensk-dansk Ordsamling. 1919., 
Danske Studier. Aarg. 1919. II. 1—4.
Edda. Aarg. 6. H. 1—3.
Johannes Ewalds samlede Skrifter. Udg. af V. Kuhr 

og S. Pallis. IV. 1919.
P. Hansen-. IH. dansk Litteraturhistorie. H. 5.
H Kyrre: M. Goldschmidt. I—II. 1919.

— M. Goldschmidt og Sibylla. En Brevveks
ling. 1917.

Th. A. Müller: Holbergportrætter. 1918.
Nordisk tidskrift (Letterstedtska). Aarg. 1919. H. 

2—8. 1920. II. 1.
A. Noreen: Vårt språk. VII, (i.
*Oversigt over Videnskabernes Selskabs Forhandlinger 

1918—19. 1919.
*A. Schack: Mindesmærket for Hørup. 1902.
G. Schütte: Hjemligt Hedenskab i almenfattelig Frem

stilling. 1919.
O. Thyregod: Christian Bredahl, Harmens og Retsin- 

dets Digter i vor Litteratur. 1918.
^Videnskabernes Selskabs Skrifter. Nat. og mat. Af

deling. 8. R. III, 3; V, 2.

* L. L. Hammerich: National og fremmed. Om den 
rytmiske Teknik hos Heine og Platen. Disp. 1918.

* A. C. Højborg Christensen: Studier over Lybæks 
Kancellisprog c. 1300 — 1470. Disp. 1918.

J. u. TE Grimm: D. Wb. Bd. 13. Lief. 15 -16.
Bd. 10. Abt. 2. Lief. 11.

*Ingerslev og Vibcek: Deutschland. II. 2. Aull. 1919.

*L’illustration. Aarg. 1917 (Gave fra Kmh. Stemann).
Kr. Nyrop: Grammaire historic] ue de la langue fran- 

?aise. III—IV. 1908—1913.

* J. Brahde: Studier over de engelske Præpositioner. 
Disp. 1919.

Peter Manniche: Samfundsreformatoren John Ruskin. 
1918.
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B. Græsk og latinsk Filologi.

* Ar ist o fanes: Ridderne. Overs, af J. B. Koch. 1919.
*M. Tullii Ciceronis Cato Major. Udg. med Kommen

tar til Skolebrag og Selvstudium ved M. 01. Gertz. 
1919.

Nordisk Tidsskrift fur Filologi. VHI, 1 — 4.
Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning 115 (Poul Helms: 

Gudsbegrebet i den græske Filosofi), 116 (C. Hl 
Westr-up: Historisk Romerretsforskning).

C. Aim. Sprogvidenskab.

Vilhelm Thomsen: Sandede Afhandlinger. 1. 1919.

D. Pædagogik.

Elli Björksten: Kvinnogvmnastik. 1. Helsingfors. 
1918.

^Festskrift fra Kbh.s Universitet. Nov. 1918, Sept, og 
Nov. 1919. 1918—19.

^Gymnasieskolernes Lærerforening: Beretning om Mø 
det i Okt. 1919. 1919.

* 4. S. Poulsen-. Et jydsk Universitet. Foredrag v. 
Mødet i Aarhus 14. Juni 1919. 1919.

* J. E. Paetz- Skånska skolväsendets historia. Lund 
1848.

•'"Skoleprogrammer for 1919 (23 danske, 160 svenske).
Vor Ungdom. 1919, April—Dec.; 1920, Jan.—Fcbr.
:’:A. P. Weiss og K. Glahn: Meddelelser angaaende 

de højere Almenskoler for 1917—'8. 1919.

E. Teologi.

* ä A. Pallis-. Mandæiske Studier. I. Disp. 1919.

G. Geografi.

*Danske Teglstenskirker. Efter Foranstaltning af Kirke
ministeriet opmaalte under Ledelse af H. Storck.
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53 Plancher med Beskrivelser af Mogens Clemmensen. 
1918.

Geografisk Tidsskrift. Bd. 25. II. 1—4.
*Handelsstatistiske Meddelelser. III, 8; IX, 10—12;

X, 1- 9.
Kbits Observatoriums Almanak for 1920. 1919.
^Statistisk Aarbog for 1918.
^Statistiske Meddelelser. 4. R. 42, 5; 57, 3—G; 58, 

3—4; 59, 1-4; 56, 3.
*Statistisk Tabelværk. 5. R. A. 13; I). 32:—36; E. 

)0—11.
Søndcrjvlland. Red. af Sv. Dahl og Axel Linvald. 

I—IL 1919
J. P. Trap: Beskrivelse af Kongeriget Danmark. 4de 

omarb. Udgave. Udg. af II. Wcitemeyer. H. 1 — 5.
Vejle Amts Aarbøger. Iste og 2det Ilalvb. 1919.
LT. Wilcke: Chr. IV’s Møntpolitik 1588 —1625. Disp. 

1919.

H. Historie.

Gyldendals illustrerede Verdenshistorie. Udg. af Fr. 
Le Sage de Fontenay. I—II. 1919.

H. Jenssen Tusch og J. Lindbade: Verdenskrigen. H. 
203—247.

Skrifter udg. af Selskabet til historiske Kildeskrifters 
Oversættelse. R. 9. 11—14 (Appians romerske Hi
storie).

Fra Ribe Amt. Aarg. 1919 og 1920.
Historisk Tidsskrift (dansk). 9. R. I, 3. Litteratur

hæfter 1916—17.
*Kabinetsstyrelscn i Danmark 1768—72. II. 1919.
*Kancelliets Brevbøger 1616—20. VedL. Laursen. 1919.
Kraks blaa Bog og sammes Fødselsdags-Kalender for 1919.
Niels Lassen: Erindringer. II. 1919.
P. Lauridsen: Da Sønderjvlland vaagnede. I—VI. 

1911—19.
E. Lund: Danebrog, Danmarks Palladium. En histo

risk Skildring af Danebrogs Oprindelse og Brug 
gennem Tiderne. 1919.
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Memoirer og Breve. XXX. Breve fra Magdalene
Thoresen 1855 — 1901 XXXI. Erindringer af
Pastorinde Pouline Petersen, fhv. kgl. Skuespillerinde. 
1919.

Samlinger til jysk Historie og Topografi. 4. R. III, 
5—6.

* A. Sneum: Arbejdernes Produktionsforening i Aarhus 
1884—1919. Aarhus 1919.

* Af Johan Ernst Rietz’s Dagbøger. Af Maria Dahl, 
f. Granzow. 1916.

Nina Bang: Karl Marx, hans Liv og Virke. Udg. af 
det danske Socialdemokrati. 1918.

Birkelund-, Historiske Skrifter. I. Ved Fr. Or
ding. Kria 1919.

* Léon Brunschmg : Annekteringen af Elsass-Lothringen 
og dets Frigørelse. 1919. (Gave fra Kmh. Stemann).

Historisk tidskrift (svensk). Aarg. 1918. H. 4. Aarg. 
1919. H. 1—2.

I østerrigsk Fangenskab. Silvio Pellico’s Erindringer. 
Ved S. Prahl. 1918.

Brich Ludendorff-. Meine Kriegserinnerungen 1914—18. 
Berlin 1919.

* A. Chr. Manthey’s Dagbøger. II, 2.
Historisk Tidsskrift (norsk). IV, 5—6.

I. Matematik.

*J. HjélmfUev: Elementær Geometri. II.
*P. Kobbernagél: Bidrag til de brudte Afstandes Teori..

Disp. 1919.'
Matein. Tidsskrift A 1919. II. 2—4.

do. B » »
Nyt Tidsskrift for Matematik A Aarg. 29. H. 4.

do. » do. B do. »
Tidskrift för elementår matematik, fysik ocli chemie.

Utg. af A. Meyer. II, 1—4; III, 1—2.

K. Naturvidenskab.

*Danmarks geol. Undersøgelse 2. R. 33 med Atlas..
3. R. 18. 4. R. I, H. 8-9.
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Landolt-Börnstein: Physikalisch-chemische Tabellen.
4. AuH. Hcrausgeg. v. R. Bornstein u. W. A. Roth. 
Berlin 1912.

Danmarks Fauna Nr. 23 (R. Herring: Fugle. I. Ander 
fugle og Hønsefugle). 1919.

* Den danske Ingolfsexpedition. HI, 7; V, 8.
* C. Ferdinandsen: Undersøgelser over danske Ukrudts- 

formationer paa Mineraljorder. Disp. 1919.
Fysisk Tidsskrift. Aarg. 17. H. 4—6. Aarg. 18. II. 1.
* Halfdan Lange: Fugleliv i Ribes Omegn. 1919.
Mentz og Ostenfeld: Nordens Flora. H. 9—14.
Naturens Verden. Aarg. 1919. H. 4—12. Aarg. 1920.O ö

L. Lovkyndighed.

* Almindelig borgerlig Straffelov.
1918.

Ved Fr. Dahl. 4. Udg.

*Lovtidende for 1919.
*Ministerialtidende for 1919. A., B. og C.

N. Encyklopædi.

^Katalog over Erhvervelse af udenl. Litteratur i Statens 
offentlige Biblioteker. Ved Sv. Dahl. 1919.

Q. Skøn Kunst.

Francis Beckett: Verdenskunstens Historie. 2. Udg. 1919.
* Kunstmuseets Aarsskrift for 1918. 1919.

Elevbogsamlingen.
Da Lektor Knudsen har ønsket at fratræde Ledelsen af 

Elevbogsamlingen, er denne overtaget af Adjunkt Nørregård. 
Samtidig er Klassebogsamlingerne blevet forenet med Elevbog
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samlingen, og det hele er ordnet i 5 Afdelinger. A.: Dansk- 
Norsk Skønlitteratur (samt oversatte svenske Værker), 360 Bind. 
B.: Udenlandsk Skønlitteratur, 140 B. C.: Historisk, geografisk 
og anden belærende Litteratur, 295 B. D.: Underholdnings
litteratur, 225 B. E.: Svensk Skønlitteratur, 45 B. I alt 1065 B.

For de paa Finansloven bevilgede 50 Kr. er anskaffet: 
1’. Anker: Tordenskjold. R. Bennett: Løjtnant Lawless’ Eventyr. 
M. Dahlsgaard: Søren Rask. Farrar: St. Winifred. Hedin: 
(lennem Asiens Eventyrlande. Jerome: Tre Mand i een Baad. 
Kipling: Junglebogen. Koch: Skjulte Skatte. M. Pontoppidan: 
Odysseen. Sienkiewicz: Gennem Ørkenen.

Af Adjunkt Jensen er modtaget som Gave: Anna Erslev: 
Tonekunstens Mestre. Do.: Billedkunstens Mestre II—III. 
Marins Dahlsgaard: Drengeære.

Udlaanet finder Sted liver Skoledag. Eleverne har betalt 
1 Kr. i Kontingent. 123 Elever har været Laanere. Der har, 
^iden Bogudlaanet efter Omordningen begyndte i Januar 1920, 
indtil Midten af Maj været udlaant c. 800 Numre.

Den naturhistoriske Samling er blevet forøget med en Sam
ling Vareprøver fra 0. K., en Samling fysiologiske Præparater 
fra Statens Seruminstitut og en Samling fysiologiske Røntgen
fotografier. Endvidere har Skolen med Tak modtaget Gaver fra 
Mineralogisk Museum: Nummuliter og enkelte Mineraler. Adj. 
Jensen: Hajtænder. Herredsskriver Jørgensen: Raagummi. 
Toldassistent Christiansen: en Insektsamling. Johannes Agersnap: 
Graniter. Olaf Kjeldstrup: Kranium af Kat. Hans Jacobsen: 
Bogskorpion. Jens Hollænder: en Hvepserede. Fritz Mynster; 
Fortænder af Ko. Aage Jørgensen: Firben. Erik Jensen; 
Kranium af Kanin. Karen Skade: Tangsnarrer. Viggo Nielsen: 
Firben. Aage Nielsen: Guldsmed. G. Rosenmeier: Tobis. 
Frederik Danielsen: Flodkrebs.

Den fysiske Samling er blevet forøget med: et Længde
udvidelsesapparat, 2 Meldes Rør, en Del Thermometre, en Flyde
vægt, et Dewars Bæger samt en Del Genstande til Brug ved 
Elevøvelser.

VIII. Skolenævn og Forældremøde.
Skolenavnet for Ribe Katedralskole 1918—20 be- 

staar af Forældrerepræsentanterne Provst Thyssen, Fru 
Læge AgevLæk, Kantor Hvid og Lærer Stensig, Lærer
repræsentanterne Lektor Amorsen og Lektor lleincke. 
Rektor er Nævnets Formand, Lektor Reincke dets 
Sekretær. Skoleafgiftsnævnet bestaar af Rektor, Lektor 
Amorsen og Kantor Hvid.
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Der er boldt forskellige Nævnsmøder til Drøftelse 
af foreliggende Spørgsmaal. Blandt andet vedtog Næv
net at deltage i de forberedende Forhandlinger om 
Indretningen af et Centralnævn; som Repræsentanter 
valgtes Kantor Hvid og Lektor Reincke.

I Hoved-Nævnsmødet den 2. Marts fastsattes det 
andet ordinære Forældremøde til Lørdag den 20 Marts, 
og Dagsorden fastsattes.

Forældremødet havde ligesom forrige Aar vundet 
stor Tilslutning, ogsaa fra udenbys Hjem, hvor Sønder
jylland til vor Glæde var godt repræsenteret.

Skolen var flagsmykket fra Morgenstunden, og Dagen 
forløb efter følgende Program:

I.
Formiddag Kl. ti™—11 stod Skolen og dens Under

visning aaben for Forældres og Værgers Besøg.
IT.

Kl. 11 talte Adjunkt Christiansen i Kemiklassen om 
Kemiundervisning (med Eksperimenter).

I Naturhistorievterelset foreviste Adjunkt Maltbæk 
en Del Nyerhvervelser til Skolens Samlinger.

HT.
Kl. 1 Sang af Skolens Elever.

IV.
Kl. 1™ Forældremøde med Dagsorden:

1. Rektor indledede og aflagde Beretning.
2. Lektor Reincke talte om Historieundervisningen i 

Realklassen og Gymnasiet.
3. Rektor indledede en Diskussion om den højere 

Almenskoles Stilling i den nærmeste Fremtid.

Stor Opmærksomhed vakte en fyldig Samling af 
Valgplakater fra Sønderjylland, som Kammerherreinde 
Stemann havde skænket Skolen.

Forældremødet vedtog i Anledning af Dagsordenens 
Punkt 3 en Henvendelse til Regering og Rigsdag.
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IX. Fra det forløbne Skoleaar.
Valdemarsdagen 1919 blev en Mærkedag i Ribe Skoles 

Historie. En talrig Kreds af Forældre, Skolens Lærere 
og Elever fyldte den med Blomster, Grønt og Flag 
smukt pyntede Gymnastiksal, hvorefter Lektor Dyhdal 
talte om Dagen og dens Betvdning. Efter et Par 
Sange blev den nye Fane ført ind med en Fanevagt 
.af lysklædte unge Piger, og Frk. Marie Andersen overgav 
Fanen til Skolen som Gave. Kammerherre Stemann, 
Biskop Koch og Skolens Hektor slog de tre Søm i 
Fanestangen, og Banneret var nu indviet til at deltage 
i den mægtige Fest i Domkirken og det efterfølgende 
.Fanetog til Plantagen. Otto Larsen havde Æreshvervet 
at bære Fanen.

Den 6. September foretog den samlede Skole i 
straalende Sommervejr en Udflugt til Kanalslusen 
med lejede og private Motorbaade.

Den 18. September holdt Pastor Vedsted og cand. 
theol. Jalk paa Bibelkredsens Vegne Møde med de 
ældre Elever.

Den 28. Januar holdt Frk. Vermehren religiøst 
Møde med de unge Piger fra Realklassen og Gymnasiet.

I Januar opførte Skoleelever under Adj. Nørregårds 
Ledelse Holbergs »Pernilles korte Frøkenstand«. Der
imod blev et planlagt Skolebal hindret ved den op
blussende Influenzaepidemi.

10. Februar, Afstemningsdagen for 1. Zone, samledes 
Elever og Lærere i Festsalen. Der blev sunget Fædre
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landssange, og Hektor talte til de unge om Dagens 
Betydning, hvorefter der blev givet fri.

Den 20. Marts holdtes det foran nævnte Forældre
møde under stor Tilslutning.

Den 14. Maj afholdtes den aarlige Sangijrøte.

Af Undervisningsinspektørens faglige Medhjælpere 
liar Lektor Stigaard, Fru Dr. Meyer og Adjunkt I). 
Petersen besøgt Skolen og overværet Undervisningen 
•1—3 Dage. Adj. Poul Jørgensen har efterset de fysiske 
■og kemiske Samlinger. Adj. Thorup og Frk. Ebba 
Mensen har foretaget en vejledende Inspektion i Gym
nastik. Desuden har Adjunkterne Aa. Petersen og 
Dresler fra Esbjerg hospiteret ved Undervisningen.

X. Meddelelser til Forældre og Værger.
Ribe Katedralskole er en fuldstændig højere Almen

skole; Fællesundervisning er gennemført, saa at baade 
mandlige og kvindelige Elever optages.

Skolen bestaar af en Mellemskole med 4 Klasser, 
•en Realklasse og et Gymnasium med alle tre Linier: 
den klassisk-sproglige, den nysproglige og den mate- 
matisk-naturvidenskabelige Linie.

— Fordringerne ved Optagelsesprøven til Mellem
skolens første Klasse:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende 
■og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal 
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han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende- 
Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge- 
inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogen
lunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, 
og vise, at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle 
enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre 
Rede for deres Indhold. Ved Samtale paa Grundlag af det læste 
skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at 
finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Ret
skrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som 
dikteres langsomt foi' ham med Angivelse af Skilletegnene, og 
som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Frem
deles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke,, 
som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold 
er let fatteligt. (Der fordres ikke, at Eleven skal kunne anbringe 
Skilletegn).

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. 
Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Fær
dighed i at løse Opgaver i de lire Regningsarter med benævnte 
og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter 
paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have 
Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og 
subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimal
betegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Deci
malbrøker samt multiplicere saadanne med en hel Multiplikator 
og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning maa han 
kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt 
og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte 
Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie eller 
derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke 
efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger 
af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig For
tælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne 
nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste - 
Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet med
delt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hoved
personer og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og 
frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun 
prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. G-eografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med' 
eller uden Hjælp af en lille Lærebog have vundet et ret fyldigt 
Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre 
Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært 
at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han. 
kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en. 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.
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8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesundervisning 
have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hoved
typer af Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr 
og vore vigtigste Nytteplanter.

Elevernes Forældre og Værger ligesom ogsaa Elevernes tid
ligere Lærere har Tilladelse til at overvære den mundtlige Del 
af Optagelsesprøven.

Skoleafgift.
Uddrag af Ministeriets Bekendtgørelse af 25. Aug. 1919.

§ 1-
Pligtige at udrede Skoleafgift efter nedenstaaende 

Regi er er, under Forudsætning af den fastsatte Mini
mum,skatteindtægt, Forsørgere, som har eet eller flere 
Børn i Statens højere Almenskoler uden for Københavns, 
Frederiksberg og Gentofte Kommuner eller i Sorø 
Skole og Opdragelsesanstalt, samt selvforsørgende Ele
ver i disse Skoler.

Forsørgere, der indtil 1ste August 1919 havde Børn 
i de heromhandlede Skoler, men paa Grund af deres 
særlige Stilling til Skolen var fritaget for at betale 
Skolepenge, er ogsaa fremtidig fritaget for at udrede 
Skoleafgift for disse Børn.

§ 2. .
Ved Forsørgere förstaas Forældre, Adoptivforældre 

og Stifforældre. Udtrykket »Forsørgere« omfatter der
imod normalt ikke Plejeforældre, men Undervisnings
ministeriet er bemyndiget til, naar en Elevs Plejefor
ældre paatager sig at udrede Skoleafgiften for Eleven, 
at bestemme, at Afgiften beregnes efter Plejeforældrenes 
Forhold, og Eleven betragtes da ved Beregningen af 
Skoleafgiften som Plejeforældrenes Barn.

Ved selvforsørgende Elever förstaas Elever, der 
selv ansættes til Indkomstskat her i Landet.

§ 3-
Skoleafgiftens Størrelse fastsættes paa Grundlag af 

den afgiftspligtige Indtægt efter følgende Skala:
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Skoleafgift:
Af Forsørgere med en af
giftspligtig Indtægt af:

i Gymnasiet og Realklas
serne for hver Elev

1 Mellemskoleklasser
ne for hver Elev

4,050 til 5,000 inkl. svares 4 Kr. mdl. 3 Kr. mdl.
5,050 - 6,000 — 5 — 4 —
6,050 - 7,000 — 6 — 5 —
7,050 - 8,000 — 7 — 6 -
8,050 - 9,000 8 — 7 —
9,050 - 10,000 — 9 — 8 —

10,050 - 11,000 — 10 - 9 —
11,050 - 12,000 — 11 — 10 —
12,050 - 13,000 - 12 — 11 —
13,050 - 14,000 — 13 — 12 —
14,050 - 15,000 — 14 — 13 —
15,050 - 16,000 — 15 — 14
16,050 og derover — 16 — 14 —

§ 4.
Den afgiftspligtige Indtægt er Forsørgerens Skatte

indtægt med de nedenfor angivne Fradrag paa Grund 
af Børnetal.

§
Ved en Forsørgers Skatteindtægt forstaas den Ind

tægt, hvoraf den paagældendes personlige Indkomstskat 
til Staten beregnes, altsaa for afgiftspligtige, der er 
ansat til Indkomstskat til Staten her i Landet, den 
samlede ansatte Indtægt, efter at der deri er sket de 
lovbestemte Fradrag for egen Person, for Børn under 
lø Aar og for Hustruens Selverhverv samt Fradrag 
paa Grund af ekstraordinære Lempelser i Skatte
ansættelsen.

Med Hensyn til, hvad der hører til Skatteindtægten, 
gælder i enhver Lienseende Reglerne i den til enhver 
Tid gældende Lov om Indkomstskat til Staten, og den 
ved Skatteligningen ansatte Skatteindtægt lægges uden 
nogen Forandring til Grund ved Beregningen af Skole
afgiften.

§ 6.
I Skatteindtægten beregnes følgende Fradrag paa 

Grund af Børnetal: Har en Forsørger flere end 1 Barn, 
som er under 15 Aar, eller som er over denne Alder 
og nyder Undervisning i en af de offentlige (Stat eller 
Kommune i eller udenfor Hovedstaden tilhørende) 
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højere Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten med 
1,000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog kan 
ingen Skatteindtægt over 5,000 Kr. bringes ned under 
4,050 Kr.

Ved Beregning af denne Nedsættelse medregnes 
vedkommende Forsørgers Børn, Adoptivbørn og Stif- 
børn. Saafremt Plejeforældre i Medfør af Bestemmelsen 
i Lovens § 2 efter Ministeriets Bestemmelse indtræder 
i Forældrenes Sted med Hensyn til Skoleafgiften for 
et eller flere Plejebørn, saaledes at Afgiften beregnes 
efter Plejeforældrenes Forhold, er det en Selvfølge, at 
ikke alene Plejeforældrenes Skatteindtægt, men ogsaa 
Antallet af deres Børn (Adoptivbørn og Stifbørn samt 
de Plejebørn, for hvilke den nævnte Ordning er bifal
det), bliver afgørende for Afgiftens Størrelse.

Elever, for hvilke der ikke erlægges Skoleafgift, 
medregnes alligevel ved Beregningen af Nedsættelsen 
i Skatteindtægten, hvad enten Afgiftsfriheden følger 
af Reglerne om Moderation paa Grund af Børnetal 
eller skyldes de særlige Overgangsregler (jfr. § 1, 2det 
Stykke). Det samme gælder Elever med hel eller del
vis Friplads i en kommunal højere Almenskole uden
for Hovedstaden.

§ 7.
Naar det afgiftspligtige Beløb er udfundet efter 

foranstaaende, aflæses Afgiften efter foranstaaende 
Skala.

Den hidtil gældende særlige Søskendemoderation 
(Nedsættelse af Betalingen for 2det Barn i Skolen, 
3die Barn o. s. v.) er bortfalden, og Afgiften svares 
ordentligvis fuldt ud for hvert Barn i Skolen. Dog 
gælder herfra den Undtagelse, at Forsørgere, hvis Ind
tægter ved de foran anførte Fradrag er nedbragt til 
den i Skalaen angivne laveste Indtægtsgruppe, kun 
svarer Skoleafgiften for 1 Elev, nemlig for 1ste Barn 
(jfr. dog § 1, 2det Stk.); er Afgiften nedbragt til den 
næstlaveste Gruppe, svares Afgiften kun for 1ste og 
2det Barn o. s. v.; for de andre skolesøgende Børn 
bortfalder Afgiften fuldstændig.
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§9-
For Elever, der forsørger sig selv, er Undervisnin

gen kun fri, saafremt Elevens Skatteindtægt ikke over
stiger 1500. Kr. Elever, hvis Skatteindtægt overstiger 
dette Beløb, udreder en Skoleafgift, der beregnes saa- 
ledes, at der til Elevens Skatteindtægt lægges et Beløb 
af 2500 Kr., hvorefter Afgiften fastsættes efter den 
foran anførte Skala.

For disse afgiftspligtiges Vedkommende bliver der 
efter Sagens Natur ikke Anvendelse for Reglerne om 
Børnemoderation.

§ 10-
Afgiftsaaret regnes fra 1ste August til 31te Juli. 

Afgiften for en Elev fastsættes for et Afgiftsaar ad 
Gangen og under eet for hele A aret eller, hvis Afgifts
pligten indtræder i Løbet af et Afgiftsaar, for Resten 
af Aaret, og i alle Tilfælde paa Grundlag af Forholdene 
ved Afgiftsaarets Begyndelse. Afgiften beregnes altsaa 
paa Grundlag af den Skatteindtægt, hvorefter den af
giftspligtiges Indkomstskat til Staten beregnes for det 
Skatteaar, i hvilket Afgiftsaaret begynder; senere 
Ændringer i den paagældendes Indtægtsforhold er 
herefter udelukket fra at komme i -Betragtning, hvor
imod Forandringer i selve Skatteansættelsen for ved
kommende Skatteaar kan medføre en Revision af 
Ansættelsen til Skoleafgift. Paa samme Maade be
regnes Nedsættelse paa Grund af Børnetal efter For
holdene ved .Afgiftsaarets Begyndelse, saaledes at 
senere stedfunden Forøgelse af Antallet af Børn eller 
af skolesøgende Børn eller Formindskelse af Antallet 
ved Dødsfald eller ved, at et eller flere Børn udgaar 
af Skolen, først faar Betydning ved Afgiftsberegningen 
for næste Afgiftsaar.

§ 11.
Afgaar en afgiftspligtig ved Døden i Løbet af Af

giftsaaret, paahviler det Dødsboet at udrede den for 
afdøde fastsatte Afgift til Udgangen af det Kvartal, i 
hvilket Dødsfaldet sker.

Det paahviler det nedenfor omtalte Raad at foretage 
den fornødne Anmeldelse i Boet.
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§ 12.
Naar en afgiftspligtig Forsørger afgaar ved Døden, 

-skal der snarest muligt ske ny Ansættelse til Skole
afgift for den, der fremtidig er afgiftspligtig for den 
paagældende Elev, og denne Ansættelse vil være at 
foretage efter de almindelige, foran fremstillede Regler, 
saaledes at Afgiften fastsættes paa Grundlag af den 
nye afgiftspligtiges egne Forhold med Hensyn til Skatte
indtægt og Børnetal ved Afgiftsaarets Begyndelse.

§ 13.
For Elever, der fra Undervisningens Begyndelse 

ved et nyt Skoleaar er optaget i en af de her omhand
lede Skoler svares Skoleafgiften fra Skoleaarets Begyn
delse, uanset hvornaar Undervisningen begynder, og 
for Elever, der gaar i en af Skolerne til Undervisnings- 
aarets Afslutning, svares Afgiften for Tiden til Skole
aarets Udgang, uanset hvornaar Undervisningen ophører.

Optages en Elev i Løbet af Skoleaaret, svares Af
giften fra Begyndelsen af det Kvartal, i hvilket Eleven 
optages, og udgaar en Elev i Løbet af Skoleaaret, 
svares Afgiften til Udløbet af det Kvartal, i hvilket 
Eleven gaar ud af Skolen.

Afgiftspligten afbrydes ikke ved Ferier, Sygdom 
■eder ved, at Eleven af andre Grunde forsømmer Skolen. 
Ogsaa for Sommerferiekvartalot beregnes altsaa fuld 
Afgift.

§ 15-
Beregningen af Skoleafgiften sker for Statsskolernes 

Vedkommende af et ved hver Skole nedsat Raad, 
bestaaende af 3 Medlemmer, nemlig Rektor, Skolens 
Regnskabsfører og et af Skolenævnet indenfor sin 
Midte valgt Medlem eller — saafremt der intet Skole
nævn lindes ved Skolen — en af Rektor blandt de til 
Nævnet valgbare udpeget Repræsentant for Forældrene.



54

3. og 4. Mellemskoleklasse er de heldigste Klasser 
for Elevernes Konfirmation.

Rektor træffes i Reglen paa Skolen hver Skoledag 
Kl. PA—2‘/ä. (Telefon 266).

Biblioteket er tilgængeligt for Udlaan til enhver 
kundskabssøgende hver Lørdag (undtagen i Ferierne)' 
Kl. 1—2.

XI. Udtog af Skolens Regnskab for 1919—20.

Indtægt.
Kr. 0.

Beholdning, fra 1918 — 19............................................... 9124 13
Arvefæsteafgifter......... ................................................... 1058 77
Tiender........................................................................... 21 45
Indtægter af Kirker og Præstekald............................... 711 94
Indbetalte Kapitaler....................................................... 8 83
Renter af Panteobligationer....................... Kr. 1274 22

> - Kreditforeningsobligationer ... - 530 00
» - Statsobligationer......................... - 140 72
» - Tiendebanksobligationer.......... - 3130 00
a - Sparekassen................................ - 3 94

------------- 5084 88'
Skolekontingenter........................................................... 9208 00
Indtægter af H >spitaler................................................ 814 11
Forskellige ekstraordinære og ubestemte Indtægter . . G281 95
Tilskud fra den almindelige Skolefond........................ 134120 48
Teilmanns Legat til Biblioteket................................... 120 00
Indeholdt til Dækning af Præmier for Lærere...........  1541 74

Stipendiefonden :
Indbetalte Kapitaler.......  
Tilbagebetalte Skolepenge 
Renter.............................  
Jordebogsindtægter.........  
Af Ribe Hospital...........

Kr. 1399 87
39 92

190G 85
- 2313 11

418 22
GO77 9/

At overføre.. . 174174 25.
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Overført... 1741<1 25
Thurah-Falsters Legat: 

Renter................................... Kr. 230 43
Indbetalte Kapitaler...................... - 800 00

---------------- 1030 43-
Nis Nissens Legat: 

Indbetalte Kapitaler............ Kr. 170 71
Renter............................................ - 1159 G5

---------------- 1330 36
Aage Haunstrup Andresens Legat: 

Indbetalte Kapitaler........... Kr. 45 00
Renter............................................ - 91 11

--------------- 136 11
Ialt... 176671 15

Udgift.
Kr. 0.

Skatter og Afgifter, for saa vidt de udredes af Skole
væsenet selv..................................................... 36 83:

Ved Tiendeoverdragelser............................................... 10 00
Indsat i Sparekassen..................................................... 17 36
(jager til Lærere..........................:.............................. 100, 154 41
Tilsyn med Samlingerne................................................ 337 50
Honorar for Inspektion.................................................. 829 07
Pedellens Løn................................................................. 3167 86
Til en E'evbogsamling................................................... 50 00
Por Timeundervisning................................................... 17988 25
Pensioner og Ventepenge.............................................. 5329 78
Bibliotek og videnskabelige Apparater........................ 1366 09
Udgifter ved Sløjdundervisningen................................. 525 59
Inventariets Vedligeholdelse og Fornyelse.................. 1199 12
Porto, Protokoller, Skrivematerialier, Skrivehjælp, 

Programmer og Skolehøjtideligheder............. 2003 06
Smaaudgifter.................................................................... 145 10
Repræsentationsudgifter................................................. 400 00
Aarlige Vedligeholdelsesarbejder................................... 1811 16
Udgifter ved Forældremøde.......................................... 40 46
Lejeudgifter for Skolelokaler........................................ 80 00
Rengøringsudgifter......................................................... 1980 91
Godtgørelse til Lærere for Afsavn af Embedsbolig... 600 00
Brændsels- og Belysningsfornødenbeder...................... 9678 20
Skatter og Afgifter (udenfor Jordebogsvæsenet) ....... 274 85
Regnskabsførelsen........................................................... 899 96
Forskud af Præmier for Lærere................................... 1541 74

At overføre... 150467 30
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Overført, . . 150467 30
'Stipendiefonden:

Bidrag til Skolepenges Udredelse . Kr. 359 25
Regnskabsførelsen.......................... - 61 11
Udlaante Kapitaler........................ - 1591 43
Oplagspenge for Dimittender.......  - 220 1 00
Understøttelse til diverse Elever.. - 1959 00 
For Incassation af Afløsningssum. - 75 00

---------------- 6236 79

Thurah-Falsterske Legat: 
Regninger............................ Kr. 187 00
Udlaante Kapitaler........................ - 976 63

---------------- 1163 63
Nis Nissens Legat:

Understøttelser og Flidsbelønninger Kr. 543 27
Regnskabsførelsen............................ - 40 00
Understøttelse til en Student....... - 48 11
Udlaante Kapitaler.......................... - 83 34
Oplagspenge til Dimittender......... - 648 98

---------------- 1363 70
Aage Haunstrup Andresens Legat: 

Understøttelse til 1 Student......... Kr. 90 00
Indsat i Sparekassen...................... - 46 11

---------------- 136 11
Indsat i Diskontobanken................................................ 6281 95
Saldo: Kassebeholdning den 31. Marts 1920............. 11021 67

Balance. . . 176671 15

XII. Skema for Afgangs- og Aarsprøverne.
De skriftlige Prøver for III, R, 4 afholdes efter det fra Ministeriet 

modtagne Fællesskema.

Å. Studentereksamen.
Fred. 18. Juni
Lørd. 19. »
Torsd. 24. »
Fred. 25. »

Lørd. 26. »

Kl. 8: Tysk. R. Adj. Møller.
» 8: Fransk. Bl. Lektor Wahl.
» 8: Dansk. Nø. Adj. H. Hansen.
» 8: Naturfag. Ma. Adj. Rasmussen. 

Nr. 8.
» 8: Historie. R. Lektor II. V. Clau

sen.
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Tirsd. 29. Juni Kl. 8: ks. Græsk. J. fhv. Rektor Koch.
Onsd. 30. » »8: mn. Matematik. M. Adj. Wil-

lumsen.
Torsd. 1. Juli » 8: ks. Latin. B. fhv. Rektor Koch.
Fred. 2. » »8: mn. Fysik. C. Adj. Poul Jør

gensen. Nr. D.

B. Realeksamen.
Onsd. 16. Juni Kl. 8: Fysik. M. C. Nr. D.
Torsd. 17. » » 8: Tysk. K. R. Nr. 9.
Lord. 19. » » 8: Dansk. D. Adj 0. Larsen. Nr. 9.
Onsd. 23. » » 8: Engelsk. Wu. Adj. Fru Ander

sen. Nr. 9.
Torsd. 24. » » 8: Geografi. K. Adj. Heilmann 

Clausen.
Lørd. 26. » » 8: Fransk. Bl. Md. Nr. 9.
Tirsd. 29. » » 8: Historie .Nø. Kateket Larsen.

Nr. 9.
Torsd. 1. Juli » 8: Naturhistorie. Ma. Seminarie

lærer Frk. Jensen. Nr. 8.
Fred. 2. » » 8: Matematik. Ka. A.

C. Meliemskoleeksamen.

Onsd. 16. Juni Kl. 12: Fysik. C. M. Nr. D.
Lørd. 19. » » 8: Engelsk. Wu. Adj. Frk. Krogh.

Nr. 10.
Tirsd. 22. » » 8: Naturhistorie. Ma. Kantor Hvid.

Nr. 8.
Torsd. 24. » » 8: Geografi. K. Adj. Heilmann

Clausen.
Lørd. 26. » » 8: Dansk. Nø. D. Nr. 10.
Tirsd. 29. » » 8: Matematik. C. Ka. Nr. D.
Onsd. 30. » » 8: Latin. B. Md Nr. 9.
Fred. 2. Juli » 8: Historie. Nø. Md. Nr. 10.
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D. Aarsprøverne.
= a. skriftlige Prøver. == 

Tirsdag 22. Juni.

Kl. 815—1215: II, I. Dansk Stil. Gymnastiksalen. jU 

» 1230—330: 3. » » } M

» 3S(I—730: II mn., Imn. Matem. I. » !■

Onsdag 23. Juni.

Kl. 815—1215: II ks. Latinsk Version. Gymnastiks. 1 Si. Mu.
» » » : IImn., Imn. Matematik II. » J B- M-
» » » : I ns. Engelsk »

„„ „, „ 1 Ma. R.» joao—330. 3 Regning. » J I Si

Torsdag 24. Juni.

Kl. 815—1115: 2. Regning og Matem. Gymnastiks. 1 Bl. Mu.
1 a. Dansk Stil. » J Si. M.
, . at i 1 J- Md.
lb' 8 Nr> 1 I Ma. A.

» 1230—330: 3. Matematik. Gymnastiksalen. }

Fredag 25. Juni.

Kl. 815—1115: 2a. Dansk Stil. Gymnastiksalen.] J. Nø..
» » » : 1 a. 7 Mu. Si..
» » » : 1 b. øgning ” •>

Bl. B.» » » : 2 b. Dansk Stil. Nr. 1 j Wu. K.
M. J.» 1280—330 : 3. Genfortælling. Gymnastiksalen.] Mu. Si..
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b. mundtlige Prøver.
Torsdag den 24. Juni.

Kl. 11: II. Fransk. R. Md. Nr. 8.
» 8: 3 a. Engelsk. Wu. Frk. A. Lottrup. Nr. 8.
» 8: 3 b. Tysk R. D. Nr. 5.

Fredag 25. Juni.

Kl. 8: II. Tysk, D. R. Nr. 9.
» 12: I. Historie. D. Md. Nr. 9.
» 8: 3 a. Matematik. A. M. Nr. 8.

Lørdag 26. Juni.

Kl. 8: II ks. Matematik. M. A. Nr. D.
» 8: II mn. Oldtidskundskab. J. B. Nr. 5.
»10: 3 b. Historie. Nø. J. Nr. 5.
» 10: 2 a. Fysik. M. A. Nr. D.
» 2: 2 b. ' » M. Ma Nr. D.
» 8: la. Naturhistorie. Ma. Mu. Nr. 8.
»12: 1 b. Historie. Md. B. Nr. 10.

Mandag 28. Juni.

Kl. 8: II ks. Græsk. J. B. Nr. 9.
» 8: II mn. Matematik. M. C. Nr. D.
» 11: I ks. Græsk. J. B. Nr. 9.
» 8:1 mn. Naturfag. Ma. K. Nr. 8.
» 8:1 ns. Engelsk. Wu. Nø. Nr. 10.
» 11: 3 a. Dansk. Bl. Nø. Nr. 10.
» 10:3 b. Fysik. M. C. Nr. D.
» 10: 2 a. Geografi. K. Ma. Nr. 8.
» 8:2b. Historie. Md. Bl. Nr. 5.

Tirsdag 29. Juni.

Kl. 11: II ks. Latin. B. Md. Nr. 9.
» 8:1. Fransk. Md. D. Nr. 5.
» 4:3 a. Fysik. M. C. Nr. D.
» 2:3b. Naturhistorie. Ma. Mu. Nr. 8.
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» 8:1a. Geografi. K. Mu. Nr. 8.
» 10: 1 b. Geografi. K. Mu. Nr. 8.

Onsdag 30. Juni.

Kl.
» 
»

9: II. Naturf. Ma. C. Nr. 8.
1: I. ks + ns. Naturf. Ma. K. Nr. 8.
1: I. mn. Matematik. C. A. Nr. D.

» .10: 3 a. Tysk. D. K. Nr. 10.
» 8:3b. Dansk. .1. Nø. Nr. 5.
» 4:2 a. Naturhistorie. Ma. Mu. Nr. 8.
» 11: 2 b. Dansk. Md. Bl. Nr. 9.

Torsdag 1. Juli.

Kl. 8: II mn. Fysik. C. M. Nr. D.
» 10: I mn. — C. M. Nr. D.
» 12: 3 a. Naturhistorie. Ma. Mu. Nr. 8.
» 8:3 b. Engelsk. Wu. O. Nr. 9.
» 8:1 a. Dansk. Md. Bl. Nr. 10.
» 2:1 b. Fysik. ' M. C. Nr. D.

Fredag 2. Juli.

Kl. 12: I ks + ns. Latin. B. Md. Nr. 5.
» 8:2a. 1
» 10:2 b. j Tysk> D- K- Nr- 9-
» 8:1a. Historie. B. Bl. Nr. 5.
» 12:1 b. Dansk. J. Nø. Nr. 5.

Lørdag 3. Juli.

Kl. 8: II. Historie. D. J. Nr. 9.
» 8:3a. Historie. Nø. Md. Nr. 10.
» 8:3b. Mat. A. M. Nr. 5.
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Tirsdag 6. Juli.

Kl. 9: Skriftlig Optagelsesprøve.

Onsdag 7. Juli.

Kl. 8 : Mundtlig Optagelsesprøve.

Slutningsmødet, hvor Eksamensudfald og Omflyt
ning bekendtgøres, afholdes Mandag 5. Juli Kl. 10.

Det nye Skoleaar begynder Torsdag 19. August
Kl. 1. (Enkelte Elever prøves efter Aftale Kl. 8.)

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings- 
mødet indbydes Elevernes Forældre og Værger samt 
enhver, der har Interesse for Skolen og dens Gerning.

Pibe Katedralskole, don 8. Juni 1920.

Karl Mortensen.
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